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42 DE AUTOBUZE SOLARIS, LA GALAŢI  > EVENIMENT/04

MAŞINĂ                    

DE POLIŢIE,    

LOVITĂ                             

DE UN BMW
ACCIDENT. O șoferiţă 

din Galaţi s-a ales cu o amendă 

usturătoare și a rămas și fără 

permis după ce nu a prioritizat 

regulile de circulaţie și a tăiat calea 

unei mașini de poliţie afl ată în 

misiune. > pag. 16
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07credinţă
Viaţa Sfântului 
mărturisitor 
Constantin Sârbu (III)

03eveniment
Căţel găsit împușcat, 
într-o comună 
gălăţeană

09economie
Accidente de muncă 
mortale şi zeci de 
angajaţi fără contract

Noua flotă 
electrică
a Transurb
intră în probe

Noua fl otă de transport a 

companiei Transurb, formată 

din 42 de autobuze electrice, 

achiziţionate cu fonduri 

europene de Primăria Galaţi, 

va intra în probele de traseu, 

la începutul lunii martie. Este 

vorba despre 20 de autobuze 

de 12 metri și 22 de autobuze 

de 10 metri, cu staţiile de 

încărcare aferente, în valoare 

totală de peste 27 de milioane 

de euro. După 15 martie, vor 

fi  introduse pe traseele 9, 11, 

20 și 28, în locul autobuzelor 

vechi.  , Anca Melinte

Un recidivist 
cu patalama terorizează 
constant o comunitate
”Teroristul” care nu odată a ajuns în faţa instanţei și în pușcărie, având chiar obligaţia 

de a urma tratament medical psihiatric, are 54 de ani și este din Smârdan. Între desele 

popasuri după gratii, unde ajunge pentru fapte cu violenţă, bărbatul seamănă groază 

printre localnici. Ultimele victime le-a făcut miercuri, printre vecini, cărora le-a distrus 

mașina și i-a ameninţat cu moartea.  , Mariana Constandache > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Nebunia, infl uenţa şi neputinţa legii

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
n aceeaşi zi, fără să fac vreun 
efort, îmi trec pe sub ochi 
două exemple de situaţii 
în care legea din România 

nu îşi apără cetăţenii de nişte 
elemente profund nocive. Primul 
caz, cel al fraţilor Tate, judecaţi 
într-un dosar de proxenetism şi 
afl aţi sub control judiciar (da, 
exact din acela care a fost instituit 
şi pentru Călin Georgescu), dar 
cărora li s-a permis să plece 
în SUA, într-o dovadă clară de 
neputinţă a autorităţilor române 
în faţa dorinţelor apropiaţilor noii 
administraţii de la Washington.

Şi ce dacă au adunat 
procurorii DIICOT dosare 

groase de dovezi în acest caz? 
Şi ce dacă victimele celor doi 
au făcut apel la autorităţi să nu 
cedeze în faţa infl uenţelor din 
afară? Şi ce dacă cei doi Tate 
au devenit model pentru mulţi 
dintre tinerii noştri, părinţii 
smulgându-şi părul din cap în 
încercarea de a-i convinge că 
infl uencerii sunt nişte infractori 
ticăloşi?

Mai crede cineva din ţara 
asta că vor reveni alde Tate peste 
o lună, să dea cu subsemnatul 
la Poliţia Română? Eu una, 
nu. Iar am ratat un moment 
propice să demonstrăm nu doar 
că avem o justiţie puternică 
şi neinfl uenţată politic, dar 
şi că încă mai discernem, ca 
popor, binele de rău, grâul de 
neghină. Şi cum Dumnezeu o 
fi  funcţionând sed lex, dura lex 

numai pentru unii, evident, nu 
din cei conectaţi cu puternicii 
zilei, de aici şi de aiurea?

Al doilea caz de neputinţă 
a legii se datorează unui vid 
legislativ. Un bolnav psihic 
terorizează de ani o întreagă 
comunitate şi, deşi este prins 
făcând fapte care se înscriu clar 
la capitolul infracţiuni, dar şi 
denotă o instabilitate psihică 
evidentă, omul nu păţeşte 
mai nimic. I se recomandă 
tratament, dar nu e trimis cu 
forţa la Psihiatrie.

Până acum, a ucis doar 
animale, dar pe cât pariu 
că următoarea victimă va 
fi  umană? Da, ştiu, este de 
prost gust să pariem pe vieţile 
oamenilor, dar oare nu asta 
fac autorităţile atunci când 
nu găsesc soluţii reale pentru 

bolnavii psihic, ci doar se 
acoperă cu hârtii? Dacă tu, 
ca judecător, vezi că legea e 
proastă, ai canale prin care să 
faci propuneri de îmbunătăţire. 
Asociaţiile profesioniştilor în 
domeniul medical psihiatric, 
împreună cu magistraţii şi cu 
Legislativul ar putea, dacă ar 
vrea, să facă, în sfârşit, ceva 
mai mult decât să-şi constate 
neputinţa. Dar, pentru asta, este 
nevoie de coloană vertebrală, 
de asumarea posibilităţii de 
a supăra superiorii, fi indcă, 
se ştie, nimeni nu vrea să fi e 
hâţânată prea abitir barca, de 
ce să ne complicăm, dacă merge 
şi aşa?! Păi, fi indcă nu se ştie 
cât mai merge. Dacă următorul 
proxenet o ia pe fi e-ta, domnule 
judecător? Dacă următorul 
nebun îţi omoară nevasta?  .

Anca
Spanu

maxime“
Jumătate din 

viaţă ne cheltuim 

sănătatea pentru 

avere, iar cealaltă 

jumătate, averea 

pentru sănătate.

VOLTAIRE

sinaxar
28.02.2025

Sf. Cuv. Ioan Casian Romanul u

și Gherman din Dobrogea; 

Sf. Cuv. Vasile Mărt. 

u La Ploiești e în derulare, 
dacă nu s-o fi  terminat, festivalul 
de rit arghezian „Bube, mucigaiuri 

i alte gunoaie nu musai metaforice“.
Deocamdată, doar faza practică. 
Practic, gunoiul din Ploiești n-a 
mai fost ridicat de pe vremea 
în care Marcel Ciolacu umbla 
după cai verzi pe pereţi și mâţe 
alpiniste. Potrivit presei, Primăria 
Ploiești s-a pricopsit cu amenzi în 
valoare de cel puţin 100.000 de 
lei, „pentru gestionarea defectuoasă 
a deşeurilor“. Sună interesant, 
poetic-arghezian și nu cine 
știe ce pestilenţial. „Gestionarea 
defectuoasă a deşeurilor...“

Pentru a-și gestiona onorabil 
și efi cient starea de spirit și 
neuronii, locuitorii orașului 
Ploiești au trecut la comunicarea 
simandicoasă, mistică și 
eufemistică: „Wow, e inuman şi 
un pic suprarealist ce se-ntâmplă, 

dragă, din punct de vedere olfactiv! 
Aroma asta de Recycle Bin Laden îmi 
aminteşte de celebrul inginer de mediu 
japonez Sayonara.... Dar mă opresc 
aici cu peroraţia multiculturală, că 
n-aş vrea ca, din cauza damfului, să 
mă fac vecină de pat cu vecina de la 2, 
Mirela, care acu’ două zile a făcut AVC. 
De nervi.“

u Îmi plac reclamele făcute 
cu cap. Publicitatea, în general, e 
un domeniu frumos și interesant, 
cu condiţia să fi e inspirată de 
duhul creativităţii. Ieri, mi-a 
apărut pe internet o reclamă 
la niște remedii-minune, care 
începea cu unul dintre cele mai 
vechi și ultrafolosite îndemnuri 
publicitare: „Spune-i ADIO 
răcelii!“. Ca să nu pun năduful la 
sufl et și să-mi păstrez saturaţia 
de oxigen la cote rezonabile, am 
strâns din dinţi, am lăsat rușinea 
la o parte și-am început să stau 

de vorbă cu afecţiune și celelalte 
substantive comune din familie. 
Răcelii i-am spus „ADIO!“, pe 
gripă am insultat-o ca la ușa 
cortului, iar becului de la baie 
i-am sugerat să nu se mai ardă așa 
de des, că doar nu sunt rudă cu 
Elon Musk sau cu Fondul Monetar 
Internaţional.

u Facebook mi-a amintit 
că în anul 2021, Hotnews.ro a 
publicat un articol cu titlul: „S-au 
apucat mai mulţi români de yoga în 
pandemie?“

Nici acum n-am știut să-i 
răspund la întrebare. Dar nu 
pentru că nu sunt numerolog, 
ci pentru că eu am așteptat 
pandemia cu sufl etul și masca 
la gură, ca să mă pot apuca de 
ikebana. Am deja centura albă în 
ikebana, din cauza pisicii, care a 
răsturnat recipientul cu clor peste 
centura bleu. .

tragedia
AVERTISMENT

divina

nec plus ultra
Con/text 

Simfonic Pur

ION ZIMBRU               (O AMINTIRE CU OFIŢERUL ROMICĂ BĂLAN) 

    acolo, în pădurea cu salcâmi,/ acel atunci şi-acuma lăcrămează -

    ce ochi frumoşi parcă (nu) spun să tac/ prin freamăt rar şi duioşie deasă!

    am ce să zic (din locul meu naiv)/ de/spre această mi(ti)că făptură

    în cest abstract/concret simfonic pur?!/... plânge şi tace, rabdă şi îndură

    şi cred că vrea să-(mi) dea de priceput,/ însă nu pot a şti (şi-a înţelege)

    de unde, unde, până când şi cum/ o stare caldă într-o lume rece (!?)

    lumina ei peste-adumbrirea mea:/ ce clarobscur în geometrii mişcate

    spre-ncoace şi spre-ncolo... ce frumos:/ un efemer într-o eternitate!

    este... mai sunt... oare de ce (n)-am zis/ despre vedere, despre revedere (?!) -

    acolo, în pădurea cu salcâmi,/ numai tăcerea parcă (nu) mai cere! 

şi ţara se piaptănă

Munţii noștri de gunoaie aur curat poartă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
de-o vârstă cu mine, învaţă (?) 
la un liceu teoretic din târgul 
Bârladului, m-a îmbrobodit să 

cred că-i aleasa mea pe viaţă şi pe 
moarte... şi o cheamă Agripina. Pe 
mine mă cheamă mama la colţul 
de nord-est al casei noastre cu cer 
la uşă şi-mi spune clar la urechea 
cealaltă: „Nu mai fi  naiv şi nu mai 
umbla după himera din Miroasa! 
Tu alergi după fusta ei scurtă, iar 
ea se ţine cu mâinile-amândouă 
de tămâiosul lui Mitică Şoarece, 
Brebenel, un derbedeu repetent în 
fi ecare an, un bătăuş, un încuiat cu 
toate cheile şi zăvoarele din lume! 
Ai grijă! Dacă dai cu palmele-n 
şperlă, să nu zici că nu ţi-am spus! 
Da?“... Aiurea! Ţi-ai găsit să ascult 

de mama!? Nici vorbă! Doar la 
câteva ore după sfat/rugăminte, mă 
gătesc şi mă organizez ca un băiat 
cu minte şi cuminte, care mai şi 
scrie poezii, pe deasupra, şi chiar 
şi pe dedesubt! Iau cu mine ultima 
„creaţie“, un madrigal ademenitor 
şi devastator, cred eu, şi tule-o spre 
Agripina, ca sfârleaza, ca titirezul, 
nu alta! Şi ajung într-o oră! Şi mă 
opresc pe dâmbul din apropierea 
casei, că-i numai bună perspectiva 
pentru oleacă de pândă înainte de 
„atac“! Fiindcă am de gând să-i cer 
mâna, adică mâinile, şi picioarele, 
şi trunchiul, şi restul, că doar n-am 
s-o iau fără cap! N-am s-o iau astăzi, 
dar mă pronunţ aşa, într-o dulceagă 
şi justifi cată anticipare, deoarece-s 
lulea după designul ei, şi nu pun 
socoteală pe faptul că nu ştie tabla 
înmulţirii şi „Sirena lui Vasile 

Roaită“! Ce, doar n-am s-o ascult la 
opt ori opt, n-am s-o pun să-mi cânte 
aiureli proletare, nu? Am de gând 
să fac din soarta ei un exemplu de 
model într-ale respectului de sine şi 
de alţii, am de gând s-o transform 
într-un focar de tandreţe şi iubire, 
nu să devină tobă de carte, ş-apoi 
să mă tragă pe dreapta, cum se-
ntâmplă când femeia-i deşteaptă 
şi o face pe cucurigu-n bătătură, 
nu?... Sigur că da!... Şi tot pândindu-i 
ograda (cu ochi de argus) mă apucă 
somnul... şi o visez mireasă, şi 
mă visez mire, şi suntem în mare 
nuntă la Zimbru, şi mama-mi dă cu 
dojana-n sus şi-n jos, şi profeţeşte 
nu ştiu ce şi nu ştiu cum, dar nu-i 
dau dreptate, şi fanfara de la Valea 
Lungă se aude şapte văi şi-o vale-
adâncă... cineva/ceva mă zgâlţâie, 
mă trezesc hăbăuc şi spăimântat! Mă 

hâţână bădia Şoarece şi mă îmbie-n 
ogradă, la masa încărcată de de-
ale gurii! Eu scot madrigalul şi-l 
citesc pe-un ton de mare cuceritor! 
Dar toţi se înverzesc la faţă! Nu 
„gustă“ parabola mea cu „iubita 
care învaţă pe linia orizontului/ 
exerciţii de zbor“! Îmi face morală 
că nu-i frumos s-o iau în râs! Taică-
său stă gata să mă pocnească, iar 
mă-sa se face că are treabă-n chiler! 
Din spate, pe furiş, apare Brebenel, 
cu-n ciomag de salcâm! Am crezut 
că începe să mă altoiască! Nu! Nu! 
Lasă măciuca jos şi-mi dă un pumn 
în dreapta toracelui, de-mi întrerupe 
ultima coastă! Plec la medic... şi 
regret enorm că n-am ascultat-o 
pe mama! Uite-aşa era să mă însor 
prima dată! Şi acum, după atâţia şi 
atâţia ani, îmi scârţâie biata costiţă 
de poet!... Nu încercaţi!  .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Un recidivist 
cu patalama terorizează 
constant o comunitate
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 ”Teroristul” care nu odată a 

ajuns în faţa instanţei și în 

pușcărie, având chiar obligaţia 

de a urma tratament medical 

psihiatric, are 54 de ani și este 

din Smârdan. Între desele 

popasuri după gratii, unde 

ajunge pentru fapte cu violenţă, 

bărbatul seamănă groază printre 

localnici. Ultimele victime le-a 

făcut miercuri, printre vecini, 

cărora le-a distrus mașina și i-a 

ameninţat cu moartea.  

Cel puţin ultimii cinci ani au 
constituit, pentru Pavel Paras-
chiv, un bărbat din Smârdan, un 
șir continuu de probleme cu legea, 
urmate de două intrări și respec-
tivi ieșiri din pușcărie. Omul a 
ajuns în atenţia autorităţilor în 
urma unor repetate și grave acte 
de agresiune care au tulburat 
liniștea comunităţii. A făcut scan-
daluri, a distrus bunuri, a ucis ani-
male, a împiedicat circulaţia pe 
drumurile publice din comună și 
a ameninţat cu moartea. Cu inten-
ţia nu atât de a-l pedepsi cât de a-l 
izola, vecinii au apelat la justiţie. 
Pavel a fost arestat și condamnat 
nu odată, ci de două ori în ultimii 
cinci ani pentru astfel de fapte, 
comise pe fondul unor afecţiuni 
psihice, consemnate inclusiv de 
expertizele psihiatrice cerute de 
judecători. Instanţa l-a obligat la 
tratament medical până la ”ame-
liorarea stării de sănătate”, fără 
a-l trimite într-o unitate specială, 
unde sunt ţinuţi și îngrijiţi con-
damnaţii cu probleme psihice. 

 A recidivat din nou,
după o lună 

Astfel, odată eliberat din 
Penitenciar în ianuarie 2025, 
unde ajunsese ca efect a unei 
condamnări de 11 luni și 10 
zile, primite anul trecut pen-
tru uciderea animalelor fără 
drept, distrugere, ameninţare, 
tulburarea liniștii și ordinii pu-
blice și împiedicarea circulaţiei 
pe drumurile publice, a revenit 
la vechile năravuri. Miercuri, 26 
februarie, a luat o furcă și a ata-
cat din senin mașina unui vecin, 
făcând scandal. În momentul în 
care soţia vecinului a interve-
nit, încercând să-l potolească, 
a ameninţat-o cu moartea și că 
îi va da foc la casă. Speriaţi și 
știind antecedentele bărbatului 
cu care mai avuseseră probleme 
în trecut, oamenii au sunat, din 
nou, la poliţie. Pavel Paraschiv a 
fost din nou luat cu cătușe și dus 

la Poliţie, urmând, probabil, să 
fi e din nou arestat. 

”După probatoriul adminis-
trat în cauza penală în care sunt 
efectuate cercetări pentru infrac-
ţiunile de distrugere, ameninţare 
și tulburarea ordinii și liniștii pu-
blice, în seara zilei de 26 februarie 
2025, poliţiștii au luat măsura re-
ţinerii, pentru 24 de ore, a bărba-
tului de 54 de ani.  Acesta urează 
să fi e prezentat la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, cu pro-
punerea luării unei măsuri pre-
ventive”, a anunţat IPJ Galaţi în 
cursul zilei de joi, 27 februarie.

 A îngrozit oameni 
și a ucis animale 

Anterior condamnării de 11 
luni și 10 zile, primite după ce a 
ucis mai multe animale ale unor 
vecini, pe care i-a ameninţat în 
mod repetat, Pavel Paraschiv 
mai bifase și alte pedepse, pen-

tru care cumulase o altă ședere 
în pușcărie, de 2 ani și 9 luni. Vi-
olenţa actelor sale, modul în care 
le săvârșea și starea sa generală 
i-au determinat pe judecători, în-
tre cele două condamnări, să cea-
ră și expertizarea medico-legală, 
din care a reieșit că bărbatul are 
afecţiuni psihice care necesită 
tratament. Asta cu atât mai mult 
cu cât în urma scandalurilor și 
distrugerilor pe care le-a făcut a 
provocat pagube pentru care ar 
trebui să plătească, conform unei 
alte hotărâri judecătorești pro-
nunţate în luna ianuarie a acestui 
an, despăgubiri materiale și mo-
rale în valoare de aproape 30.000 
de lei. Singur și cu evidente pro-
bleme medicale care nu au fost 
nici măcar ameliorate, bărbatul 
nu numai că nu are de unde să 
achite pagubele făcute, dar con-
stituie în continuare un pericol 
real pentru cei din jur. .

LEGILE NU NE PROTEJEAZĂ DE PERSOANELE CU AFECŢIUNI PSIHICE  .  VID

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

ZILE

UTIL. În perioada 28 

februarie - 3 martie, echipajele 

Serviciului Siguranţă Rutieră din 

cadrul Poliţiei Locale Galaţi vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

strada Brăilei, zona Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Apostol 

Andrei”; strada 1 Decembrie 1918 

(General) și bulevardul Milcov; 

strada Gheorghe Doja, între 

strada Nae Leonard și strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului și strada 

Brăilei/ bulevardul Dunărea; 

strada Domnească, între strada 

Navelor şi strada Radu Negru; 

strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, 

strada Traian/ strada Roșiori, în 

zona Elice; strada Brăilei/ strada 

Domnească; strada Brăilei, între 

strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, 

între strada Cezar și strada Tecuci 

(Piaţa Centrală).  . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia Animalelor face anche-
tă după ce un câine a fost găsit 
fără viaţă, cu urme de violenţă 
pe corp, pe un teren din comuna 
Umbrărești. Imaginile terifi ante, 
din care se poate vedea că anima-
lul are urme de plăgi împușcate, 
au ajuns în spaţiul public, pe re-
ţelele de socializare și, astfel, la 
cunoștinţa oamenilor legii. În 
cauză a fost deschisă o anchetă, 
pentru a se stabili cine se face 

vinovat de actul de cruzime, au 
anunţat reprezentanţii IPJ Galaţi, 
la câteva ore după ce imaginile 

fi lmate de un localnic au fost fă-
cute publice. 

”Poliţiștii din cadrul Biroului 

pentru Protecţia Animalelor Ga-
laţi s-au sesizat din ofi ciu și au des-
chis un dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracţiunilor de ucide-
re a animalelor, cu intenţie, fără 
drept și uz de armă fără drept. 
Cercetările sunt în desfășurare 
pentru stabilirea exactă a locu-
lui și circumstanţelor în care a 
avut loc evenimentul, identifi ca-
rea persoanelor implicate și dis-
punerea măsurilor legale care se 
impun”, a precizat cms. șef Felicia 
Tudoran, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. .

Cruzime
Căţel găsit împușcat, la Umbrărești 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce viteză 

circulaţi, atât pe arterele din municipiul 

reşedinţă de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 28 februarie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Brăilei și Domnească.   În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, la Indepen-

denţa și Piscu, iar pe DJ 251, radare se 

vor afl a la Pechea și Slobozia Conachi. 

Pe DN 26, radare se vor afl a la Vânători 

și Tămăoani, iar pe DE 581, un radar 

va fi  prezent la Berheci.  . Mariana 

Constandache
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Noua flotă electrică 
a Transurb intră în probe

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Noua fl otă de transport a 

companiei Transurb, formată 

din 42 de autobuze electrice, 

achiziţionate cu fonduri europene 

de Primăria Galaţi, va intra în 

probele de traseu, la începutul 

lunii martie. Este vorba despre 20 

de autobuze de 12 metri și 22 de 

autobuze de 10 metri, cu staţiile 

de încărcare aferente, în valoare 

totală de peste 27 de milioane 

de euro. După 15 martie, vor fi  

introduse pe traseele 9, 11, 20 și 

28, în locul autobuzelor vechi. 

Primăria municipiului Galaţi 
a prezentat, joi, 27 februarie, la 
Autobaza Transurb, cele 42 de 
autobuze electrice achiziţionate 
cu fonduri din Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR). 
Autobuzele au fost livrate de fi r-
ma poloneză Solaris Bus&Coach, 
în cadrul a două contracte. 

Primul contract a avut ca obiect 
20 autobuze electrice în lungime 
de 12 metri, 4 staţii de încărcare 
rapidă și 8 staţii de încărcare len-
tă. Autobuzele sunt marca Solaris 
tip Urbino 12 electric, cu o capa-
citate de 74 de pasageri. Al doi-
lea contract a vizat 22 autobuze 
electrice în lungime de 10 metri, 
2 staţii de încărcare rapidă și 7 sta-
ţii de încărcare lentă. Autobuzele 
sunt marca Solaris tip Urbino E9 
electric, cu o capacitate de 59 de 
pasageri. 

Încărcarea rapidă a autobu-
zelor electrice se va realiza prin 
intermediul unui pantograf tip 
inversat, montat pe staţia de în-
cărcare rapidă și prin intermediul 

prizei tip Combo 2. Contractele 
prevăd şi amenajarea a şase staţii 
de încărcare rapidă și 15 staţii de 
încărcare lentă.

 Facilităţile noilor mijloace 
de transport 

Toate autobuzele electrice sunt 
echipate cu sistem de monitori-
zare audio-video, cu trei camere 
interioare și patru exterioare și  
rampă de acces pentru persoanele 
cu dizabilităţi. Pe partea stângă a 
autobuzului există o secţiune pen-
tru scaunul cu rotile, cu centură 
de siguranţă montată pe peretele 
lateral. Treptele tip amfi teatru 
care asigură accesul în partea din 
spate a mijlocului de transport ar 
putea crea, însă, probleme persoa-
nelor în vârstă ori cu difi cultăţi 
locomotorii. 

De asemenea, autobuzele sunt 
dotate cu echipamente suplimen-
tare precum: instalaţii de clima-
tizare, sistem de numărare a pa-
sagerilor, router LTE/WiFi, priză 
de tip NATO pentru încărcarea 
bateriilor cu voltaj redus. 

„Pentru pasageri avem posibi-
litatea încărcării prin USB a tele-
foanelor sau gadgeturilor. Şoferul 
are încălzire în scaun, ventilare 
în scaun, reglaj lombar. Maşina e 
dotată cu senzor de ploaie, senzor 
de lumini. Este implementat sis-
temul cybersecurity, astfel încât 
informaţiile nu pot fi  atacate. 

Legat de siguranţa trafi cului, 
maşina este dotată cu sistem de 
monitorizare a unghiului mort, 
astfel încât se vede că este cine-
va în raza de şase metri. Oglinzi 
reglabile, încălzire în oglinzi, în-
călzire în uşă, în geamul lateral 
din stânga, tahograf şi pompă de 

căldură, asta reduce foarte mult 
consumul de energie crescându-i 
autonomia”, ne-au explicat repre-
zentanţii Transurb.

În cadrul Autobazei se lucra la 
instalarea şi punerea în funcţiune 
a 15 staţii de încărcare. Asemenea 
„prize” vor fi  instalate şi la cape-
tele de linie în Micro 19 şi Bariera 
Traian.

 De la SH-uri, la mijloace 
de transport noi 

„Noua fl otă de 42 de autobuze 
sută la sută electrice constituie 
un proiect pe care puţină lume îl 
credea realizabil acum câţiva ani. 
Sunt o premieră pentru orașul 
nostru. Cetăţenii să se bucure de 
confortul pe care îl oferă aceste 
mijloace de transport, dar să le şi 
păstrăm! Putem vorbi în Galaţi de 
un sistem de transport în comun 
la cel mai înalt standard. Acum 
opt ani spuneam că nu voi accep-
ta să mai cumpărăm mijloace de 
transport SH. Şi iată că a venit 

anul 2025 când ne putem lăuda 
cu o fl otă complet nouă. Gălăţenii 
merită tot ce este mai bun. Un oraș 
modern are un transport modern, 
civilizat, prietenos cu mediul”, a 
declarat primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Reamintim, pe lângă cele 42 de 
autobuze electrice Solaris, tot cu 
fonduri PNRR, au fost achiziţiona-
te și alte 10 tramvaie noi, fabricate 
la Astra Vagoane Arad. Patru din-
tre acestea au sosit deja, iar celelal-
te şase vor veni până în luna iunie. 
În plus, tot prin PNRR, în urma 
unui parteneriat între Primăria 
Galaţi și Primăria Vânători, vor 
ajunge în perioada următoare și 
10 microbuze electrice. 

Aceste mijloace noi, moderne 
și prietenoase cu mediul, se adau-
gă celor 105 achiziţionate deja în 
ultimii ani: 17 troleibuze, 20 au-
tobuze hibrid (primele astfel de 
mijloace din oraș), 20 minibuze, 
40 autobuze Euro 6, opt tram-
vaie. ,

42 DE AUTOBUZE SOLARIS, LA GALAŢI  .  TRANSPORT

 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Sunt tineri, profesioniști, 
curajoși și mereu gata să intervi-
nă acolo unde sunt solicitaţi. Este 
vorba despre cadrele medicale de 
la SMURD Galaţi. O astfel de in-
tervenţie salvatoare a unei echi-
pe medicale de la SMURD, care a 
salvat viaţa unui bărbat afl at în 
stop cardio-respirator, a avut loc 
luni după-amiază, în jurul orei 
17,00. Un bărbat a intrat într-un 
magazin situat la parterul unui 
bloc din zona Pieţei Centrale din 

oraș, pentru a-și face cumpărătu-
rile şi, în timp ce aștepta să-i vină 
rândul, i s-a făcut rău și a leșinat 

în magazin, sub ochii îngroziţi 
ai celorlalţi cumpărători. Sosit la 
faţa locului, un echipaj SMURD, 

format din paramedici și asistent, 
a început imediat manevrele de 
resuscitare. Cadrele medicale au 
reușit să-i redea bărbatului sem-
nele vitale, acesta fi ind transpor-
tat la Unitatea de Primiri Urgen-
ţe a Spitalului Clinic de Urgenţă 
"Sf. Ap. Andrei“ din Galaţi, unde 
a fost preluat de medici pentru 
continuarea tratamentului. Im-
presionant a fost modul în care 
cadrele medicale, cu profesiona-
lism și încrezătoare în meseria 
lor, au reușit să readucă la viaţă 
un om afl at în risc major de a şi-o 
pierde. .

SMURD
Bărbat resuscitat pe podeaua unui magazin

 TAXIMETRIŞTII, 

A TREIA ZI 

DE PROTESTE 
NEMULŢUMIRI. Taxi-

metriștii din Galaţi s-au afl at joi, 27 

februarie, în cea de-a treia zi de 

proteste organizate în Galaţi, cu 

scopul de a contesta modifi cările 

aduse prin Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 49/2019. Participanţii au cerut 

modifi carea prevederilor legale 

privind activităţile de transport 

alternativ cu autoturism și 

conducător auto. În acest context, 

amintim că, pe 21 februarie a.c., 

reprezentanţii taximetriștilor din 

întreaga ţară au avut o întâlnire cu 

membri ai Guvernului. Cu acest 

prilej, taximetriștii au reamintit 

de nemulţumirile pe care le au 

cu privire la o serie de probleme 

precum creșterile inacceptabile de 

preţuri la poliţele RCA, dar și de 

barierele fi scale sau administrative 

cu care taximetriștii din unele orașe 

se confruntă. Desigur, nu în ultimul 

rând, taximetriștii acuză prestatorii 

de activităţi de transport alternativ 

de concurenţă neloială, nefi indu-le 

impuse aceleași condiţii ca pentru 

taximetria clasică. La fel ca în 

precedentele zile de protest, zeci 

de taxiuri s-au deplasat în coloană 

pe străzile din Galaţi, pentru a 

atrage atenţia comunităţii asupra 

problemelor cu care se confruntă. 

Taximetriștii au anunţat că vor 

continua protestul și în cursul zilei 

de vineri.  . Ovidiu Amălinei 

O
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Un bancher, cooptat în 
Consiliul de Administraţie 
al Liberty Galaţi 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Directorul general al Băncii 

de Investiţii şi Dezvoltare din 

România, Dan Sandu, a intrat 

în Consiliul de Administraţie 

Liberty Galaţi, având rol de 

consiliere şi supraveghere, 

potrivit unor surse citate de 

Ziarul Financiar. 

„Cunoscut pentru cariera în 
banking şi consultanţă fi nancia-
ră, Dan Sandu vine cu o experi-

enţă de peste 30 de ani de expe-
rienţă în fi nanţe-bănci şi pieţe de 
capital în board-ul Liberty Galaţi, 
cel mai mare producător de oţel 
din ţară şi un pilon economic şi 
geopolitic strategic al României”, 
se arată într-un email transmis 
intern în cadrul Liberty, citat de 
zf.ro. 

„Îi urăm bun venit lui Dan 
Sandu, un lider în industria sa, 
renumit pentru experienţa bo-
gată şi realizările în domeniul 
fi nanciar-bancar, la Liberty Ga-
laţi, un lider de piaţă pregătit să 

îşi recupereze poziţia strategică 
pe care o deţine în industria si-
derurgică şi în economia Româ-
niei. Împreună cu noul membru 
al consiliului, avem convingerea 
că vom depăşi actualele provo-
cări ale pieţei oţelului şi vom 
dezvolta un business sustenabil 
şi agil pentru viitor”, spune Ajay 
Aggarwal, preşedintele Consi-
liului de Administraţie Liberty 
Galaţi. 

Fost CEO al Intesa Sanpao-
lo Bank în perioada 2018-2023, 
Dan Sandu şi-a început cariera 

la Banca Naţională a României. 
De-a lungul carierei sale, a deţi-
nut funcţii de conducere în mai 
multe instituţii fi nanciar-banca-
re şi bănci comerciale, precum 
Citibank, Millennium Bank, 
MKB Romexterra Bank şi Volks-
bank, fi ind implicat în mai mul-
te asociaţii profesionale, precum 
Asociaţia Română a Băncilor şi 
ACI România – Asociaţia Pieţelor 
Financiare. În noiembrie 2023, 
Dan Sandu a fost numit directo-
rul general al Băncii de Investiţii 
şi Dezvoltare din România. .

CONSULTANŢĂ FINANCIARĂ PENTRU O FIRMĂ ÎN CRIZĂ  .  MUTARE

 HOŢ ORGANIZAT, 

PRINS                   

ÎN TIMP                

CE JEFUIA         

UN MAGAZIN

FLAGRANT. Un bărbat 

își va petrece următoarele 30 de 

zile în arestul poliţiei după ce a fost 

prins la furat, într-un mini-market 

din nordul judeţului Galaţi. Poliţia 

a ajuns la ușa magazinului din 

Berești la primele ore ale dimineţii 

de miercuri, 26 februarie, în urma 

unui apel care îi anunţa despre 

prezenţa inoportună a unui bărbat 

printre rafturile punctului comercial. 

La faţa locului, poliţiștii au găsit 

ușa de la intrare forţată și, în 

interior, pe nepoftitul care umbla 

să adune cât mai multă marfă. 

O parte din pradă o încărcase 

deja într-o pubelă cu care spera 

probabil să părăsească magazinul.  

”Poliţiștii au descoperit în locaţia 

respectivă o pubelă de gunoi în 

care are bărbatul ar fi  introdus 

aproximativ o mie de pachete de 

ţigări, pe care ar fi  intenţionat să 

le scoată din magazin. Prejudiciul, 

estimat la aproximativ 30.000 de 

lei, a fost recuperat”, a precizat 

cms șef Felicia Tudoran, purtătorul 

de cuvânt al IPJ Galaţi. Suspectul, 

un localnic în vârstă de 39 de ani, 

din Jorăști, a fost reţinut și dus în 

faţa unui judecător de drepturi și 

libertăţi, care a admis solicitarea 

procurorilor de arestare preventivă 

sub acuzaţia de furt califi cat.        

. Mariana Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Constructorii au parcurs o 
serie de etape importante în 
realizarea centrului de colec-
tare selectivă a deșeurilor de la 
Umbrărești, unul dintre cele opt 
centre de acest fel construite în 
judeţ, parte a unui amplu proiect 
de mediu, în valoare de 66 mili-
oane de lei, derulat de Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi. 

Viitorul centru de la 
Umbrărești va permite, printre 
altele, colectarea de materiale 
reciclabile și biodegradabile, mo-
bilier și alte deșeuri casnice, an-
velope, baterii uzate, resturi din 

grădină și moloz, va exista inclu-
siv un container frigorifi c speci-
al pentru colectarea animalelor 
moarte din gospodării. 

La acest obiectiv, constructorii 
au pregătit terenul și au turnat 
fundaţiile, s-au montat armătu-
rile pentru copertină și s-au în-

ceput lucrările la reţeaua de apă 
și canalizare. 

”Vor fi  condiţiile cele mai mo-
derne de colectare a deșeurilor, la 
cele mai înalte standarde de protec-
ţia mediului, pentru un judeţ mai 
curat și un viitor mai bun pentru 
gălăţeni”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Pe lângă centrul de la 
Umbrărești, vom avea astfel 
centre de colectare și în munici-
piul Galaţi, orașul Târgu Bujor, 
în comunele Slobozia Conachi, 
Valea Mărului, Berești-Meria, 
Brăhășești și Drăgușeni. Ele vor 
face parte dintr-un amplu sistem 
de management al deșeurilor la 
nivel judeţean. .

Protecţia mediului 
Lucrări la centrul de colectare a deșeurilor de la Umbrărești 

441,9116UU

gram aur

5,2885UU

franc elveţian gra

4,7500 OO
dolardol

4,9773UU
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Cât aur, câţi bani 
şi ce arme avea ascunse 
mercenarul Horaţiu Potra
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Poliţiștii au defi nitivat inventarul 

arsenalului, precum și a 

lingourilor de aur și a marilor 

sume de bani, găsite în locuinţa 

mercenarului Horaţiu Potra, 

în urma percheziţiilor din 

cursul zilei de miercuri. Potra, 

un apropiat al candidatului la 

președinţie Călin Georgescu, a 

declarat că banii au fost obţinuţi 

legal, fără a da însă explicaţii 

în legătură cu armele găsite de 

anchetatori. 

Poliţiștii au găsit în locuinţa 
mercenarului Horaţiu Potra și la 
apropiaţii acestuia peste 40 de în-
cărcătoare (de la arme letale, de 
diferite calibre), 51 de grenade 
(militare, ofensive/defensive), 44 
de bucăţi de lovituri de lansator, 

21 de pistoale letale (majoritatea 
calibrul 9x19mm), 7 pistoale/
puști mitralieră letale (calibrul 
7,62 mm și 7,65 mm), peste 20 de 
cutii/pachete/pungi cu muniţie 
letală, 6 piese de arme, 4 mate-
riale explozive, două aruncătoa-
re/lansatoare de grenade, un fi til 
detonant și o lunetă. 

Conform unui comunicat al 
Poliţiei, la percheziţiile efectu-
ate miercuri au mai fost des-
coperite și ridicate peste 25 de 
kilograme de aur (lingouri), pes-
te 3,3 milioane de dolari, peste 
700.000 de lei, 43.000 de euro, 
13.000 dirham și 21.000 de di-
nari sârbești. 

Miercuri dimineaţa, ancheta-
torii au efectuat 47 de percheziţii 
pe raza judeţelor Sibiu, Mureș, 
Timiș, Ilfov și Cluj, într-un do-
sar legat de fi nanţarea campani-
ei electorale, constituirea unei 

organizaţii cu caracter fascist, 
rasist ori xenofob, precum și 
promovarea cultului persoane-
lor vinovate de săvârșirea unor 
infracţiuni de genocid. 

Într-un imobil locuit de mer-
cenarul Horaţiu Potra și fi ul său 
au fost găsite arme și muniţie as-
cunse într-o cameră secretă. De 
asemenea, într-un seif ascuns 
sub podeaua casei, au fost găsite 
teancuri cu bani și lingouri de 
aur.

Într-o intervenţie telefonică 
la un post de televiziune, Potra 
a recunoscut că banii găsiţi la el 
acasă au fost câștigaţi în străină-
tate și nu-l obligă nimeni să-i ţină 
la bancă. "În 1994, mi-a expirat 
buletinul și mi-am făcut buletin 
românesc doar în 2019. Până 
atunci, n-am avut reședinţa în 
România. Am câștigat bani, am 
lucrat pentru regele din Qatar, 

am lucrat pentru președinţi în 
Africa și așa mai departe. Toţi ba-
nii i-am adus în România. Și nu 
mă obligă nimeni să-mi ţin banii 
în bancă. Am acte pe toţi banii pe 
care i-am câștigat. În ultimii ani, 
din 2011 până în 2018, am avut 
un contract cu vărul primar al 
regelui din Qatar, în care am fost 
consultat în securitate pentru fa-
milia lui. Mă plătea cu 45.000 de 
dolari pe lună„, a spus Potra. 

În legătură cu armele găsite în 
locuinţa sa, Horaţiu Potra a spus 
că își asumă responsabilitatea 
pentru nerespectarea regimului 
armelor și muniţiei. "Cu privire 
la arme, nu vreau să declar nimic. 
O să îmi asum nerespectarea re-
gimului armenilor și muniţiilor. 
Dar vreau să mai zic și o vorbă. 
Decât să mori în legalitate, mai 
bine să trăiești în ilegalitate„, a 
precizat Horaţiu Potra. .

CE S-A GĂSIT ÎN URMA PERCHEZIŢIILOR  .  ANCHETĂ 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Apărării, Angel Tîl-
văr, a declarat joi că la nivelul 
MApN este în curs o analiză pri-
vind numărul militarilor români 
care ar fi  desfășurat activităţi de 
mercenariat. 

El a fost întrebat de jurnaliști, 
la Palatul Victoria, ce măsuri vor 

fi  luate privitor la militari români 
care și-au luat concedii pentru a 
activa ca „mercenari„ în străină-
tate, în „armate private„, având 
în vedere informaţiile apărute în 
spaţiul public pe acest subiect, în 
contextul anchetei care se deru-
lează în cazul Horaţiu Potra.

„Nu pot să comentez acest lu-
cru, pentru că trebuie verifi cat. 
Am cerut și lucrul acesta se întâm-

plă. (...) Nu știu în ce măsură acest 
lucru afectează securitatea naţio-
nală. Trebuie să discutăm, suntem 
într-un proces de refl ecţie, am luat 
și noi semnalele care au apărut, le 
discutăm la nivelul ministerului 
și vom lua o decizie. (...) Nu îmi 
cereţi să mă antepronunţ, pentru 
că atunci când ieșim cu informa-
ţii către dumneavoastră trebuie 
să fi m siguri că ele sunt bazate 

pe acurateţe și pe ceea ce se poate 
face„, a afi rmat Angel Tîlvăr. 

Întrebat dacă este nevoie de o 
modifi care a legii, el a răspuns: 
„Categoric. O modifi care care să 
corespundă nevoilor solicitate în 
astfel de situaţii, dacă sunt„. .

analiză
Militari de profesie, mercenari în... concediu 

Miza 
energetică 
a platformei 
Neptun Deep

GAZE. România are șanse ca în ianuarie 

2027 sau poate chiar puţin mai devreme să 

benefi cieze de gazul din Neptun Deep, iar ţara 

noastră va putea să exporte, în condiţiile în care 

producţia va crește cu 75-100 la sută, a afi rmat 

joi ministrul Energiei, Sebastian Burduja. Dumi-

nică, ministrul Energiei a scris pe pagina sa de 

Facebook că „vor exista tot mai multe atacuri 

la adresa acestui proiect, pentru că el poate 

schimba jocul la nivel regional și european„. În-

trebat de jurnaliști la ce anume a făcut referire, 

Sebastian Burduja a menţionat „procesele în 

serie pe care ONG-urile le lansează împotriva 

proiectului„.  . Ovidiu Amălinei

 ROMÂNIA ŞI 

MAREA BRITANIE, 

PARTENERIAT 

STRATEGIC
RATIFICARE. Guvernul 

a aprobat în ședinţa de joi 

transmiterea către Parlament, 

pentru dezbatere și ratifi care, a 

Acordului cu Guvernul Regatului 

Unit al Marii Britanii și Irlandei 

de Nord privind cooperarea în 

domeniul apărării. Acordul - semnat 

la Londra, pe 13 noiembrie 2024, 

de ministrul Apărării Naţionale, 

Angel Tîlvăr, și de secretarul 

britanic al Apărării, John Healey, 

creează cadrul juridic general 

pentru consolidarea cooperării în 

domeniul Apărării între cele două 

părţi semnatare, pe baza principiilor 

egalităţii, reciprocităţii și interesului 

reciproc. „Acest instrument va 

facilita aprofundarea dialogului 

strategic și dezvoltarea de proiecte 

comune care să răspundă 

cerinţelor operaţionale impuse de 

evoluţiile mediului de securitate, 

precum logistica, dezvoltarea 

capabilităţilor, planifi carea 

resurselor, comunicaţiile, 

contracararea ameninţărilor hibride, 

exerciţiile, operaţiile internaţionale 

sub mandat ONU, controlul 

armamentelor, formarea și educaţia 

militară„, se arată în comunicat. 

Marea Britanie este un contributor 

constant la misiunile de poliţie 

aeriană și la structurile de comandă 

și control aliate de pe teritoriul 

României, amintește MApN.  

. Ovidiu Amălinei 
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 În 1938, părintele Constantin 

Sârbu (1905-1975), gălăţean 

prin naștere (https://www.viata-

libera.ro/societate/239353-cel-

mai-nou-sfant-din-calendarul-

ortodox-este-galatean), a primit 

în București parohia „Parcul 

Călărași - Vergului“, într-un 

cartier muncitoresc de oameni 

neavuţi, care trăiau în „chichineţe 

înfricoşătoare, cu pământ pe 

jos“, nu în blocuri, cum sunt 

astăzi. 

Străzile erau desfundate, pline 
de noroi sau de praf, în funcţie de 
anotimp și de vreme... La începu-
turile slujirii în Capitală, părinte-
le Sârbu a găsit o sală în subsolul 
Spitalului „Sfânta Elena“, ce ţinea 
de Așezămintele Regale, prin în-
găduinţa dr. Victor Gomoiu, di-
rectorul general de atunci.

Cu drag faţă de comunitate, 
tânărul preot Sârbu a început 
prin a amenaja o capelă „ în subso-
lul-pivniţă, neizolat, al spitalului, cu 
cele şapte ferestruici care dădeau în 
b-dul Muncii şi ale căror geamuri erau 
veşnic sparte de vârfurile ghetelor lo-
calnicilor...“,  povestește părintele.

Ca să atragă atenţia asupra 
locului, părintele și doi creștini - 
Moș Gangiu și Rădulescu - au scos 
mai întâi două vagoane de nisip 
de la subsolul spitalului, apoi, „ am 
desenat pe fiecare ferestruică o cruce 
albă... Mi-am adus masa din casă, 
icoana şi candela mea“  și așa - în 
subsolul cu miros acru de muce-
gai, din ai cărui pereţi jilavi cur-
geau apele, în prezenţa a șapte-opt 
persoane - a fost săvârșită prima 
Sfântă Liturghie, cu predică, la 
Crăciunul anului 1938.   

 Lucrarea fi lantropică 
a părintelui Sârbu 

În scurt timp, subsolul ca-
pelei a devenit neîncăpător de 

credincioși dornici să se hrăneas-
că din Cuvântul lui Dumnezeu, 
iar părintele și-a îndreptat atenţia 
spre lucrarea fi lantropică a Biseri-
cii. Astfel, de Paști și de Crăciun, 
trimitea daruri la câte două sute 
de familii, care primeau câte 
zece kilograme de alimente. Din 
colectele organizate, cei săraci be-
nefi ciau iarna și de lemne, iar cu 
sprijinul medicului Iancu Dinu și 
al doctoriţei Maria Ursulescu erau 
consultaţi și li se dădeau medica-
mente gratis. 

 Pe cei fără serviciu, Sama-
rineanul milostiv îi ajuta să-și 
găsească de lucru. Fapta bună și 
cuvântul bun erau instrumente 
la îndemână, pentru a micșora  
infracţionalitatea din cartierul 
muncitoresc. Astfel, cei care al-
tădată spărgeau geamurile spita-
lului, când treceau prin preajmă, 
mai nou  „se închinau spre bisericuţa 
de la subsolul insalubru al spitalului“ , 
mărturisește un martor direct al 
acelor vremi. În aceste împreju-
rări, invidia unor colegi faţă de pă-
rinte a lucrat, astfel că părintele 
Constantin a fost subiectul unei 
anchete mixte din partea Patri-
arhiei și a Ministerului Culturii, 
fi ind acuzat de „ utilizarea unor me-
tode sectante“  în slujire, acuze care 
s-au dovedit a fi  doar calomnii din 
partea unor colegi invidioși, cu 
siguranţă vânduţi regimului ate-
ist... În fapt, părintele se ocupa de 
sufl etele celor de la „Oastea Dom-
nului“, o asociaţie, recunoscută 
astăzi de BOR, care își propunea 
să-i aducă pe calea cea bună pe 
alcoolici. Slujirea în capela insa-
lubră a părintelui Sârbu a durat 
șapte ani, însă, chiar din prima 
zi, părintele pusese ochii pe un 
teren ce aparţinea Așezămintelor 
Regale „Sfânta Elena“, în speran-
ţa că va obţine loc de o biserică 
strașnică.

 51 de memorii 
pentru obţinerea terenului 

Aprobarea unui spaţiu adec-
vat a presupus o luptă continuă 
cu forţele întunericului, timp de 
cinci ani, între ianuarie 1938 și 
ianuarie 1943. Însuși părintele 
povestește că s-a „luptat“ cu bo-
gătanii, inclusiv Casa Regală, care 
„ voiau biserică, la fel ca la Spitalul 
Brâncovenesc - fără nicio jertfă“,  reţi-
nem din „Memoriu-spovedanie“, 
trimis Patriarhului Justinian Ma-
rina, în 1962, pe vremea când avea 
domiciliu forţat în Bărăgan.

 Revenind la perioada de di-
naintea celui de-Al Doilea Război 
Mondial, terenul a fost obţinut 
după ce părintele a trimis institu-
ţiilor vremii 51 de memorii, prin 
„ Înaltul Arbitraj, alcătuit din Patri-
arhul Nicodim, ministrul de interne, 
Primarul general al Capitalei, părin-
tele Sârbu şi epitropii parohiei“ .

 Împroșcat de multe minciuni 
și calomniat, părintele Sârbu a 
reușit, la 1 ianuarie 1943, să intre 
în posesia terenului pentru zidi-
rea Bisericii „Sfi nţii Împăraţi“ din 
„Parcul Călărași - Vergului“, piatra 
de temelie fi ind pusă, pe 28 iulie 
1943, „ cu mare alai şi cu bucurie“ .

 Încă din proiect, părintele 
concepea zidirea unei biserici ca 
un așezământ complex, cultu-
ral-fi lantropic; pe lângă locașul 
propriu-zis vedea realizarea, la 
subsol, a unei săli de conferinţe 
(pentru aproximativ 2.000 de per-
soane), o cantină pentru săraci, 
un orfelint, o sală pentru activi-
tăţi cultural-educative, plan care 
nu s-a materializat niciodată.

 Cu multă determinare, părin-
tele a reușit să-l convingă întâi pe 
mareșalul Ion Antonescu, afl at 
atunci la putere, să susţină zidirea 
sfântului locaș, mareșalul și soţia 
sa, Maria, devenind, peste istoria 
zbuciumată, ctitori ai Bisericii 

„Sfi nţii Împăraţi“ din „Parcul 
Călărași - Vergului“, fi ind repre-
zentaţi şi într-o frescă.

 În scurt timp, au fost adu-
naţi 1.000.000 de lei, aproxima-
tiv 150.000 de cărămizi, nisip, 
pietriș, ciment, var. Plus dragos-
tea creștinilor, pe care părintele 
Constantin a știut să-i adune, pre-
cum cloșca puii. 

 Înaintea începerii zidirii, pă-
rintele Sârbu povestește că a mers 
în audienţă la Antonescu, unde 
discuţiile de convingere au durat 
vreo două ore.

 Înălţată după modelul 
Bisericii Domneşti 
„Sf. Nicolae“ 
din Câmpulung-Muscel 

Astfel, monumentala Biserică 
„Sfi nţii Împăraţi“ a fost înălţa-
tă, după propunerea părintelui 
Sârbu, având ca model Biserica 
Domnească „Sfântul Nicolae“ 
din Câmpulung-Muscel. Arhi-
tectul monumentului bisericesc 
este Gheorghe Naumescu, zidi-
rea fi ind realizată, în antepriză, 
de arhitectul Spiridon Nicolau 
și profesorul ing. Aurel Beleș. 
Strașnica Biserică a „Sfi nţilor Îm-
păraţi“ din Calea Vergului are 32 
pe 17 metri și este în plan bazili-
cal, stil neoromânesc, prevăzută 
cu trei nave, model cruce greacă 
înscrisă, are pridvor, cu absida 
decroșată și o turlă pe naos. Era 
învelită cu olane, înlocuite după 
anul 1960. Acest Sfânt locaș, re-
staurat după anul 2000, este și 
astăzi impresionant, dară-mi-te 
la mijlocul secolului al XX-lea, 
la vreme de război și cumplită 
secetă...

 Lucrările au fost întrerupte 
din cauza izbucnirii războiului. 
Cu multă jertfă și determinare, 
după război, nevoia de rugăciune 
devenise acută. Mai întâi, a fost 

dată în folosinţă capela de la sub-
solul așezământului bisericesc, 
prima Sfântă Liturghie fi ind de 
Crăciunul secetosului an 1946. 
Zidirea Sfântului locaș a continu-
at între 1946 și 17 aprilie 1949, 
când a fost sfi nţită de Mitropoli-
tul Nifon Craioveanul Criveanu, 
fost Episcop de Huși, care lucrase 
cu tânărul preot Constantin Sâr-
bu, în debutul slujirii.

 Zidirea Bisericii „Sfi nţii Îm-
păraţi“ din Vergului, predica 
îndrăzneaţă a preotului Sârbu, 
ridicat într-o familie din Galaţi, a 
atras la Hristos mulţi credincioși, 
astfel că în 1947, pe fondul secetei 
din 1946, părintele Sârbu a tri-
mis un convoi de ajutoare - două 
vagoane de alimente și îmbrăcă-
minte - pentru creștinii din Dan-
cu și Cârlig, judeţul Iași.

 Crucea de econom 
stavrofor din partea 
Patriarhiei 

Drept mulţumire, povestea 
părintele, a primit din partea Pa-
triarhiei, pentru colecta îndrep-
tată spre Moldova,  crucea de eco-
nom stavrofor , iar pentru zidirea  
frumoasei biserici-monument, 
care există și astăzi, în forma în 
care a ridicat-o părintele Sârbu, 
s-a ales cu multe lacrimi, umilin-
ţe și calomnii...

 Prigoana a culminat cu ziua 
de 10 ianuarie 1954, când pă-
rintele a fost arestat - după re-
ţeta ateiștilor, fi ind catalogat 
„dușman al poporului“, cauza 
arestării fi ind comună acelor 
vremuri sub vremi: „uneltire 
contra ordinii sociale“. Din aces-
te pricini de atei inventate, pă-
rintele martir Constantin Sârbu 
a fost condamnat la opt ani de 
închisoare grea și trei ani „inter-
dicţie corecţionară“.  (Va urma)
,   Maria Stanciu 

VIAŢA SFÂNTULUI MĂRTURISITOR CONSTANTIN SÂRBU (III)  .  MĂRTURII 

Un gălăţean, ctitor 
al Bisericii Monument 
„Sfinţii Împăraţi” 
din Capitală 
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handbal
Evoluţie excelentă = victorie excelentă!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Miercuri au avut loc meciurile 
etapei a doua din play-off în Divi-
zia A de handbal feminin. Echipa 
gălăţeană CS Municipal a avut o 
deplasare difi cilă, la CJ Prahova 
Ploiești, formaţie ce a profi tat de 
desfi inţarea Gloriei Buzău, de la 
care a transferat câteva jucătoa-
re. Meciul în sine a avut loc sub 
amprenta disputei pentru punc-
te, atât de preţioase la începutul 
turneului play-off. 

 În Sala „Olimpia“ din Ploieşti, 
echipa care s-a văzut mai mult 
- plăcută surpriză - a fost cea a 
Galaţiului. 

„Am reușit un meci foar-
te bun şi o victorie foarte im-
portantă. Toate fetele au jucat 
exemplar, am dominat ambele 
faze ale jocului, ceea ce ne-a dus 

în avantaj pe tabela de scor. Am 
avut 4-5 goluri în faţă, situaţie ce 
ne-a permis să conducem ostili-
tăţile. Efortul pe întreaga durată 
a meciului și-a pus amprenta, iar 
în ultimele minute au intervenit 
oboseala și poate o ușoară rela-
xare. Totuși, am avut resursele 

necesare pentru a încheia în 
avantaj“, ne-a mărturisit antre-
noarea  Daciana Balaban , în dru-
mul spre casă. 

 Scorul, cel mai important ele-
ment din această confruntare, a 
fost 25-23 (13-10) pentru CSM Ga-
laţi, formaţie care merită felici-

tări în întregul ei, de la portar la 
extrema stângă. Iată jucătoarele 
și marcatoarele acestui splendid 
succes: Micu, Petre - Merlă (2 go-
luri), Lazăr, Prescură (6), Dabev-
ska (2), Mazilu, Sandu (2), Kojici 
(2), Radayeva (3), Eiler (2), Bichir 
(6), Marcu, Manolachi, Chiriac şi 
Milici. 

 Pentru că lotul national de se-
nioare va avea o etapă de pregăti-
re, competiţiile interne (inclusiv 
cea în care joacă echipa Galaţiu-
lui) vor lua o pauză. Meciurile se 
vor relua la jumătatea lunii mar-
tie, când fetele noastre vor avea 
un adevărat tur de forţă. Astfel, 
pe 15 martie, vor juca acasă cu 
CSU Oradea. Urmează apoi Știinţa 
București, tot acasă, deplasare la 
Slobozia, acasă cu Sepsi și depla-
sare la „U“ Cluj. Sunt partidele cu 
care se va încheia turul fazei de 
play-off.  .

Unirea Slobozia - Oţelul, 
presiune maximă 
asupra gălăţenilor
 FLORIN RADU
f lorin.radu1@viata-libera.ro 

 Partida de vineri seară poate fi  

considerată pentru formaţia roș-

alb-albastră cea mai importantă 

din acest sezon, având în vedere 

situaţia delicată din clasament. 

Penultima etapă din sezonul 
regulat începe vineri, de la ora 
17:00, cu un important derbi pen-
tru evitarea retrogradării, între 
Unirea Slobozia și Oţelul Galaţi. 
Echipa pregătită de Ovidiu Burcă 
resimte cea mai mare presiune de 
până acum, întrucât un eventu-
al eșec ar dinamita situaţia de 
la club, în care nimic nu pare să 
meargă către normalitate. 

 Problemele fi nanciare, lipsa 
rezultatelor favorabile din ulti-
ma vreme și jocul din ce în ce mai 
șters al echipei, toate atârnă foar-
te greu în situaţia la zi a Oţelului. 
Dintr-o echipă ce spera la un loc 
de play-off, echipa gălăţeană a 
ajuns să tremure serios în privin-
ţa  salvării de la retrogradare. 

 Înaintea etapei, Oţelul se afl ă 
pe locul 12 (primul deasupra li-
niei barajului de retrogradare), 
cu doar trei puncte peste Unirea 
Slobozia, formaţia pe care o va 
întâlni în această etapă. După 
acest joc, în ultima etapă din se-
zonul regulat, vine un alt meci 
sub mare presiune pentru Oţe-
lul, cu Poli Iași, o altă contracan-
didată în lupta pentru evitarea 
retrogradării. 

 Antrenorul Ovidiu Burcă 
speră ca jucătorii nou-veniţi să 
înceapă să-și pună amprenta 
asupra evoluţiei echipei. „ Ur-
mează două jocuri extrem de 

importante pentru noi. Ușor, 
ușor, ajungem să-i integrăm   și pe 
jucătorii care au venit mai târ-
ziu  , să-i aducem la un nivel fi zic 
mai bun. Sperăm că pentru me-
ciul viitor vor fi  apţi și jucătorii 
care au intrat pe parcurs și vom 
putea să aliniem o echipă în așa 
fel încât să câștigăm meciurile. 
Sunt meciuri foarte importante, 
jucăm contra unor echipe care 
sunt contracandidatele noastre, 
pe care le vom întâlni și în play-
out. Va trebui să ne pregătim 
extrem de bine. Până la urmă, 
trebuie să fi m și realiști, am jucat 
împotriva unor echipe bune, cu 
jucători de foarte mare calitate, 

cu foarte multă experienţă. Lup-
ta noastră reală este cu echipele 
pe care urmează să le întâlnim“,  
a spus Burcă.

 Fără probleme de lot, 
fără scuze pentru 
un eventual eșec 

La gălăţeni revine în lot 
fundașul Nikola Stevanovici, după 
ce și-a ispășit etapa de suspenda-
re. În afară de Chira, accidentat 
pentru o perioadă mai lungă, plus 
Novak - care n-a apucat să joace 
niciun minut pentru gălăţeni, nu 
mai există nicio absenţă în lotul 
pregătit de Ovidiu Burcă pentru 
meciul cu Unirea Slobozia, ce se 

va disputa la Clinceni. Mai mult, 
adversarul de vineri reprezintă 
una dintre puţinele echipe care 
au făcut mai puţine puncte în 
2025 decât Oţelul. 

 Etapa cu numărul 29 din 
Superligă se dispută după urmă-
torul program: Unirea Slobozia 
- Oţelul (vineri, ora 17:00), Sepsi 
- CFR Cluj (vineri, ora 20:00), "U“ 
Cluj - FC Botoșani (sâmbătă, ora 
16:00), CSU Craiova - Farul (sâm-
bătă, ora 19:00), Poli Iași - Petro-
lul (duminică, ora 15:00), Rapid 
- FCSB (duminică, ora 20:00), Glo-
ria Buzău - UTA (luni, ora 17:00), 
Dinamo - FC Hermannstadt (luni, 
ora 20:00). .

ÎN PENULTIMA ETAPĂ A SEZONULUI REGULAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Dublă 
partidă 
de hochei

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HOCHEI. Vineri şi sâmbătă, 

echipa CSM Galaţi va susţine două 

jocuri în Campionatul Naţional de 

hochei seniori, în compania forma-

ţiei Corona Braşov. Ambele jocuri 

vor avea loc la Galaţi, la Pationarul 

„Dunărea“, de la ora 18.30.

FOTBAL. Prima competiţie 

ofi cială de fotbal la nivelul judeţului 

va fi  prima etapă a „Cupei Româ-

niei“. Duminică, 2 martie, de la ora 

11.00, sunt programate nouă me-

ciuri, în care vor evolua cinci echipe 

din Liga a IV-a şi 13 formaţii din Liga 

a V-a. Programul meciurilor se pre-

zintă astfel: Zorile Griviţa - Viitorul 

Costache Negri, Prutul Vlădeşti - 

Flacăra Pechea, Viitorul Frumuşiţa 

- Agrostar Tuluceşti, Siretul Piscu - 

CS Ghidigeni, Viitorul Slobozia Co-

nachi - Progresul Munteni, Foresta 

Şendreni - Voinţa Cişmele, Avântul 

Jorăşti - Luceafărul Bereşti, Mălina 

Smârdan - Lascăr Schela şi Alegria 

Matca - Răzeşii Valea Mărului.

ARBITRAJ. Partida de 

fotbal Poli Iaşi - Petrolul Ploieşti, 

programată duminică în Superligă, 

va fi  arbitrată de gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru. În Liga a II-a, Ionuţ 

Constantinescu va fi  al patrulea 

arbitru la meciul FC Argeş - Metalul 

Buzău. 

ATLETISM. La București 

s-au desfășurat, zilele trecute, 

întrecerile fi nale ale Campionatului 

Naţional de atletism Under 18. Te-

cuceanca Daria Emanuela Şarban 

a devenit campioană naţională 

la aruncarea greutăţii de 3 kg, cu 

performanţa de 13,40 metri. Atleta 

de la Clubul Şcolar Sportiv Tecuci 

este elevă în clasa a X-a la Colegiul 

Naţional „Spiru Haret“ din locali-

tate. Pentru acest titlu, Asociaţia 

„Balinte Ionela“ a dorit să o motive-

ze pe sportivă printr-o sponsorizare 

din partea fi rmei LEMS Tecuci, 

administrată de familia Şontică. .
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Accidente de muncă 
mortale şi zeci de angajaţi 
fără contracte 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Inspectorii din cadrul 

Inspectoratului Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi au 

desfășurat în cursul anului 2024 

un număr de 2.446 controale în 

domeniul relaţiilor de muncă și a 

securităţii și sănătăţii în muncă 

la angajatorii din judeţ, se arată 

într-un comunicat de presă al 

instituţiei. 

Ca urmare a neconformită-
ţilor constatate au fost dispuse 
2.514 măsuri de remediere și au 
fost aplicate 1.287 sancţiuni con-
travenţionale dintre care 1.832 
avertismente și 255 amenzi în 
valoare de 2.256.000 lei.

ITM Galaţi precizează că 
ponderea mare de avertismente 
aplicate s-a datorat faptului că 
strategia folosită în coordonarea 
inspectorilor de muncă a vizat, 
nu atât aplicarea unor sancţiuni 
materiale, cât în primul rând 
conștientizarea angajatorilor cu 
privire la obligaţiile ce le revin 
în respectarea legislaţiei din do-
meniul muncii. 

”În anul 2024 iniţiativele In-
spectoratului Teritorial de Mun-
că Galaţi au vizat consolidarea 
culturii de prevenire a riscurilor 
de accidentare și îmbolnăvire 
profesională și combaterea feno-
menului de muncă nedeclarată. 

Le reamintim angajatorilor im-
portanţa respectării legislaţiei 
muncii și a asigurării unor con-
diţii de muncă corecte și sigure. 
Totodată precizăm că munca ne-
declarată reprezintă un pericol 
real atât pentru economia ţării 
cât și pentru persoanele care o 
acceptă (acestea fi ind lipsite de 
drepturi elementare de asigurări 
sociale, de dreptul la concediu de 
odihnă plătit, dreptul de asociere 
și de a fi  protejat de organizaţiile 
special constituite etc ) și angaja-
torii care o practică”, a declarat 
inspectorul-șef al ITM Galaţi, 
Bogdan - Marius Trandafi r.

În ceea ce privește relaţiile 
dintre angajat și angajator, ITM 
Galaţi arată că, în 2024, au fost 
aplicate amenzi în valoare de 
1.440.000 lei ca urmare a identifi -
cării unor cazuri de muncă nede-
clarată. Mai exact, 81 de persoa-
ne care au prestat activitate fără 
forme legale de angajare, din care 
64 de persoane au fost primite la 
lucru fără încheierea unui con-
tract individual de muncă.

De asemenea, în 2024, au fost 
comunicate 220 evenimente, fi -
ind înregistrate 109 accidente de 
muncă din care cinci accidente 
mortale.

 Contracte colective 
de muncă 

Activitatea de înregistrare a 
contractelor colective de muncă 

încheiate la nivel de unitate s-a 
concretizat în anul 2024 prin 
înregistrarea a 231 contracte co-
lective de muncă, a 18 acte adiţio-
nale de prelungire a contractelor 
colective de muncă și a 43 acte 
adiţionale de modifi care a clau-
zelor contractelor colective de 
muncă. 

”La sfârșitul anului 2024 erau 
active un număr de 553 contrac-
te colective de muncă încheiate 
la nivelul unităţilor din judeţul 
Galaţi, ceea ce reprezintă un pro-
cent de 33,55 la sută din numărul 
unităţilor cu peste 10 salariaţi 
din judeţul Galaţi”, subliniază 
ITM Galaţi.

 Evidenţa salariaţilor 
În anul 2024 au fost eliberate 

titularilor un număr de 197 car-
nete de muncă, afl ate în arhiva 
instituţiei noastre și au fost elibe-
rate un număr de 75 adeverinţe 
de vechime, conform datelor afl a-
te în arhiva instituţiei. 

”Menţionăm că în arhiva insti-
tuţiei noastre se afl ă un număr 
de 14.675 carnete de muncă ne-
ridicate de către titulari”, arată 
ITM Galaţi. Pe alte paliere de ac-
tivitate, în 2024, au fost depuse 
la inspectorat 1.399 registre de 
evidenţă a salariaţilor/modifi cări 
ale acestora și au fost eliberate un 
număr de 1.516 parole de acces la 
baza on-line organizată la nivelul 
Inspecţiei Muncii. Numărul cer-

tifi catelor/rapoartelor eliberate 
în anul 2024 cu informaţii ex-
trase din baza de date gestionată 
de Inspecţia Muncii (registrul ge-
neral de evidenţă a salariaţilor) a 
fost de 19.284. 

De asemenea, în 2024, au fost 
soluţionate 826 sesizări adresate 
atât de persoane fi zice cât și de 
persoane juridice, din care 81 au 
fost transmise spre competentă 
soluţionare altor inspectorate 
teritoriale de muncă sau altor 
instituţii. 

Nu în ultimul rând, Inspecto-
ratul Teritorial de Muncă Galaţi a 
desfășurat în anul 2024 acţiuni-
le de informare și conștientizare 
în cadrul Campaniei Naţionale 
de informare și conștientizare 
a angajatorilor și salariaţilor cu 
privire la eliberarea adeverinţe-
lor de vechime, Campaniei Naţi-
onale de promovare a negocierii 
colective în întreprinderile mici 
și mijlocii, Campaniei Naţionale 
de informare și conștientizare a 
prevederilor Legii nr. 367/2022 
privind dialogul social, cu modi-
fi cările și completările ulterioare 
, precum și cu ocazia întâlniri-
lor cu angajatorii și angajaţii pe 
teme atât din domeniul relaţiilor 
de muncă cât și al securităţii și 
sănătăţii în muncă. .

INSPECTORII ITM VERIFICĂ  .  CONTROALE

 ÎNCASĂRI 

DIN IMPOZITUL 

PE SALARII 

ŞI VENIT
FINANŢE. Încasările 

la bugetul de stat din impozitul 

pe salarii și venit au totalizat, 

în ianuarie, 6,86 miliarde de lei, 

înregistrând o creștere de 62,4 

la sută (an/an), determinată de 

avansul semnifi cativ al încasărilor 

din impozitul pe dividende (+256,5 

la sută), pe seama dividendelor 

distribuite în anul 2024, cu reţinerea 

cotei de impozit de 8 la sută, 

potrivit Ministerului Finanţelor. 

Totodată, evoluţii pozitive au fost 

consemnate în cazul încasărilor 

din impozitul pe salarii (13,3 la 

sută) - peste dinamica fondului de 

salarii din economie (12,2 la sută) 

-, și impozitul pe veniturile din 

pensii (26,3 la sută). Contribuţiile 

de asigurări au înregistrat 17,07 

miliarde de lei, în creștere cu 9,2 la 

sută (an/an), sub evoluţia fondului 

de salarii din economie. Evoluţia 

mai temperată a acestor încasări 

este explicată parţial de un transfer 

efectiv la Pilonul II de pensii mai 

ridicat faţă de cel înregistrat în 

ianuarie 2024.  . Ovidiu Amălinei 

Încasările 
din TVA, 
în scădere

RESURSE. Încasările nete din 

TVA la bugetul de stat au înregistrat, în 

ianuarie, 10,54 miliarde de lei, în scăde-

re cu 11,9 la sută (an/an), potrivit datelor 

Ministerului Finanţelor (MF). „Contracţia 

acestor încasări este explicată preponde-

rent prin avansul restituirilor de TVA, faţă de 

nivelul rambursat în aceeași lună a anului 

trecut (3,76 miliarde de lei în ianuarie 2025, 

comparativ cu 2,69 miliarde lei în ianuarie 

2024), dar și printr-un efect de bază ridicat“, 

subliniază MF. De asemenea, veniturile din 

accize în prima lună din an au însumat 3,44 

miliarde de lei.  . Ovidiu Amălinei

online
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Rusia respinge ideea    
lui Trump de a renunţa 
la teritorii ucrainene

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a insistat joi că anexarea 

teritoriilor ucrainene pe care 

le ocupă este „nenegociabilă“, 

după ce președintele american 

Donald Trump a declarat că 

va căuta o înţelegere prin care 

Ucraina să recupereze cât mai 

mult teritoriu posibil. 

"Teritoriile care au devenit 
subiecte ale Federaţiei Ruse 
sunt înscrise în Constituţia ţării 
noastre, sunt parte integrantă a 
ţării noastre“, a declarat purtă-
torul de cuvânt al președinţiei 
ruse, Dmitri Peskov, la briefi n-
gul său de presă zilnic, potrivit 
AFP. "Acest lucru este absolut 
incontestabil și nenegociabil“, 
a adăugat purtătorul de cuvânt 

al președintelui rus Vladimir 
Putin. 

Președintele american Donald 
Trump a declarat miercuri că 
Rusia va trebui să accepte "con-
cesii“ în negocierile cu Ucraina, 
dar i-a transmis în același timp 
președintelui ucrainean Volodi-
mir Zelenski că "poate să uite“ de 
aderarea Ucrainei la NATO. 

"Vom face tot ce putem pen-
tru a face cea mai bună înţelegere 
pentru ambele părţi, vom încerca 
din răsputeri să facem o înţele-
gere bună astfel încât Ucraina 
să poată recupera cât mai mult 
teritoriu posibil“, a spus Trump, 
în faţa presei, la Washington, la 
începutul unei ședinţe de guvern, 
potrivit publicaţiei New York 
Post.

 Președintele american a aver-
tizat că nu va oferi Ucrainei nicio 

garanţie de securitate dincolo de 
ceea ce el consideră a fi  garan-
ţiile implicite ce rezultă din ex-
ploatarea în comun a resurselor 
minerale ucrainene și crearea 
unui fond pentru această acţiu-
ne de colaborare economică, el 
urmând să semneze cu Zelenski 
vineri un acord în acest sens. 
În opinia lui Trump, aceasta va 
fi  "un fel de garanţie de securi-
tate“ automată pentru Ucraina, 
întrucât lucrătorii americani vor 
fi  prezenţi în Ucraina pentru ex-
ploatarea zăcămintelor minerale 
ale acestei ţări, după ce războiul 
cu Rusia se va fi  încheiat. 

Deși Trump și Putin au ini-
ţiat discuţii menite să conducă 
la un acord de pace în Ucraina, 
Rusia temperează entuziasmul 
și atrage atenţia că, cel puţin 
deocamdată, nu se așteaptă la 

schimbări majore în relaţiile 
sale cu Washingtonul. "Nimeni 
nu se așteaptă ca soluţiile să fi e 
facile și rapide“, a indicat Dmi-
tri Peskov. "Președintele Trump 
vorbește în numele său, dar este 
dispus să-i asculte pe ceilalţi. 
Aceasta este foarte important“, a 
remarcat purtătorul de cuvânt al 
președinţiei ruse. 

În paralel, o delegaţie rusă a 
ajuns joi la reședinţa consulului 
general american american din 
Istanbul, unde au început discu-
ţii Rusia - SUA menite să rezolve 
dispute privind activitatea am-
basadelor lor de la Washington și 
Moscova, relatează Reuters și AFP. 
Deși obiectivele acestor discuţii 
sunt limitate și nu vor include su-
biectul Ucraina, ele reprezintă un 
test pentru seriozitatea celor două 
părţi în ceea ce privește repararea 
relaţiilor lor și colaborarea pen-
tru încheierea războiului.

Întâlnirea are loc după o convor-
bire telefonică între președinţii 
Vladimir Putin și Donald Trump 
pe 12 februarie și o întâlnire la 
nivel diplomatic înalt din Arabia 
Saudită, pe 18 februarie. 

În doar câteva săptămâni, 
Trump a schimbat radical politi-
ca predecesorului său Joe Biden, 
care încerca să izoleze și să pedep-
sească Rusia pentru declanșarea 
războiului împotriva Ucrainei. 
Ucraina și ţările aliate europene 
sunt îngrijorate că demersul lui 
Trump de încheiere a confl ictu-
lui ar putea duce la un acord cu 
Moscova care îi exclude și le sub-
minează securitatea. ,

MOSCOVA NU E DISPUSĂ LA CONCESII  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Premierul polonez Do-
nald Tusk, a cărui ţară deţine 
președinţia rotativă europeană, a 
declarat joi că Uniunea Europea-
nă (UE) "nu a fost creată pentru 
a fraieri pe nimeni“, replică dată 
președintelui american Donald 
Trump, informează AFP. 

"Uniunea Europeană nu a fost 
creată pentru a fraieri pe nimeni. 
Dimpotrivă“, a declarat Donald 
Tusk, pe platforma X, sublini-
ind că UE a fost creată "pentru a 
menţine pacea, pentru a instaura 

respectul între naţiunile noastre, 
pentru a crea un comerţ liber și 
echitabil și pentru a întări prie-
tenia noastră transatlantică. Sim-
plu ca buna ziua“. 

UE a devenit ţinta unor atacuri 
de o rară virulenţă din partea lui 
Donald Trump, după ce acesta 
a revenit la putere. Miercuri, 
președintele american a criticat 
din nou UE, afi rmând că actuala 
construcţie europeană vizează să 
"fraierească“ SUA și ameninţând 
cu impunerea unor taxe vamale 
de 25 la sută pe produsele euro-
pene. "Iubesc ţările din Europa. 
Iubesc toate aceste ţări, cu adevă-
rat, toate diferite. Însă UE (Uniu-
nea Europeană) a fost concepută 
pentru a fraieri SUA. Acesta era 
obiectivul și ei au reușit“, a de-
clarat președintele republican, 

reunind pentru prima dată cabi-
netul său la Casa Albă. 

O replică a venit și din partea 
Comisiei Europene, care arată, 
într-un comunicat, că Uniunea 
Europeană a fost o "binefacere“ 
pentru America. "Prin crearea 
unei pieţe unice vaste și inte-
grate, UE a facilitat schimburile 
comerciale, a redus costurile pen-
tru exportatorii americani și a ar-
monizat standardele și reglemen-
tările din 27 de ţări“, a insistat 
textul. Comisia a avertizat, însă, 
că va reacţiona "ferm și imediat“ 
la orice noi taxe vamale impuse 
de președintele american. .

replică pentru Trump
UE nu a fost creată pentru a ”fraieri” Statele Unite

Stocuri     
de arme,    
ca mijloc de 
descurajare

APĂRARE. Franţa va propune statelor 

europene să înfi inţeze „stocuri de arme“ pe teri-

toriul lor, care ar putea fi  cedate Ucrainei dacă va 

fi  necesar, pentru a descuraja Moscova împotriva 

unei reluări a confl ictului, a afi rmat joi ministrul 

apărării francez, Sebastien Lecornu, la FranceInfo. 

„Garanţiile de securitate prevăd mai multe straturi 

potenţiale“, a explicat el, referindu-se în special 

la „problema constituirii de stocuri de arme în 

Europa (...) pentru Ucraina, ceea ce este un mijloc 

de descurajare în cazul în care războiul va reînce-

pe“. În faţa unei Rusii ameninţatoare, constituirea 

acestor stocuri ar activa și industria europeană de 

apărare. . Ovidiu Amălinei

 ZECE ANI DE LA 

ASASINAREA    

LUI BORIS 

NEMŢOV
OMAGIU. Aproximativ 30 

de diplomaţi occidentali, inclusiv 

ambasadori, s-au recules joi pe 

podul de lângă Kremlin, în locul în 

care a fost asasinat opozantul rus 

Boris Nemţov, ucis cu mai multe 

gloanţe în spate, în urmă cu zece 

ani, relatează France Presse. Pe 27 

februarie 2015, Boris Nemţov (55 

de ani), unul din principalii opozanţi 

ai președintelui Vladimir Putin, a 

fost ucis, pe un pod din apropierea 

Pieţei Roșii de lângă Kremlin. 

„Boris Nemţov întruchipa speranţa 

rușilor în acea perioadă. A fost unul 

dintre campionii libertăţilor civile, 

democraţiei și drepturilor omului 

în Rusia“, a declarat ambasadorul 

Germaniei la Moscova, Alexander 

Graf Lambsdorff. De asemenea, 

a fost depusă o jerbă de fl ori în 

culorile Uniunii Europene în cadrul 

acestei ceremonii de comemorare, 

care s-a desfășurat sub o puternică 

supraveghere din partea forţelor de 

ordine, potrivit unui jurnalist al AFP 

prezent la faţa locului. Mai mulţi 

moscoviţi au adus fl ori la acest 

memorial improvizat, întreţinut 

din 2015 de voluntari, în pofi da 

diverselor acţiuni de intimidare din 

partea autorităţilor, portretele cu 

Nemţov, lumânările și fl orile fi ind cu 

regularitate îndepărtate de serviciile 

municipale. . Ovidiu Amălinei 
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 • Societate comercială 

angajează electrician între-

ţinere instalaţii de ridicat. 

Relaţii la telefon 0754056585 

(287192) 

 • Caut fi rmă construcţii pen-

tru consolidare fundaţie. 

0771309069. (287195) 

 • Angajăm la depozitul şi sta-

ţia de sortare deşeuri, Valea 

Mărului, COORDONATOR 

local şi ELECTROMECANIC, 

ambii cu experienţă tehnică. 

Condiţii avantajoase. Tel. 

0751010724. (287206) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer 

contract, cazare, mâncare şi 

salariu. 0740090012. (287209) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

PENTRU LUCRĂRI PE ŞANTIERE 

NAVALE DIN TULCEA ŞI BRĂILA. 

Salariu şi benefi cii atractive. Tel.: 

0723.579.611 (1212)

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Pia�a valutară a rămas stabilă, 

iar culoarul de tranzac�ionare s-a 

lărgit la 4,9750 - 4,9775 lei, astfel 

că media s-a apreciat marginal, 

de la 4,9774 la 4,9773 lei.

Presiunea pe curs se menține, 
în condițiile în care Ministerul de 
Finanţe a anunțat că luna trecută 
s-a încheiat cu un defi cit de 11,01 
miliarde de lei (0,58% din PIB), faţă 
de defi citul de 7,89 miliarde de lei 
(0,45% din PIB) din ianuarie 2024.

Volatilitatea dobânzilor inter-
bancare a rămas modestă. Astfel, 
indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care sunt calculate do-
bânzile la majoritatea creditelor în 
lei contractate înainte de mai 2019, 
a stagnat la 5,93%. Indicele la șase 
luni, folosit la calcularea ratelor la 
creditele ipotecare, a revenit de la 
5,99 la 6,00%, iar cel la 12 luni s-a 
întors de la 6,07 la 6,08%.

Trezoreria a redeschis o emisiu-
ne de titluri de stat cu scadența în 
2035 și a acceptat să se împrumute 

cu 500 milioane de lei, sumă ega-
lă cu valoarea programată, la un 
randament mediu anual de 7,33%. 
Cererea de cumpărare s-a ridicat la 
723 milioane de lei.

Totodată, atrage atenția scăde-
rea dobânzilor la titlurile de stat 
pe 10 ani, ceea ce permite statului 

român să se împrumute la costuri 
mai reduse și refl ectă percepția 
investitorilor în ceea ce privește 
riscul de credit. Procesul a înce-
put miercuri după-amiază, după 
punerea sub control judiciar a lui 
Călin Georgescu. Pesimismul ară-
tat de consumatorii din zona euro, 

chiar dacă indicele de încredere a 
cunoscut o ușoară redresare, a 
depreciat moneda unică la 1,0459 
- 1,0493 dolari, înainte de publica-
rea datelor privind piața muncii 
din Statele Unite. Cursul monedei 
americane a crescut de la 4,7417 
la 4,75 lei.

Cursul francului elvețian a 
scăzut la 5,2885 lei, iar cel al lirei 
sterline a atins un nou maxim al 
ultimelor două luni, de 6,0207 lei.

Prețul gramului de aur a scăzut 
de la 443,9424 lei la 441,9116 lei, re-
zultat al deprecierii metalului gal-
ben până la un minim de 2.875,20 
dolari/uncie.

Monedele din regiune se apre-
ciau la 4,1371 zloți/euro, respectiv, 
399,63 forinți/euro.

Vânzările din piața cripto au 
continuat să imprime o direcție 
depreciativă principalelor monede 
digitale. Bitcoin a atins un minim 
de 83.987 dolari, iar ethereum a 
alunecat până la 2.303 dolari. 
. Radu Georgescu
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răPiaţa valutară a rămas 
stabilă, dar se menţine 
presiunea pe curs

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează zugravi, fi nisori 

și zidari. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. contact: 

0756458101 (286917) 

 • SC angajează personal cu-

răţătorie haine, cu sau fără ex-

perienţă. Telefon 0756458101 

(286984) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

ZIDAR. TEL.0745686276 

(287081) 

 • Grup de fi rme angajează me-

canici și operatori utilaje. Telefon 

0745021213 (287094) 

• SC VEPEX COM SRL an-

gajează dulgheri, fi erari 

betoniști, inginer construc-

ţii. Salariu motivant. Locaţie 

șantier- Galaţi. Rel.la telefon: 

0744.597.275 (287113)

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori 

deșeuri reciclabile (femei sau 

barbaţi) pentru folie, plastic, 

carton. Tel: 0743456201 (în in-

tervalul orar 08-16) (287105)   

 • Societate comercială angajea-

ză manipulant mărfuri. Telefon 

0742.156.909 (287149) 

 • Roua Dimineţii, Moieciu de Sus, 

angajează bucătar. 0745892241 

(287157) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Tel: 0749223352 

(287163) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(287164) 

 • SC angajează mecanic în-

treţinere echipamente. Tel: 

0749223352 (287165) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel: 0749223352 (287166) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287173) 

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287185) 

venituri vs cheltuieli
În prima lună din an, defi cit bugetar de 11 miliarde de lei

Execuția bugetului general 
consolidat pe luna ianuarie 2025 
s-a încheiat cu un defi cit de 11,01 
miliarde de lei, respectiv 0,58 la 
sută din PIB, față de defi citul de 
7,89 miliarde de lei, respectiv 0,45 
la sută din PIB, aferent lunii ianu-
arie 2024, potrivit datelor comu-
nicate de Ministerul Finanțelor.

Veniturile totale au însumat 
46,75 miliarde de lei, în scădere 
cu 1,4 la sută (an/an), pe fondul 
reducerii fondurilor europene și a 
unor categorii de venituri curente 
- încasări din TVA (ca urmare a 
majorării rambursărilor în ianu-
arie) și accize (efect de bază ridicat 
în ianuarie 2024).

În același timp se observă 
contribuții pozitive mai însemna-
te în cazul încasărilor din impozi-
tul pe salarii și venit și contribuții 
de asigurări. Exprimate ca ponde-
re în PIB, veniturile s-au ajustat 
cu 0,24 puncte procentuale: -0,15 
puncte procentuale în cazul ve-
niturilor din fonduri europene și 

-0,09 puncte procentuale în cazul 
veniturilor curente.

Pe de altă parte, cheltuielile 
bugetului general consolidat în 
sumă de 57,76 miliarde de lei au 
crescut în termeni nominali cu 
4,5 la sută comparativ cu aceeași 
perioadă a anului precedent. Ex-
primate ca procent din Produsul 

Intern Brut, cheltuielile pe luna 
ianuarie 2025 au înregistrat o 
scădere cu 0,1 puncte procentuale 
față de aceeași perioadă a anului 
2024, de la 3,1 la sută din PIB la 
3,0 la sută din PIB.  . Ovidiu 

Amălinei

• Societate comercială

angajează electrician între-

ţinere instalaţii de ridicat.

Relaţii la telefon 0754056585

(287192)

• IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (287173)

 • Angajăm tineri în vederea 

califi cării mecanic agricol. 

Tel. 0745112602. (287185)

angajeazăangajează  

MACARAGIU MACARAGIU GGr. B  

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. Vă rugăm trimiteţi CV-ul dv. 

până la data de 28.02.2025până la data de 28.02.2025

pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,pe e-mail: offi ce@metaltrade.ro,

persoana de contact: Mihai Balan, persoana de contact: Mihai Balan, 

telefon: 0740 302 047,telefon: 0740 302 047,

sau la sediul nostru sau la sediul nostru 

situat în Galaţi,situat în Galaţi,

str. Portului nr. 56str. Portului nr. 56
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

• Vând garaj strada Cezar, te-

ren închiriat de la Primărie. 

Preţ 5000E. Tel. 0724378639. 

(287110) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând laborator radiologic 

dentar, funcţional, pretabil 

pentru orice cabinet medical, 

20,5 mp, 2 camere în Policlinica 

Mazepa. 50000 euro. Tel. 

0756071280. (287009) 

 PIERDERI  

 • Pierdur carnet şi legitima-
ţie student pe numele Ţîgîra 
Ştefan Mădălin. Se declară nule. 
(287205) 
 • Pierdut carnet CAR Pensionari 
nr. 54614, pe numele Rău Mariana. 

Se declară nul. (287207) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr.14559/1991 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort SA şi Cojocaru 

Constanţa, apartament situat în 

cartier ICFrimu, str. Ing. Anghel 

Saligny, bl.H2 ap.7. Se declară 

nule. (287208) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • SC execută lucrări funerare 

la preţuri foarte avantajoase. 

Se fac reduceri de 10% la co-

menzi până la data de 15 mar-

tie. 0746709019. (287175) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(287190) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.G2. Telefon 0770744026. 

(287112) 

 • Vând garsonieră liberă, mo-

bilată, zona Spitalul Militar, 

str. Traian. Tel. 0753670941. 

(287194) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Particular vând 2 camere, 

Mic.17. Fără agenţii. 0732673632. 

(287168) 

 • Vând apartament 2 camere, 

decomandat, Micro 20, et.3/4, 

60.000 euro. 0770853068. 

(287204) 

VÂNZĂRI  

5 CAMERE

• Vând apartament 

Bloc Colibri 3, 

an construcţie 2020-2021, 

suprafaţă 118 mp, et. 3, 

5 camere, 2 băi, 2 garaje, 

bucătărie şi băi mobilate 

şi utilate, balcoane 

închise, lift, fonoizolaţie. 

Preţ: 260.000 euro. Relaţii 

la telefon 0730.004.071.

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 ca-

mere, Micro 19, spate Spital. 

Preţ 280 euro, negociabil. Tel. 

0751123890. (287186) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

  • Cedez loc veci Eternitatea, 

lângă mormintele soldaţilor nemţi. 

Tel.0740096952 (1228) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Stoie 

Nicoleta Viviana. Se declară 

nule. (287210) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi ar fi  împlinit 

o frumoasă vârstă, dragul 

şi iubitul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

GOLOMOZ CRISTEA. 

Doar Dumnezeu l-a iubit 

mai mult şi ni l-a luat mult 

prea devreme în împărăţia 

Lui. Odihneşte-te în pace, 

sufl et bun şi blând! 

Dumnezeu să te ierte! 

(287193) 

 • Se împlinesc 7 ani de când 

minunata noastră mamă, 

ADAUS MARCELA, 

a părăsit această lume. 

Amintirile ce le-a lăsat în 

urmă, sunt pentru noi preţi-

oase comori sufl eteşti, care 

ne însenizează viaţa şi ne 

alimentează cu cea mai 

bună energie. Pentru noi, 

mama MARCELA este acum 

cea mai strălucitoare stea de 

pe cer, care ne veghează 

nopţile şi cea mai blândă 

rază de soare, care ne 

însoţeşte în timpul zilei! 

Mulţumim Divinităţii că a 

existat şi noi am avut marele 

privilegiu, să fi m fi icele ei. 

Carmen şi Livia. 

(287200) 

 • Un dor imens, 

un gând pios, o rugăciune, 

o lumânare aprinsă, 

lacrimi de durere pentru 

tăticul nostru drag, 

col. CIORBĂ GHEORGHE, 

la împlinirea a 10 ani 

de trecere în veşnicie. 

Odihnă veşnică în lumină 

şi pace! Te iubim şi te vom 

pomeni mereu! 

Copiii. (287211) 

 • ASTĂZI SE ÎMPLINESC 

8 ANI DE CÂND A PLECAT 

DE LÂNGĂ NOI 

PATRICHE ION. 

UN GÂND, O LUMÂNARE 

PENTRU UN SUFLET BUN 

ȘI GENEROS. 

VEI TRĂI VEȘNIC 

ÎN INIMILE NOASTRE! 

FAMILIA. (1226) 

Comunicat de presă
„PNRR: Fonduri pentru România modernă și reformată!”

UAT COMUNA CUDALBI, în calitate de Benefi ciar, implementează proiectul „MODERNIZARE ȘI 
EXTINDERE REȚEA CANALIZARE ÎN COMUNA CUDALBI, JUDEȚUL GALAȚI, ÎN LUNGIME DE 18KM”, 
cod proiect C1I100122000070, fi nanțat din fonduri europene prin Planul Național de Redresare 
și Reziliență al României, Componenta C1: Managementul Apei, InvesƟ ția 1 ExƟ nderea sistemelor 
de apă și canalizare în aglomerări mai mari de 2 000 de locuitori echivalenți, prioriƟ zate prin 
Planul accelerat de conformare cu direcƟ vele europene.

Contractul de fi nanțare a fost încheiat între MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR 
în calitate de Coordonator de reforme și/sau invesƟ ții pentru Planul național de redresare și 
reziliență și UAT COMUNA CUDALBI, în calitate de Benefi ciar.

Valoarea totală a fi nanțării nerambursabile este de 14.289.893,75 lei, echivalentul a 
2.904.745,15 euro, la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor eligibile în valoare de 2.688.395,02 
lei. Cheltuielile neeligibile necesare implementării proiectului vor fi  asigurate de UAT COMUNA 
CUDALBI.

ObiecƟ vul general al proiectului este exƟ nderea retelei de canalizare apa menajera in 
comuna Cudalbi fapt ce va duce la cresterea standardului de viata si confort, dezvoltarea socio-
economica si protejarea mediului inconjurator.

ObiecƟ vele specifi ce ale proiectului sunt creșterea numărului de locuitori din zonele rurale 
care benefi ciază de servicii îmbunătățite si creșterea gradului de confort și de sănătate al 
localnicilor, creșterea nivelului de trai al acestora, creșterea atracƟ vității comunei pentru 
invesƟ tori și o protecție mai bună a mediului, reducerea fenomenului de depopulare a zonelor 
rurale prin reducerea decalajului urban – rural.

Durata de implementare a proiectului este pana la data de 30.06.2026.
Informații suplimentare se pot obține la adresa de e-mail: cudalbi@gl.e-adm.ro,, telefon: 

0236862003, responsabil proiect: Petrică-Marian GHEONEA.
„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PNRR Fi ț t d U i E ă U ăt G ți UE“
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

28

1533 u Se naşte MICHEL EYQUEM 
de MONTAIGNE (m. 1592), 
scriitor, moralist francez.
1743 u  Se naşte RENE JUST 
HAUY (m. 1822), geolog francez, 
fondatorul cristalografiei.
1754 u Se naşte GHEORGHE 
ŞINCAI (m. 1816), figură de 
primă mărime a Şcolii Ardelene, 
istoric, filolog, cu mari merite 
în organizarea învăţământului 
românesc din Transilvania.
1785 u Horea şi Cloşca, 
conducătorii răscoalei din 
Transilvania din 1784, sunt 
executaţi prin tragere pe roată.
1863 u Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al şcolii româneşti de 
neurologie, membru al Academiei 
Române.
1869 u Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE (n. 
1790), scriitor francez.
1885 u Se naşte JEAN ATHANASIU 
(m. 1938), bariton, membru 
fondator al Operei Române.
1916 u Încetează din viaţă HENRY 
JAMES (n. 1873), scriitor american.
1935 u WALLACE CAROTHERS, 
chimist american, descoperă 
nylonul.

u * Încetează din viaţă ANASTASE 
SIMU (n. 1854), om de cultură, 
mare colecţionar şi donator 
de obiecte de artă, membru de 
onoare al Academiei Române.
1958 u Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.
1968 u Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, membră 
a UAPR.
1976 u Se dezveleşte, la Deva, 
statuia ecvestră a lui Decebal, 
operă a sculptorului Ion Jalea.
1980 u Se naşte, la Pechea, 
judeţul Galaţi, LUCIAN BUTE, 
pugilist, campion mondial la box 
profesionist.
2011 u Încetează din viaţă ANNIE 
GIRARDOT (n. 1931), actriţă 
franceză.

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Dacă v-aţi hotărât să adoptaţi 

un câine dintr-un adăpost, fi e 

acesta public sau privat, există 

câteva lucruri de care trebuie să 

ţineţi cont. 

Învăţaţi ce înseamnă 
responsabilitatea

Salvarea unui câine fără stă-
pân sau adopţia dintr-un adăpost 
este o decizie care nu trebuie lu-
ată cu uşurinţa şi care va marca 
tot restul vieţii, atât pe a dumnea-
voastră, cât şi pe cea a animalului. 
De aceea, adoptarea vă va ajuta să 
deveniţi mai responsabili, având 
o altă fi inţă vie care depinde de 
dumneavoastră. 

Salvaţi o viaţă
sau mai multe

Adoptarea unui câine fără stă-
pân îi va salva viaţa, oferindu-i o 
a doua şansă de a avea o casă şi 
de a trăi o viaţă demnă şi fericită. 
De asemenea, dacă benefi ciaţi de 
sufi cient spaţiu liber, ar trebui să 
primiţi şi un al doilea câine care să 
completeze o familie perfectă.

Luptaţi împotriva 
cumpărării şi vânzării
de fi inţe vii

Atunci când cumperi un câine 
dintr-un magazin de animale de 
companie, de la un crescător sau 
prin intermediul internetului, 

contribui la creşterea, legală sau 
nu, a  nivelului de exploatare a 
animalelor în vederea împere-
cherii acestora, iar în unele ca-
zuri acest lucru se face în condiţii 
proaste pentru câini.

Câştigaţi
un protector loial

Nu este necesară pregătirea 
unui câine strict pentru protec-
ţia dumneavoastră, drept câine 
de pază, dar, după ce a fost ales 
ca parte a unei familii, câinele va 
deveni protector necondiţionat al 
acesteia. 

Animalul ajută
la educarea copiilor

Un câine în casă îi va ajuta 
pe copiii dvs. să înveţe să fi e mai 
responsabili, deoarece trebuie să 
aibă grijă şi de acesta. În plus, 
copiii învaţă de la o vârsta frage-
dă să respecte alte fi inţe vii, să 
conştientizeze “sentimentele” 
animalelor şi, în esenţă, să 
devină mai buni. Pe de 
altă parte, câi-
nele va fi  un 
p a r t e n e r 
ideal pen-
tru joacă şi 
distracţie!

Dozaţi-vă 
aşteptările 
şi aveţi 
răbdare

În cazul câinilor 
adoptaţi din adăpost 

sau salvaţi dintr-o situaţie difi cilă, 
uneori, va trebui să faceţi faţă tra-
umelor pe care aceştia le au. Este 
posibil să fi e mai temători, să se 
ascundă în locuri ferite din casă, 
să se sperie dacă li se vorbeşte pe 
ton ridicat, să nu înţeleagă glu-
mele cu care câinii crescuţi în fa-
milie de pui sunt foarte obişnuiţi 
(de exemplu „Te prind, te prind!“, 
evident, cu intenţia de joacă, poa-
te fi  terifi ant pentru un căţel luat 
din adăpost sau de pe stradă, care 
a avut motive serioase să se teamă 
de oameni.  Câinii, ca şi oamenii, 
reacţionează uneori diferit la ace-
laşi tip de stimuli şi, evident, au 
personalităţi diferite. Chiar dacă, 
să spunem, aţi mai avut un câine 
de o anumită rasă şi acum salvaţi 
unul de aceeaşi rasă, nu vă aştep-
taţi să reacţioneze la fel. Reţineţi 
că este nevoie de dragoste, timp şi 
răbdare pentru animalul să înţe-
leagă că este iubit necondiţionat, 
că nu va mai fi  abandonat, că i 

se cuvin anumite tratamente 
bune. .

 V.L.u

Galaţi

Soarele

răsare

 36:49 am

apune

55:53 pm

meteo 28 februarie România & Europa 

Timişoara

10  33

Cluj

 8   22

Bucureşti

 6   33

Galaţi

 7   33
Constanţa

 6   44

Braşov

10  22

Londra

10  -1-1

Paris

10  22
Madrid

15  66
Roma

17  88

Chişinău

 6   00
NOROS. Astăzi, cerul va fi  noros. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 7 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii minima va coborî până la circa 3 gra-

de Celsius. Sunt 25 la sută şanse de ploaie, 

în anumite intervale orare. Vântul va atinge 

o viteză de până la 26 kilometri pe oră, în 

rafale. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge temporar la 

100 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Cum ne comportăm 
cu un câine
din adăpost

ŞCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . SFATURI

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Salonul 
anual al filialei UAPR Galaţi 2024“ - in 
memoriam Silviu Catargiu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia personală a pictorului 
gălăţean Teodor Vişan, care a fost vernisată 
joi, 27 februarie.  
Casa Artelor  u Expoziţia de artă vizuală 
„Acest spaţiu nu există“, de Andreea Gabriela 
Tudor.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Colecţiilor  u Închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)    Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“  u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar 
închisă. 
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 9,00 - 17,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u  
Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

onştientizeze “sentimentele” 
nimalelor şi, în esenţă, să
evină mai buni. Pe de
tă parte, câi-
ele va fi  un
a r t e n e r
eal pen-
u joacă şi
stracţie!

ozaţi-vă 
şteptările
 aveţi
ăbdare

În cazul câinilor
doptaţi din adăpost

că nu va mai fi abandonat, că i
se cuvin anumite tratamente 

bune. .

online
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 FILANTROPICA
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, România-Franţa, 2002

  Cu: Mircea Diaconu, Viorica Vodă, Gheorghe Dinică  u     
În Bucureştiul secolului XXI, a ieşi în oraş cu o femeie frumoasă este o investiţie 
financiară riscantă. Ovidiu, modest profesor de liceu, nu si-ar putea-o permite. 
Îndrăgostit de Diana, o mică sirenă de 20 de ani cu veleităţi de manechin, are nevoie 
de surse de venit suplimentare şi plonjează într-o lume fabuloasă - mafia cerşetorilor. 
Unul din capii acesteia, Pepe îl ia sub aripa sa. 

Cotele apelor Dunãrii
din 27 februarie

remember
Luminiţa Cazacu (1940-2011)

Luminiţa Cazacu, regizoare 
și scenografă de fi lme de 
animaţie,  s-a născut pe 14 
martie 1940, la București. A 
absolvit Facultatea de Arte 
Plastice și Institutul de Arte 
Frumoase, Secţia Muzeologie. 
A fost angajată apoi la Studioul 
„Animafi lm”.

În 1971, a obţinut Premiul 
Leul de argint la Festivalul 
de fi lm de la Veneţia pentru 
fi lmul de debut „Bună 
dimineaţa, Poveste“, iar în  
1984, la Tomar (Portugalia), 
premiul special al juriului la 
Festivalul Internaţional de 
Film pentru Copii. A obţinut 
și Premiul UCR pentru fi lmul 
de lungmetraj de animaţie 

„Călătoriile lui Pin-Pin“. A  
făcut parte din diverse jurii 
și a fost redactor la reviste 
pentru copii, cum ar fi  revista 
„Mihaela“. Ultima sa creaţie, 
„Daruri“, despre tinerii de la 
Revoluţie, nu a fost niciodată 
difuzată către public.

Regizoarea a continuat să 
realizeze fi lme de animaţie 
și după 1990, dar, din cauza 
condiţiilor economice ale 
animaţiei românești, realizările 
sale n-au mai ajuns pe ecrane și 
la spectatori.

În ultima perioadă, a realizat 
cărţi de colorat, a pictat și a fost 
membră în diverse jurii (printre 
care juriul Uniunii Cineaștilor 
pentru documentar și animaţie).

Savantul american Linus Pauling  

s-a născut pe  28 februarie 1901, 

la Portland, Oregon, SUA.

A urmat școala elementară și 
liceul în Condon și în Portland, 
apoi Oregon State College, deve-
nind inginer chimist.

A fost doctorand între 1922 și 
1925, luându-și doctoratul (sum-
ma cum laude) în chimie, cu mici 
aplicaţii în fi zica și matematică. 
A fost profesor de chimie la Insti-
tutul de Tehnologie din Pasadena 
(California) și s-a remarcat prin 
ideile sale originale asupra natu-
rii legăturilor chimice, structurii 
moleculelor și aplicării mecanicii 
cuantice în chimie.

În 1954, a primit Premiul Nobel 
pentru Chimie, pentru cercetările 
sale asupra naturii legăturilor chi-
mice și pentru munca sa în deter-
minarea structurii proteinelor.

Prima sa carte, “The Nature 
of the Chemical Bond” („Natura 
Legăturilor Chimice”), apărută 
în 1939,  a infl uenţat chimia din 
secolul al XX-lea.

A publicat apoi primul său tra-
tat de specialitate, “General Che-
mistry”, în 4 ediţii, care a apărut 
și în limba română, în 1972.

A scris numeroase articole 
privind consumul de vitamina C 
și al altor nutrimente. Și-a gene-

ralizat ideile defi nind Medicina 
Ortomolecular.

A scris peste 1.000 articole pen-
tru studenţi și publicul larg pri-
vind știinţele, viaţa și sănătatea.

Linus Pauling rămâne o fi gu-
ră fascinantă, nu doar pentru 
realizările sale știinţifi ce ex-
cepţionale, ci și pentru activis-
mul său și abordarea curajoasă 
în faţa problemelor politice ale 
timpului său, primind, în 1962, 
Premiul Nobel pentru Pace.

A fost un vehement opozant al 
testelor nucleare, susţinând ferm 
interzicerea lor la nivel global. De 
asemenea, s-a implicat activ în 
mișcarea pentru drepturile civi-
le și a fost un critic al războiului 
din Vietnam. Poziţiile sale au fost 

controversate și, la un moment 
dat, i s-a interzis să călătorească 
în străinătate din cauza opiniilor 
sale politice.

Pauling a fost unul dintre pri-
mii cercetători care a încercat să 
determine structura ADN-ului. În-
aintea lui James Watson și Francis 
Crick, el a propus un model tridi-
mensional al ADN-ului bazat pe o 
structură helicoidală. Deși mode-
lul său nu a fost corect, contribuţia 
sa la explorarea structurii ADN-
ului a fost esenţială pentru progre-
sul ulterior în acest domeniu.

A fost membru de onoare al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă pe 18 au-
gust 1994, la Big Sur, California, 
SUA. . P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Linus Pauling, 
părintele biologiei 
moleculare

A încetat din viaţă pe 28 
februarie 2011, la Nisa, Franţa. 
. P.V.O. (diferite surse)

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În plan personal, comunicarea 

clară te va ajuta să eviţi 

confl ictele și să te simţi mai 

înţeles.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vei avea o zi activă, dar fi i atent 

la detalii pentru a evita greșelile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Oportunităţi de creștere 

fi nanciară sunt în aer, dar nu lua 

decizii pripite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vei simţi nevoia de a te 

conecta cu cei dragi. Un 

mesaj surprinzător te poate 

binedispune.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua aduce provocări pe plan 

profesional, dar vei reuși să le 

faci faţă cu succes.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O perioadă bună pentru a te 

concentra pe dezvoltarea 

personală și pentru a face noi 

planuri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Fii pregătit pentru o zi plină de 

activităţi. Organizează-ţi timpul 

efi cient.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Echilibrul în relaţiile personale va 

fi  cheia succesului de mâine.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să îţi asculţi intuiţia mai 

mult, mai ales în faţa unor decizii 

importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Oportunităţi de călătorii sau 

studii pot apărea. Fii deschis la 

noi experienţe.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi favorabilă pentru a face 

ajustări în carieră. Împărtășește-

ţi ideile cu cei din jur.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii atent la sănătatea ta și nu 

neglija odihna. Ai nevoie de 

energie pentru viitor.

horoscop
28 februarie
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Iahnie 
de fasole

INGREDIENTE. 4 cutii fasole albă boabe, 

4 căţei usturoi, 2 cepe roşii, 3 linguri ulei, 2 mor-

covi, 1 ardei kapia, 2 linguri bulion, cimbru, boia, 

sare, piper, mărar.

PREPARARE. Tocăm ceapa, iar usturoiul 

îl pisăm. Le călim în trei linguri de ulei, până când 

ceapa se înmoaie. Adăugăm morcovul ras şi 

ardeiul tocat şi le călim până se înmoaie. Adău-

găm fasolea cu tot cu zeamă. Dacă vreţi mai mult 

sos, mai adăugaţi un pahar cu apă. Adăugăm 

bulionul şi fi erbem circa 10 minute, până capătă 

consistenţa unui sos. Dăm deoparte şi adăugăm 

mărarul. . P.V.O. 

La mulţi ani şi în poezie!
Marina Gherghef (nume, 

parcă, predestinat creaţiei) s-a 
născut în zodia Peşti - pe 21 
februarie, iar vinerea trecută, 
când a împlinit 16 ani, a fost pro-
gramată să citească în Cenaclul 
„Noduri şi Semne“ un grupaj de 
poeme, pentru care a fost apreci-
ată şi felicitată la scenă deschisă. 
Poeziile sale au dezvăluit trăiri şi 
simţiri adolescentine - à la Romeo 
şi Julieta - cu întrebări şi uimiri 
specifi ce acestei vârste; unele 
inserţii textuale îi evidenţiază 
talentul şi o recomandă ca un 
viitor poet/ scriitor remarcabil. 
O felicităm şi pe această cale şi-i 
urăm din inimă „La mulţi ani, în 
viaţă şi în poezie!“.

Înot printre gânduri,/ Printre 
sentimente./ Sunt o pasăre albă în-
tr-o apă uitată./ Caut soluţii condi-
mentate-n leac,/ În vaiete, în sânge,/ 
Ştiind că mă înec cu vin/ Ucigând 
liniştea de a mai plânge.// Cer în-
durare la marea suf letului./ Prea 
înnegrită-n ură a ajuns!/ De iubiri 
tăiate-n cioburi,/ De sentimente de 
nepătruns...// Vreau cheia fericirii,/ 
A minţii otrăvite./ Să fug printr-o 
câmpie îmbătată în muşeţel,/ Cu 
bandaje pe inimă, pe sentimente 
neîmplinite,/ Cu iubiri dorite-n 
ceasuri,/ Emoţii neîmpărtăşite...// 
Mă înec în marea moartă,/ Suf le-
tul e prea distrus!/ Sânge-mi curge 
şi în apă./ Sunt un peşte pierdut/ 
În lacrimi şi-n adânc de rozmarin. 
(„Înecare“)

„Textele prezentate au uşoare 
infl uenţe blagiene, în sensul ma-
rilor întrebări pe care le ridică 
viaţa, iubirea, lumea; pe alocuri, 
sunt reversiuni de topică în poe-
me, care aduc aminte de vechile 
poezii, dar în toate se simte o 
candoare şi o puritate deosebi-
tă în organizarea materialului 
liric, semn că poeta are resurse 
şi pentru o maturizare viitoare.“ 
(Stela Iorga)

„Există o retorică adolescenti-
nă a versurilor; are toate ingredi-
entele ca să devină o bună poetă/ 
scriitoare; sunt o pasăre albă într-o 
apă uitată - iată, un vers care o 

recomandă ca poet! Are talent, 
are ambiguitatea specifi că tex-
telor poetice. Să-şi întreţină fo-
cul care-o ajută să-şi menţină 
talentul, creaţia, scrisul! Să aibă 
curaj în continuare!“ (Anca Şer-
ban Gaiu)

„Candoare este termenul ca-
re-i caracterizează textele; în 
ciuda unor epatări specifi ce ado-
lescenţilor, are inserţii reuşite 
literar.“ (Leonard Matei)

„Stil încă nedefi nit, în cău-
tări, dar înţesat de prospeţime, 
diafan şi puritate - „Să fug prin-
tr-o câmpie îmbătată în muşeţel,/ 
Cu bandaje pe inimă, pe sentimente 
neîmplinite“. O nobleţe discretă în 
a întâmpina concluziile analizei 
din cenaclu. Este pe drumul cel 
bun. O aşteptăm şi cu proză.“ 
(Nelu Păcuraru)

„Este înzestrată cu darul 
cuvântului; îşi pune în pagi-
nă pasul adolescentin, plin de 
candoare, etalând maturitate 

şi profunzime. Are puritate şi 
candoare - „nu există cantitate în 
dragoste“; defi neşte personajul 
prin culoare, forme, sentimen-
te, sintagme - „eşti asemenea unui 
bulgăre de humă“. Este o poetă 
în devenire, cu profunzime în 
versuri, care promite. Tentaţia 
fi lozofării se pierde între respi-
rări adolescentine - „Nu-mi separa  
jumătatea de întreg/ că îmi e lumină 
în calea ce urmează; Domnul îşi scria 
a sa creare/ pe foi de lut, cu scuipat 
modelat uşor,/ ca să-l creeze pe el,/ 
iar pe ea s-o lase încetişor; Cum ar fi 
dacă te-aş simţi,/ De la creare până 
la asfinţit de ceas?“ Iată, un poet ca 
un fulg de lumină, într-o conti-
nuă mirare şi aşteptare!“ (Mioa-
ra Ardieleanu)

„Surprinzătoare trecerea 
bruscă de la versul clasic la 
versul modern, zis şi versul alb 
- ceea ce mi se pare de bun au-
gur; are timp să devină o bună 
poetă, pentru că are talent; în 

ciuda candorii şi purităţii duse 
până la naivitate, întrebările pe 
care şi le pune sunt mature şi 
au o profunzime de bun augur.“ 
(Coca Drăgan)

„Există, în poemele sale, cu-
vinte folosite şi răsfolosite de cla-
sici/ romantici; cred că nu are, 
încă, sufi cient curaj să se răfuias-
că cu viaţa; se vede că o bântuie 
marile întrebări specifi ce poeţi-
lor.“ (Ecaterina Păun)

„Are capacitatea de a refl ecta, 
de a cotrobăi în lumea sa lăun-
trică, de a descrie ce se întâmplă 
în interiorul său, dar şi în lumea 
din afară pe care o priveşte în-
tr-un fel personal; să stea mult 
cu ea însăşi, să-şi prindă şi sur-
prindă propriul sine.“ (Carmen 
Neacşu)  , Ion Avram

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ . CRONICĂ

Celebrul actor american Gene 
Hackman şi soţia sa, Betsy Araka-
wa, au fost găsiţi morţi în locu-
inţa lor din statul New Mexico, 
a anunţat ziarul local Santa Fe 
New Mexican, citat de agenţia 
Reuters.

The New York Post scrie că 
poliţia din comitatul Santa Fe 
a descoperit, miercuri după-
amiază, trupul neînsufl eţit al 

lui Hackman, în vârstă de 95 de 
ani, şi al pianistei Betsy Arakawa, 
soţia sa, în vârstă de 63 de ani. 
Cei doi erau căsătoriţi de 34 de 
ani. Alături de aceştia a fost găsit 
mort şi câinele lor.

Nu există suspiciuni de crimă, 
iar cauza decesului nu a fost deo-
camdată anunţată.

Gene Hackman a fost unul 
dintre cei mai apreciaţi actori 

din toate timpurile, datorită 
rolurilor sale emblematice din 
„Filiera franceză“, „Bonnie şi 
Clyde“, „O familie genială“, „Con-
versaţia“, „Firma“, „Sperietoa-
rea“, „Mississippi în fl ăcări“ sau 
„Necruţătorul“.

În 1972, Gene Hackman a câş-
tigat Premiul Oscar pentru cel 
mai bun actor, pentru rolul din 
„Filiera franceză“.  . V.L.

deces
Actorul Gene Hackman şi soţia sa 
au fost găsiţi morţi în locuinţa lor

tv
mania
Pro Tv caută 
MasterChefi , 
Antena are 
deja Chefi  
la cuţite

u Culinariada tv. În vreme ce 
Antena 1 promovează deja startul 
unui nou sezon „Chefi  la cuţite”, 
Pro Tv caută viitori „MasterChefi ”. 
Cert este că, de această dată, cele 
două producţii nu se vor concura 
reciproc.

„Ai un talent culinar, care 
este apreciat de prieteni şi cei 
dragi? Visezi să devii următorul 
MasterChef? Este timpul să îţi pui 
abilităţile la încercare şi să îţi arăţi 
magia în faţa celor mai buni chefi . 
Hai la casting, noul sezon este 
aproape! Visează mare, găteşte 
cu pasiune şi lasă-te descoperit! 
Aşadar, nu mai pierde timpul, 
pune-ţi şorţul şi vino să faci parte 
din cel mai tare show culinar! 
Poate tu eşti următorul mare chef 
al României!”, a lansat chemarea 
Pro Tv. Preselecţiile vor avea loc pe 
8 şi 9 martie, la Hotel Sheraton din 
Bucureşti, evident, fi ind necesară 
preînscrierea pe site-ul show-ului.

La Antena 1, noul sezon 
„Chefi  la cuţite” va avea premiera 
pe 10 martie şi va fi  difuzat în 
fi ecare luni, marţi şi miercuri, 
de la 20,30. Chef Richard Abou 
Zaki, chef Orlando Zaharia, chef 
Alexandru Sautner şi chef Ştefan 
Popescu promit adrenalină, 
poveşti impresionante, ambiţii 
culinare şi momente distractive. 
Ca în ultimele sezoane, gazda 
show-ul culinar va fi  Irina Fodor. 
„E un mix de emoţii puternice, 
tensiune nebună, dar şi umor. 
Astea sunt ingredientele care fac 
din acest sezon Chefi  la cuţite 
unul spectaculos”, promit cei 
patru chefi . .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Vineri, 28 februarie, de la ora 18,00, 
la sediul cotidianului “Viaţa liberă”, 
citeşte Dumitru Viorel Neagu.
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Maşină de poliţie 
în misiune, lovită 
de un BMW 

ŞOFERIŢĂ AMENDATĂ ŞI LĂSATĂ FĂRĂ PERMIS  , ACCIDENT 

PRF PVL 000035

GĂLĂŢENII, DUBLĂ 

CU CORONA 

BRAŞOV, ACASĂ
HOCHEI. Vineri şi sâmbătă, 

echipa CSM Galaţi va susţine două 

jocuri în Campionatul Naţional de 

hochei seniori, în compania formaţiei 

Corona Braşov. Ambele jocuri vor avea 

loc la Galaţi, la Pationarul „Dunărea“ 

din Galaţi. > pag. 08

ZECE ANI                          

DE LA ASASINAREA 

LUI BORIS NEMŢOV
COMEMORARE. Apro-

ximativ 30 de diplomaţi occidentali, 

inclusiv ambasadori, s-au recules joi 

pe podul de lângă Kremlin, în locul în 

care a fost asasinat opozantul rus Boris 

Nemţov, ucis cu mai multe gloanţe în 

spate, acum zece ani.  > pag. 10

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 24 feb - 1 mar 2025

8

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

8  vineri

24 feb - 1 mar 2025

Un şir de cioate şi un maldăr 
de vreascuri, atât mai rămăsese 
în seara de miercuri, 26 februarie 
2025, din spaţiul verde de pe stra-
da Stadionului, cuprins între toa-
leta publică de la Sala Sporturilor 
şi McDonald’s. E adevărat, nu era 
chiar cel mai îngrijit spaţiu verde, 
arbuştii decorativi fi ind departe 
de a fi  reprezentativi pentru spe-
cia lor, iar lucrările de amenajare 
a noului fast-food au afectat serios 
spaţiul verde.

Joi dimineaţă, se lucra la scoa-
terea cioatelor. Pentru că în aceas-
tă rubrică nu constatăm şi atât, 
am solicitat Primăriei Galaţi să 
ne comunice motivele defrişării 

spaţiului verde, ce va fi  amenajat 
în loc şi de către cine.

Reamintim că terenul din ve-
cinătatea Sălii Sporturilor a fost 
concesionat prin votul aleşilor 
locali, pentru 49 de ani, pentru 
construirea noului fast-food de tip 
„drive in“: „Concesionarea acestei 
suprafeţe va conduce la îmbunătă-
ţirea aspectului edilitar din zonă 
și conferă o mai bună valorifi care 
a bunurilor care aparţin patrimo-
niului“, a fost argumentul autorită-
ţilor pentru această decizie, care a 
înjumătăţit parcarea aferentă celor 
două obiective sportive - Sala Spor-
turilor şi Stadionul „Dunărea“.    
. text şi foto Anca Melinte

poza zilei
Spaţiu verde defrişat 
pe scuarul străzii Stadionului

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

O șoferiţă din Galaţi s-a ales 

cu o amendă usturătoare și a 

rămas și fără permis după ce nu 

a prioritizat regulile de circulaţie 

și a tăiat calea unei mașini de 

poliţie afl ată în misiune.

Femeia, în vârstă de 38 de ani, 
se afl a la volanul unui BMW cu 
care se deplasa dinspre Inelul de 
Rocadă către Spitalul de Urgenţă. 
La semaforul afl at la intersecţia 
străzii Brăilei cu Frunzei a plecat 
pe ”verde”, numai că nu a ţinut 
cont că din lateral, dinspre Pre-
lungirea Brăilei, venea o mașină 
de poliţie cu semnalele acustice și 

luminoase în funcţiune, situaţie 
în care ar fi  trebuit să oprească 
și să îi acorde prioritate. Cel două 
mașini s-au ciocnit în intersecţie, 
suferind avarii. Din fericire, nici 
șoferiţa și nici poliţiștii Secţiei 3, 
afl aţi în autospecială, nu au fost 
răniţi. 

”În urma impactului, a rezul-
tat avarierea ambelor autoturis-
me. Cei doi conducători auto au 
fost testaţi cu aparatul etilotest, 
rezultatele fi ind negative. Femeia 
de 38 de ani implicată în accident 
a fost sancţionată contravenţional 
cu amendă în valoare de 1.822,5 
lei, pentru neacordare prioritate 
vehicule, cu tamponare, în con-
formitate cu prevederile OUG 
195/2002, republicată, privind 

circulaţia pe drumurile publice. 
De asemenea, a fost luată măsura 
reţinerii permisului de conducere 

al femeii, pentru o perioadă de 90 
de zile”, au precizat reprezentanţii 
IPJ Galaţi.    . foto GSDG
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Usturoiul și ceapa, 
remedii excelente 
pentru răceală 
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Compania lui Jeff Bezos va realiza un documentar despre via�a primei doamne a SUAu

03gastronomie
Ciorbă de perișoare 
din pește, în 
„Săptămâna Albă”
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ĂTURĂ

Mitruţ Peiu a absolvit Liceul de 
Artă "Dimitrie Cuclin" din Galaţi 
(2007) și Universitatea Naţională 
de Arte "George Enescu" din Iași, 
Facultatea de Arte Vizuale și De-
sign (2010). A urmat studii de mas-
terat în Arte Plastice, Decorative și 
Design - Programul de studii Arte 
Plastice - Pictură, la aceeași institu-
ţie de învăţământ superior (2012). 
Este membru al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România (UAPR), fi lia-
la Iași, din 2024. A lucrat ca pictor 
decorator la S.C. ProBuil Company 
SRL Iași, iar din 2017 funcţionea-
ză ca restaurator în specialitatea 
pictură de șevalet la Complexul 
Muzeal Naţional Moldova Iași.

Și-a organizat o singură 
expoziție personală, "Get out of 
the box sau Compromisuri pentru 
artă?" (împreună cu George Cer-
nat), la Galeria de Artă "Cupola" 
Iași (2012). A participat la peste 35 
de expoziții de grup, la Hunedoa-
ra, Iași, Bacău, Deva, București, 
Bistrița, dar şi la Viena ("Aus-
blicke"/ "Perspective"), în 2013. A 
luat parte la tabere și simpozioane 
de creație, la Iași, Muncel, Hodora, 
Panaci, Colibița şi în Retezat. Are 
o lucrare expusă în spațiul public: 
"Liniștea dinaintea furtunii", acri-
lic pe perete, "Moldova Mall" Iași. 

Bogată activitate muzicală
În paralel cu munca de pictor, Mi-

truţ Peiu (MP13) desfășoară o boga-
tă activitate și în domeniul muzicii, 
pentru care a manifestat pasiune 
încă de pe vremea când frecventa Li-
ceul de Artă gălăţean. Împreună cu 
Ciprian Croitoru (OBLX), tot absol-
vent al Facultăţii de Arte, începând 
din 2009, au lansat în mediul onli-
ne single-uri și materiale atât solo, 
cât și împreună, formând trupa 
OBLX&MP13. S-au exprimat în sti-
lul rap, scriind versuri, producând 
instrumentale, videoclipuri și susţi-
nând spectacole pe mari scene din 
Iași și din ţară. În piesele lor se întâl-
nesc și alte stiluri muzicale, precum 
folk, rock și reggae. Singur, Mitruţ 
Peiu a editat albumele: "În drum 
spre maturitate" (2013), "De Capu’ 
Meu" (2019); "Tăt Normal" (2020) și 
"Mileniali" (2024), iar în colaborare 
cu Ciprian Croitoru: "Salonul re-
fuzaţilor" (2012) și "Tratat de pace" 
(2013). A scris muzica la spectacolul 
"Harap Alb" după Ion Creangă (re-
gia Erica Moldovan, dramatizare de 
Ștefan Oprea), prezentat pe scena 
Ateneului Naţional Iași.

Poet, actor şi prezentator tv
Artist complex, manifestat ca 

poet, actor (a jucat în trupa de 

improvizaţie teatrală "Idiot"), pre-
zentator tv (cu Vlad Baba și Codrin 
Dănilă a prezentat într-o perioa-
dă la TV Iași emisiunea "Bună 
dimineaţa, Moldova!"), muzician, 
Mitruţ Peiu a cultivat în pictură 
peisajul, natura statică, portretul 
și compoziţia cu mai multe per-
sonaje. A optat pentru o pictură 
fi gurativă, în care tradiţionalul 
face casă bună cu modernul. În 
genul peisajului, artistul a reţinut 
priveliști din Munţii Retezat, cu 
desfășurări perspectivale ample și 
vegetaţie afl ată în plenitudinea pu-
terii sevelor, cu locuri superbe de 
relaxare („La intrarea în Retezat”, 
„Dimineaţă pe Retezat”, „Siesta”), 
din localitatea Hodora a comunei 
Cotnari („După amiază la Hodo-
ra”), secvenţe cu lacul Colibiţa din 
localitatea Bistriţa Bârgăului („Mal 
la Colibiţa I, II”), precum și aspecte 
urbane, în special din municipiul 
Iași, oraș în care trăiește. Sunt 
impresionante tablourile „Piaţa 
Unirii”, spaţiu larg, dominat de 
statuia domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, operă în bronz a sculp-
torului italian Raffaelo Romanel-
li, surprinsă din profi l, astfel că 
monumentul are ca fundal Grand 
Hotel Traian, și acesta monument 
istoric, sau „Peisaj urban”, unde 

arhitectura noilor construcţii mo-
derne convieţuiește armonios cu 
cea a unui lăcaș de cult ortodox, 
pe ale cărui turle se sprijină parcă 
bolta cerească. În primul, atmo-
sfera este însufl eţită de prezenţa 
unor persoane afl ate în mișcare, a 
porumbeilor, a verdelui copacilor, 
de confi gurarea de către artist în 
planul de jos al lucrării doar a zo-
nei genunchilor unui cuplu tânăr 
ce stă pe o bancă, cu mâna unuia 
în a celuilalt, semn, desigur, de 
tandreţe, iubire și bucurie de-a fi  
împreună. Limbajul prin care se 
exprimă pictorul este clar, bazat 
pe un desen ce înscrie în spaţiu 
plastic forme expresive, construi-
te cu rigoare, iar materia picturală 
așezată cu tușe lise este proaspătă, 
vioaie, strălucitoare.

Portrete în manieră clasică
Aceeași claritate și expresivita-

te o întâlnim și în tablourile repre-
zentând portrete, executate într-o 
manieră clasică, cu multe elemen-
te de detaliu și subtile incursiuni 
în psihologia personajelor („Re-
gina Maria”, „Cosem”, „Portret 
de femeie”, „Marta”, „Omul din 
oglindă”). Pânza „Lecţia de compo-
ziţie” este un admirabil portret de 
grup, în care vedem cum, într-un 

atelier de pictură, cinci studenţi 
urmăresc cu atenţie explicaţiile 
profesorului în legătură cu prin-
cipiile care stau la baza alcătuirii 
imaginii unui tablou, acesta având 
în faţă și un album de artă din 
care le arată diferite scheme com-
poziţionale. Mitruţ Peiu a realizat 
și copii ale unor portrete aparţi-
nând pictorului fl amand Jan van 
Eyck (1390-1441), reprezentant 
al Renașterii timpurii de nord 
(„Bărbat cu turban roșu”) sau a 
pictorului italian Nicollo Livaditti 
(1804-1858), stabilit în Principatul 
Moldovei („Portret de bărbat”), do-
vedind prin calitatea exactităţii 
execuţiei, la nivelul originalelor, 
că stăpânește într-un înalt grad 
arta portretistică.

Cu rezultate substanţiale atât 
în pictură cât și în muzică, rod al 
talentului cu care a fost înzestrat 
dar și al unei munci perseverente, 
Mitruţ Peiu este un artist cu un 
potenţial creativ superior, cu o 
frumoasă evoluţie, care prin ceea 
ce face în domeniile în care pro-
fesează caută să aducă bucurii și 
satisfacţii estetice semenilor săi 
și pentru care greul și difi cilul nu 
constituie obstacole care să-i înce-
tinească sau să-i oprească mersul 
ascensional. . Corneliu Stoica

                                                                                   ARTIST GĂLĂŢEAN AFIRMAT LA IAŞI , PORTRET

p g

R                                                                                                ARTIST GĂLĂŢEAN AFI

Mitruţ Peiu, 
pictor figurativ 
şi muzician hip hop

Originar din Galaţi, oraș în care s-a născut pe 13 august 1988, Originar din Galaţi, oraș în care s-a născut pe 13 august 1988, 

Mitruţ Peiu este stabilit de mai mulţi ani la Iași, Mitruţ Peiu este stabilit de mai mulţi ani la Iași, 

fi ind cunoscut ca pictor și muzician. fi ind cunoscut ca pictor și muzician. 

Conferenţiarul universitar Cristian Ungureanu, referindu-se Conferenţiarul universitar Cristian Ungureanu, referindu-se la la 

trupa OBLX&MP13, formată din Ciprian Croitoru și Mitruţ Peiu, trupa OBLX&MP13, formată din Ciprian Croitoru și Mitruţ Peiu, 

sublinia că cei doi "joacă un rol foarte special în peisajul hip hop sublinia că cei doi "joacă un rol foarte special în peisajul hip hop 

contemporan din România, prin calitatea soundului original și, contemporan din România, prin calitatea soundului original și, 

                mai ales, a versurilor sofi sticate,  cu conotaţii profund                 mai ales, a versurilor sofi sticate,  cu conotaţii profund 

                  fi lozofi ce și lipsite de abuzurile de limbaj ale genului".                  fi lozofi ce și lipsite de abuzurile de limbaj ale genului".

arhitectura noilor construcţii mo atelier

Mitruţ Peiu - „Piaţa Unirii din Iaşi" u

Mit ţ P i b l it Li l d Bogată

Mitruţ Peiu - „Lecţia de compoziţie" u

i i ţi t t lă "Idi t")

Mitruţ Peiu - „Cosem" u
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PRÂNZ PENTRU CEI DRAGI , REŢETE ispită dulce

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Postul Paştelui se apropie, însă 

până la începerea lui Biserica 

a rânduit o perioadă de trecere 

numită în popor ”Săptămâna 

Albă” sau Săptămâna brânzei ori 

a untului. În acestă săptămână, 

credincioşii vor renunţa la 

consumul de carne, însă au 

dezlegare la produse lactate 

precum lapte, brânză, smântână, 

unt, ouă, sub diverse forme 

de preparare, dar şi peşte. 

Peştele poate fi  consumat pe tot 

parcursul săptămânii. Aşadar 

prezentăm în continuare o reţetă 

de ciorbă cu perişoare din peşte.

Ingrediente:
Pentru perişoare: 300 gr fi le de 

cod sau de macrou, 1 ceapă, 50 
grame orez, 50 grame griş alb, 
sare şi piper după gust.

Pentru ciorbă: 4 litri de apă, 1 
ceapă, 2 morcovi, 1 rădăcină de 
pătrunjel, ¼ rădăcină de ţelină, 

1 ardei gras, 3-4 roşii, 2 linguri 
de ulei, mărar verde, pătrunjel şi 
leuştean, sare şi piper după gust, 
oţet sau zeamă de lămâie.

Preparare:
Începem prin a pune o oală cu 

4 litri de apă la fi ert. Adăugăm un 
praf de sare şi 4 linguri de ulei. 
Apoi pregătim perişoarele. Mai 
întâi fi erbem orezul, dar nu de 
tot, ci doar pentru 3/4 din tim-
pul obişnuit. Îl scurgem bine şi 
îl lăsăm să se răcească. Trecem 
prin maşina de tocat fi leul de 
peşte împreună cu o ceapă mai 
mică. Adăugăm orezul fi ert, sare 
şi piper şi completăm cu griş, atât 
cât să putem modela perişoare-
le. Lăsăm compoziţia deoparte, 
pentru a da timp grişului să se 
hidrateze uşor.

În timp ce fi erbe apa, curăţăm 
zarzavatul, îl spălăm bine cu apă 
rece şi îl scurgem. Tocăm toate 
legumele mărunt ca pentru ori-
care altă reţetă de ciorbă. Când 
fi erbe apa, punem ceapa şi o lă-

săm să fi arbă timp de 10 minute. 
Apoi adăugăm morcovii, ţelina, 
şi rădăcina de pătrunjel. Cură-
ţăm roşiile şi le tocăm în cubuleţe 
mici. Le adăugăm în ciorbă când 
toate legumele sunt pătrunse. 
Adăugăm şi ardeiul tocat. Lăsăm 
ciorba să mai fi arbă pentru 6-8 
minute, apoi formăm prima pe-
rişoară de peşte şi o adăugăm în 
ea. Aşteptăm să se ridice la su-
prafaţă. Dacă nu se ridică sau se 
desface, înseamnă că trebuie să 
mai adăugăm griş în compoziţia 
de perişoare.

Apoi modelăm perişoarele de 
mărimea unei nuci şi le adăugăm 
una câte una în oala cu ciorbă. Le 
lăsăm să fi arbă până când se ridi-
că la suprafaţă. Potrivim gustul cu 
sare şi piper, adăugăm leuşteanul 
şi mărarul, tocate mărunt şi mai 
fi erbem delicioasa ciorbă de peri-
şoare din peşte pentru 5 minute.

După stingerea focului, adă-
ugăm şi pătrunjel verde tocat şi 
acrim ciorba. O putem acri şi în 
timpul servirii.  .

benefi cii

De ce e bine să mâncăm cod

PRĂJITURĂ 
CU BLAT 
DE NUCĂ               

Codul este o sursă bună de 
acizi graşi omega-3 şi omega-6. 
De asemenea, este bogat în vita-
minele B12 şi B6, niacina, precum 
şi vitaminele E, A şi C. 

Acizii graşi Omega-3 sunt be-
nefi ci pentru sănătatea inimii şi, 
de asemenea, reduc infl amaţia. 
Un studiu internaţional a dove-
dit că persoanele care consumă 
o dietă bogată în omega-3 au o 
tensiune arterială normală.

Codul poate ajuta şi la scă-
derea trigliceridelor. Acestea  
servesc ca o sursă majoră de 

energie. Dar nivelurile ridica-
te de trigliceride cresc riscul 
de boli de inimă şi scad nivelul 
de colesterolul bun (HDL) din 
organism. Două porţii săptă-
mânale de peşte şi alte surse de 
grăsimi omega-3, cum ar fi  se-
minţele de in, pot scădea nivelul 
trigliceridelor.

Anumiţi antioxidanţi precum 
seleniul şi vitamina E, precum şi 
omega-3, au fost asociaţi cu redu-
cerea riscului de boală neurode-
generativă, inclusiv Alzheimer. 
, Raluca Ichim

Clătite                   
cu brânză   
şi spanac

   INGREDIENTE.  u Pentru clătite: 
100 grame de spanac (baby), 
2 ouă, 150 grame de făină albă, 
150 ml de lapte, 50 ml 
de apă minerală, 1/2 linguriţă 
de sare extrafină, 1/2 linguriţă 
de bicarbonat de sodiu, 
1 lingură de ulei de măsline, 
1 linguriţă de zahăr tos, sare, 
piper, oregano, ulei de f loarea-
soarelui, pentru prăjit. 
Pentru umplutură. 1 cutie de 
cremă de brânză. 
Pentru servit: 1-2 roşii
PREPARARE.  u Spanacul se 
spală în două-trei ape şi apoi se 
opăreşte timp de 4 minute în apa 
care fierbe şi în care s-au pus: 1/2 
linguriţă de sare şi 1/2 linguriţă 
de bicarbonat. După acest 
interval de timp, se strecoară 
spanacul, se lasă să se răcorească 
şi apoi se pasează fin. 
Se adaugă alternativ, 
făină, câte o lingură, 
ouăle, pe rând şi laptele, 
puţin câte puţin. Când 
aceste ingrediente s-au 
încorporat, se adaugă 
condimentele, după gust 
(sarea, piperul şi oregano), 
zahărul, uleiul de măsline şi 
apa minerală. Se omogenizează 
compoziţia şi se fac clătitele, 
în tigaia încinsă, unsă cu un 
strat subţire de ulei de f loarea 
soarelui. Când s-au făcut toate 
clătitele, se umplu cu cremă de 
brânză şi se servesc calde, cu 
feliuţe de roşii.  . Raluca 

Ichim 

De sezon 

INGREDIENTE. 
Pentru blat: 200g nuci măcinate, 

150g zahăr, 4 ouă,100g făină, 

1 linguriţă praf de copt, 100ml 

lapte, 50 ml ulei, 1 linguriţă extract 

de vanilie. 

Pentru cremă: 500 ml smântână 

lichidă (30% grăsime), 100g 

zahăr pudră, 1 linguriţă extract 

de vanilie, 100g nuci măcinate 

(pentru decor)

PREPARARE. 
Mixează ouăle cu zahărul până 

obţii o compoziţie spumoasă și 

omogenă. Adaugă laptele și uleiul 

treptat, amestecând continuu, 

apoi adaugă și extractul de vanilie. 

Într-un bol separat, amestecă 

făina cu praful de copt și nucile 

măcinate. Adaugă treptat ame-

stecul de făină peste compoziţia 

de ouă și amestecă ușor până se 

omogenizează toate ingredien-

tele. Toarnă aluatul într-o tavă de 

copt tapetată cu hârtie de copt și 

nivelează-l cu o spatulă. Coace 

blatul la cuptorul preîncălzit la 

180°C pentru aproximativ 25-30 

de minute sau până când trece 

testul scobitorii (scobitoarea 

introdusă în mijlocul blatului iese 

curată). Între timp, pregătește 

crema. Mixează smântâna lichidă 

împreună cu zahărul pudră și 

extractul de vanilie, până obţii o 

cremă spumoasă. După ce blatul 

s-a copt și s-a răcit complet, taie-l 

în două pe orizontală pentru a 

obţine două foi. Întinde jumătate 

din cantitatea de cremă peste 

prima foaie de blat, apoi așează 

cealaltă foaie deasupra. Acoperă 

întreaga prăjitură cu restul de 

cremă și presară nucile măcinate 

pe deasupra pentru decor. Lasă 

prăjitura la frigider pentru câteva 

ore înainte de a o servi, astfel încât 

să se îmbine aromele și să se 

înmoaie blatul.  , Raluca Ichim

Prăjiturile cu nucă sunt 

delicioase și reprezintă o 

adevărată încântare pentru cei 

care adoră combinaţia dintre 

gustul dulce și textura crocantă 

a nucilor. Aceste delicatese sunt 

populare în multe bucătării din 

întreaga lume și pot fi  preparate 

într-o varietate de moduri, de 

la plăcinte cu nucă și prăjituri 

umplute cu cremă de nucă, până 

la biscuiţi cu nucă și cozonaci 

delicioși.
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În plin sezon al virozelor, 

medicul nutri�ionist Mihaela Bilic 

avertizează asupra efectelor 

adverse ale antibioticelor, 

oferind totodată mai multe 

sfaturi despre cum putem 

proteja microbiota în timpul unui 

tratament cu antibiotice.

„Atenție la antibiotice! Nu pu-
tem trăi fără antibiotice. Putem 
spune despre ele că sunt un rău 
necesar. “Rău” pentru că denumi-
rea lor - antibios - înseamnă împo-
triva vieții. Și “necesar” pentru că 
sunt soluția radicală în combate-
rea bacteriilor patogene respon-
sabile de bolile infecțioase.

Datorită antibioticelor, pneu-
monia nu mai este o boală mor-

tală, iar infecțiile digestive și uri-
nare se tratează rapid și efi cient. 
De când avem penicilină, rănile 
nu se mai infectează și scăpăm de 
ulcer fără chirurgie, tot cu pas-
tile. Doar că antibioticul nu face 
diferența, el atacă și bacteriile pe-
riculoase pentru organism, dar și 
bacteriile benefi ce. Ori sistemul 
nostru digestiv găzduiește mili-
arde de bacterii care formează 
microbiota.

Efectul secundar al antibiote-
rapiei este scăderea diversității 
microbiene din tubul digestiv, un 
fel de genocid intestinal. Antibi-
oticul atacă structura bacteriilor 
și le împiedică înmulțirea. Atunci 
când înghițim antibiotic, înainte 
ca el să treacă în sânge și să fi e 
dus la locul infecției, ajunge mai 
întâi în intestin și distruge o bună 
parte din bacteriile de acolo.

Antibioterapia este principala 
cauză de dezechilibru al microbi-
otei, motiv pentru care tratamen-
tul cu antibiotice este considerat 
în prezent un subiect de sănătate 
publică.

Cum putem proteja microbio-
ta în timpul unei cure cu antibio-
tice? În primul rând, folosind an-
tibioticul în mod responsabil: să 
respectăm doza, prescripția me-
dicului și durata tratamentului. 
Nu se ia antibiotic fără rețetă și 
nu se folosește antibiotic în cazul 
infecțiilor virale, gripei sau altor 
afecțiuni de origine nebacteriană. 
Orice cură cu antibiotice trebuie 
însoțită de o cură cu probiotice. 
Suplimentele cu bifi dobacterii, 
lactobacili și drojdii aduc în orga-
nism bacterii vii care completea-
ză și diversifi că fl ora intestinală 
afectată de antibiotic. În comple-

tare putem consuma și alimente 
fermentate, care conțin probioti-
ce naturale, precum chefi r, iaurt, 
murături, borș, sos de soia.

Nu uitați de probiotice, sunt 
hrana de care au nevoie bacteriile 
probiotice ca să supraviețuiască și 
să se multiplice. Bacteriile benefi -
ce au nevoie de fi bre, prezente în 
fructe legume și cereale. Și mai 
au nevoie de amidonul rezistent 
prezent în anghinare, banane, 
mere, praz și cartofi . Într-un cu-
vânt de carbohidrați. Chiar dacă 
este sezonul virozelor, nu apelați 
la antibiotice decât în cazuri gra-
ve de infecții respiratorii, după 
un consult medical. Și aveți grijă 
să refaceți microbiota cu probio-
tice și alimente fermentate - cu 
cât mai multe, cu atât mai bine“, 
a scris Mihaela Bilic, pe pagina sa 
de Facebook.  .

TRATAMENT PENTRU SITUAŢII EXTREME , SĂNĂTATE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Usturoiul și ceapa sunt aliați de 
nădejde în lupta cu răcelile sezoni-
ere. De exemplu, mulți dintre cei 
care încearcă să găsească un leac 
minune pentru tratarea răcelii 
și a gripei spun că usturoiul este 
cel mai puternic antibiotic natu-
ral, care ne poate ajuta să fentăm 
afecțiunile de sezon. Așa se face că 
sunt mulți care se laudă că nu au 
mai răcit de luni bune mâncând în 
fi ecare zi câte un cățel de usturoi 
întreg sau că au scăpat de tusea 
enervantă cu un ceai preparat din 
frunze de ceapă.

E adevărat, usturoiul conține 
o serie de nutrienți, alături de 
vitamine și minerale, dar și fi to-
chimicale, de care virușii par că 
se feresc. Sucul de usturoi este 

un remediu excelent în fața ră-
celilor, a gripelor sau a virozelor 
respiratorii, atât de des întâlni-
te mai ales la schimbul dintre 
anotimpuri. Totodată, usturoiul 

degajează bronhiile și combate 
infecțiile, dar ține la distanță și 
streptococii.

Ceapa, pe de altă parte, are și 
ea o mulțime de benefi cii, prin-
tre care reducerea senzație de 
infl amație la nivelul căilor respi-
ratorii, dar și de calmare a tusei. În 
plus, leguma bogată în vitamina 
C, fi bre, acid folic, vitamina B6 și 
magneziu mai are un efect pe care 
cei mai mulți nu îl cunosc. Este cel 
mai bun somnifer natural, fără 
efecte secundare și fără riscuri 
în ceea ce privește dependența. 
Ceapa este un antiseptic excelent, 
care luptă împotriva bacteriilor și 
a toxinelor din corp.  .

naturist
Usturoiul și ceapa, remedii excelente pentru răceală

”DOCTORUL 

TIKTOK”, 

”REMEDIU” 

DĂUNĂTOR 

BEBELUŞILOR 
AVERTISMENT. Într-o 

încercare disperată de a le asigura 

bebelușilor un somn neîntrerupt, 

părinţii din întreaga lume apelează 

la trucuri mai mult sau mai puţin 

bizare. Cel mai recent mit viral de 

pe TikTok sugerează că o lingură 

sau două de unt înainte de culcare 

ar putea face minuni pentru somnul 

celor mici. Specialiștii trag însă un 

semnal de alarmă: acest „remediu“ 

nu doar că nu funcţionează, dar 

poate fi  chiar periculos pentru 

sugari, consemnează DC News.

ro. Spre deosebire de adulţi, 

bebelușii nu au un ritm circadian 

bine defi nit și nu fac diferenţa între 

zi și noapte. Cei alăptaţi benefi ciază 

de melatonina prezentă în laptele 

matern, care îi ajută să-și regleze 

tiparele de somn. În schimb, 

bebelușii hrăniţi cu biberonul nu 

primesc acest hormon, iar acest 

lucru poate contribui la treziri mai 

frecvente în timpul nopţii. Mai 

mult decât atât, somnul ușor este 

o parte esenţială a dezvoltării 

infantile. Acesta îi protejează de 

Sindromul Morţii Subite a Sugarului 

(SIDS) și le permite să răspundă mai 

ușor nevoilor fi ziologice, cum ar fi  

hrănirea sau schimbarea scutecului, 

conform Reuters. Mitul conform 

căruia untul ar ajuta bebelușii să 

doarmă mai mult se bazează pe 

ideea că grăsimile saturate induc 

senzaţia de saţietate și reduc 

trezirile nocturne. Însă studiile 

arată că alimentaţia nu infl uenţează 

în mod direct numărul de treziri 

nocturne. De asemenea, experţii 

subliniază că introducerea untului 

în dieta unui sugar poate avea 

consecinţe negative. Iată câteva 

dintre aceste riscuri:

Probleme digestive. Sistemul 

digestiv al bebelușilor sub șase 

luni nu este pregătit pentru 

alimente solide, iar untul poate 

cauza constipaţie sau disconfort 

abdominal.

Defi cienţe nutriţionale. Dacă untul 

înlocuiește alimente mai nutritive, 

bebelușii pot avea un aport 

insufi cient de vitamine și minerale 

esenţiale.

Risc de sufocare. Textura și 

consistenţa untului nu sunt potrivite 

pentru sugari, crescând riscul de 

înec alimentar.

În loc să recurgă la metode nevalidate 

știinţifi c, părinţii pot încerca strategii 

dovedite pentru a ajuta bebelușii să 

aibă un somn mai bun:

Rutine consistente. Băi călduţe, 

masajul bebelușului și un mediu 

liniștit înainte de culcare pot ajuta 

la crearea unui program stabil de 

somn.

Mișcare și atingere. Legănatul, 

îmbrăţișările și contactul piele pe 

piele pot calma bebelușii și îi pot 

ajuta să adoarmă mai ușor.

Controlul factorilor de mediu. 

Asigurarea unei temperaturi 

potrivite în cameră și a unei 

luminozităţi reduse poate contribui 

la un somn mai odihnitor.                  

. O. Amălinei 

De ce 
nu se folosesc 
antibioticele 
la viroză 
şi gripă
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supliment gratuit al cotidianului

Demografi a orientării sexuale 

studiază, analizează și 

raportează dinamica orientării 

sexuale la populaţiile umane. 

Arată o variaţie, dar estimările 

pentru populaţia heterosexuală, 

lesbiană, gay, asexuală 

și bisexuală sunt supuse 

controverselor și dezbaterilor.

Un studiu realizat de Ipsos și 
publicat în 2023 rezumă că „Atât 
în România, cât și la nivel glo-
bal, nouă la sută dintre adulţi se 
identifi că drept LGBT+. Restul au 
alte orientări, proporţia acestora 
fi ind diferenţiată în funcţie de 
marile culturi. Astfel, sondajele 
din culturile occidentale au con-
statat, în medie, că aproximativ 
93 la sută dintre bărbaţi și 87 la 
sută dintre femei se identifi că ca 
fi ind complet heterosexuali, pa-
tru la sută dintre bărbaţi și zece 
la sută dintre femei ca aproape 
heterosexuali, 0,5 la sută dintre 
bărbaţi și unu la sută dintre femei 
ca fi ind egal bisexuali, 0,5 la sută 
dintre bărbaţi și 0,5 la sută din-
tre femei aproape homosexuali, și 
2 la sută dintre bărbaţi și 0,5  la 
sută dintre femei ca fi ind complet 
homosexuali.

O analiză pe celelalte culturi a 
constatat că prevalenţa pe viaţă a 
sexului între persoane de același 
sex este de 3-5 la sută pentru Asia 
de Est,  6-12 la sută pentru Asia de 
Sud și de Sud-Est, 6-15 la sută pen-
tru Europa de Est și 6-20 la sută 
pentru America Latină.

Confi guraţia pe ţări
Australia. Conform unui 

sondaj cu 20.000 de participanţi, 
97,4 la sută dintre bărbaţi au fost 
identifi caţi ca heterosexuali, 1,6 
la sută ca homosexuali și 0,9 la 

sută, bisexuali. Pentru femei, 97,7 
la sută au fost identifi cate ca hete-
rosexuale, 0,8 la sută ca lesbiene 
și 1,4 la sută, bisexuale.

Austria. Un studiu din 2018 a 
raportat că procentul de persoane 
identifi cate ca LGB (fără TQIA) a 
fost de 6,2 la sută (împărţit în 5,5 
la sută pentru bărbaţi și 6,8 la sută 
pentru femei).

Brazilia. Într-un sondaj pe un 
eșantion de 2.363 de internauţi, 
83 la sută s-au declarat heterose-
xuali, 7 la sută homosexuali, 5 la 
sută bisexuali, iar 5 la sută au re-
fuzat să își dezvăluie orientarea.

Canada. Într-un sondaj telefo-
nic interactiv cu răspuns vocal pe 
aproximativ 2.700 de canadieni, 
5,3 la sută au fost identifi caţi ca 
persoane gay, lesbiene, bisexuale 
sau transsexuale. Canadienii cu 
vârste cuprinse între 18 și 34 de 
ani au fost mult mai susceptibili 
să identifi ce drept LGBT (11,1 la 
sută).

China. Într-un studiu făcut 
de prof. Pan Suiming în 2015, 7,4 
la sută dintre bărbaţii chinezi și 
2,5 la sută dintre femeile chineze 
au declarat că au avut o puternică 
dorinţă erotică faţă de persoanele 
de același sex. La întrebarea „Te 
identifi ci homosexual?“, 5,8 la 
sută au răspuns ”da”.

Filipine. Un sondaj privind 
fertilitatea și sexualitatea adulţi-
lor tineri a constatat că aproxima-
tiv 11 la sută dintre tinerii activi 
sexual cu vârsta între 15-24 de 
ani au făcut sex cu o persoană de 
același sex.

Franţa. Într-un sondaj online 
efectuat pe 218.160 de persoane 
cu vârste cuprinse între 18-34 de 
ani, 12 la sută dintre femeile și 8 
la sută dintre bărbaţii tineri au de-
clarat că au deja o relaţie homose-

xuală. 86 la sută dintre cetăţenii 
francezi consideră că homosexu-
alitatea este o orientare sexuală 
romantică.

Germania. Într-un sondaj cu 
peste 2.500 de germani (55 la sută 
femei), s-a constatat că 86 la sută 
dintre bărbaţi și 82 la sută dintre 
femei se identifi că ca fi ind exclu-
siv heterosexuali, 3 la sută dintre 
bărbaţi și 4 la sută dintre femei 
sunt în cea mai mare parte he-
terosexuali, 1 la sută din fi ecare 
sex s-au declarat bisexuali și 1,5 la 
sută ca predominant sau exclusiv 
homosexuali.

Irlanda. Un studiu al răs-
punsurilor a 7.441 de persoane, 
a constatat că 2,7 la sută dintre 
bărbaţi și 1,2 la sută dintre femei 
s-au autoidentifi cat drept homo-
sexuali sau bisexuali. 5,3 la sută 
dintre bărbaţi și 5,8 la sută dintre 
femei au raportat o ”atracţie faţă 
de același sex”.

Israel. Într-un eșantion repre-
zentativ al populaţiei evreiești is-
raeliene cu vârste cuprinse între 
18 și 44 de ani, s-a constatat că 
11,3 la sută dintre bărbaţi și 15,2 
la sută dintre femei s-au autora-
portat cu ”atracţie faţă de același 
sex”, în timp ce 8,2 și 4,8 la sută 
s-au autoidentifi cat ca bărbaţi gay 
sau bisexuali, respectiv, femei les-
biene sau bisexuale.

Italia. Un sondaj aleatoriu 
efectuat pe 7.725 de italieni (18-74 
ani) a constatat că aproximativ 2,4 
la sută din populaţie s-a declarat 
homosexuală sau bisexuală, 77 la 
sută, heterosexuală şi 0,1  la sută, 
transsexuală. Restul nu au preci-
zat sau nu au răspuns.

Japonia. Conform unui stu-
diu efectuat pe 428.000 de per-
soane cu vârste cuprinse între 20 
și 69 de ani, aproximativ 10,8  la 

sută au fost identifi cate ca LGBT 
sau o altă minoritate sexuală. 2,8 
la sută s-au descris ca bisexuali, 
în timp ce 1,4 la sută au spus că 
își pun sub semnul întrebării 
sexualitatea.

Mexic. Potrivit unui studiu or-
ganizat de Kantar TNS, 88  la sută 
dintre bărbaţii mexicani cu vâr-
sta cuprinsă între 18 și 30 de ani 
se identifi că ca heterosexuali, 6 la 
sută ca homosexuali, 5 la sută ca 
bisexuali și 1 la sută ca „altceva“.

Olanda. Pentru Ţările de Jos, 
un raport al Ofi ciului de planifi ca-
re socială și culturală a arătat că 
aproximativ 4 la sută dintre băr-
baţi și 3 la sută dintre femei se 
consideră homosexuali, respectiv 
identifi că drept lesbiene. 3 la sută 
dintre bărbaţi și 3 la sută dintre 
femei se consideră bisexuali.

Polonia. În sondajele realiza-
te pe hârtie, 6 la sută dintre res-
pondenţi au raportat o atracţie de 
același sex, comparativ cu 12 la 
sută dintre respondenţii online. 
Un alt studiu a arătat că 4,9 la sută 
dintre polonezi au fost identifi caţi 
ca LGBT (5,5 la sută pentru bărbaţi 
și 4,3 la sută pentru femei).

Portugalia. Conform unui 
sondaj pentru un ziar săptămâ-
nal, 77,5 la sută dintre repondenţi 
s-au declarat exclusiv heterosexu-
ali, 2,1 la sută - predominant hete-
rosexuali, 0,6 la sută - bisexuali, 
0,4 la sută - predominant homose-
xuali și 1,6 la sută - exclusiv homo-
sexuali. 17,8 la sută au preferat să 
nu răspundă.

Regatul Unit. Potrivit unui 
studiu reprezentativ la nivel naţi-
onal în 2017, 87 la sută dintre băr-
baţii britanici cu vârsta cuprinsă 
între 18 și 30 de ani se identifi că 
drept heterosexuali, 7 la sută ca 
homosexuali, 5 la sută ca bisexu-

ali și 2 la sută ca altceva. Britanicii 
cu vârste cuprinse între 16 și 22 de 
ani (numiţi și Generaţia Z) au cote 
mai mici de a se identifi ca drept 
exclusiv heterosexual (66 la sută) 
decât cei care aparţin generaţiei 
Millennial (71 la sută), Generaţia 
X (85 la sută) sau Baby Boomers 
(88 la sută).

Spania. Un sondaj de compor-
tament sexual, reprezentativ pen-
tru populaţia spaniolă cu vârste 
cuprinse între 18 și 45 de ani, a 
constatat că 82 la sută dintre ti-
nerii adulţi spanioli se identifi că 
ca heterosexuali, 6,8 la sută ca ho-
mosexuali de sex masculin, 8,3 la 
sută ca femei homosexuale și 2,9 
la sută, bisexuale.

Statele Unite ale Americii.
Mai multe studii și sondaje au 
încercat, de-a lungul anilor, să 
creioneze demografi a sexuală a 
celei mai puternice naţiuni. Spre 
exemplu, sondajul ”Relationships 
in America” estima, în urmă cu 
un deceniu, că 3,9 la sută dintre 
femei și 5,6 la sută dintre bărbaţi 
se identifi cau drept homosexu-
ali, lesbiene sau bisexuali, repre-
zentând puţin peste 11 milioane 
adulţi la nivel naţional. Un sondaj 
Gallup din 2017 a concluzionat 
că 4,5 la sută dintre americanii 
adulţi au fost identifi caţi ca LGBT. 
5,1 la sută dintre femei s-au de-
clarat LGBT, comparativ cu 3,9 
la sută dintre bărbaţi. Un studiu 
din 2020, făcut de The Williams 
Institute at UCLA School of Law, 
estimează numărul persoanelor 
LGBT (fără acronimul LGBTQIA+) 
din SUA, în funcţie de stat. Con-
duce Washington D.C. cu 9,8 la 
sută, la polul opus fi ind North 
Dakota cu 2,7 la sută. .   D a n a 

Antonescu (articol realizat 

din surse online)

DEMOGRAFIA PREFERINŢELOR ÎNTRE BĂRBAŢI ȘI FEMEI . STUDII

Orientările sexuale 
în marile state ale lumii
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ORIZONTAL: 1) A-şi da cu părerea – Capete date peste cap! 2) Ieşită  u

din pământ. 3) Se întoarce din Maramureş! – Mulţumit cu existenţa de 

la ţară. 4) Face obiectul unor reparaţii la modă – A da rufele prin apa 

cerului senin. 5) Fac o treabă de durată (fem.) – Idee... a la Videanu! 

6) Prins pe orbită într-o multitudine de culori – Pe asta o calcă toţi 

artiştii în picioare. 7) Întreţinut de femei – Catalogată cu succes... 

în lumea muzicală. 8) A da impresia de mare valoare – Parte a 

războiului cu bătaie lungă. 9) Loviţi cu ciocanul la cap (fam.) – Apel cu 

personalul... de la căprărie! 10) Folosit în caz de asemănare – A face 

la fel.

VERTICAL: 1) Sunt de părere... că nu sunt în stare. 2) Fac obiectul  u

unor dezvăluiri de senzaţie – Dus cu spatele! 3) Adusă cu uşa în 

spate! – Proces în suspendare. 4) Ajuns în paragină... de la băutură! 

– Peste... ceea ce scrie! – Esenţă la culme! 5) Cântece de Doamne, 

ajută pentru matinali – Ţinută de profesor cu schimbul. 6) Canale de 

scurgere în caz de îngheţ – Snopite în bătaie pentru un ciur de făină. 

7) Ieşite de la putere – Frig la picioare! 8) Rele tratamente cu final 

nimicitor. 9) Floare la ureche pentru melomani – Ţinut de la mama lui. 

10) A se deplasa fără să facă niciun pas – Lăsată de băutură.  

rebus 

Și s-a ales…

Şi s-a ales, aleşii sânt

Precum în cer şi pe pământ

Nu sunt nici sfinţi, nici drăcuşori

Iubiţi aleşi de-alegători...

Mă-închin la ei, într-un cuvânt

Şi îi tratez cu un des/cânt

Ca sfinţi că-n rest de-atâtea ori

Le-am dat pelin, cicoare, f lori...

Aştept acum bătăi de vânt

Bătăi din palme, crezământ

Din partea lor încrezători

Pe fapte puşi nemuritori...

Şi s-a ales, aleşii sânt

Precum în cer şi pe pământ!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

AL, AM, DE, IS, LA, MU, SL, VA, VC; u

APT, IŢĂ, OCA, PUR, SIC; u

ADAM, CANĂ, MAMĂ, MIŢE, NĂRI, NERV, STOR, SUAV,  u

ŢACĂ, ŢICĂ;

CITAT, IŢARI, LOCAL, MOCAN, ŢUICĂ; u

ARĂTAT, ESTICĂ, ÎNALTĂ; u

ELIMINA; u

AS LA STOC; u

ANI DE LICEU, ARTĂ MURALĂ, FATĂ ÎN CASĂ, FIŞĂ DE  u
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. 2 6 7 9 1

3 2 6 5

4 7

6 5 9

5 3 8

6 8 9

7 3

5 1 7 6

3 2 5 4
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fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 6 11 4 7 12 4

7 2 13 10 6 1 6

1 2 3 4 5 12 4

13 4 1 4 11 2 14

4 8 3 4 5 4 15

7 2 1 10 16 6 17

8 4 7 2 5 10 7

18 2 7 10 4 8 6

7 4 5 12 4 12 4

4 13 2 9 12 2 8

7 1 10 12 10 7 4

18 7 1 10 6 1 6

6 8 6 19 10 4 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7
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încrucişare

re
c
o
n
s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

AR, AS, IA, LC, SR; u

AIA, ALO, AŢĂ, EDI, ERE, ETA, IDI, IŢE, LAT, MEI, ŞTI,  u

TRA, TSA;

ARIE, ARŞI, CRUD, ORTO, REAL; u

ELITĂ, ERATĂ, EREDE, IRMOS, SURSĂ; u

ATACAT, REVERI, SATIRE, TĂVIŢE; u

CETACEE, TĂTĂRAŞ; u

CARICATURĂ, METICULOŞI, MERE COAPTE,  u

PESCUITORI.

ACARET, AFIŞAJ, AVIARĂ, BANANE, CERDAC, DULAMĂ,  u

ECOSEZ, FRIŞCĂ, GRISAT, HARACI, ÎNTREG, MENTAL, PAŞNIC, 

REŢETĂ, RUMENĂ, SCATIU, SCUTEC, SFORAR, STILOU, STRADĂ, 

TERMEN, UBICUU, URETER, ZILIER.
online

ROŞU… ŞI NEGRU  

ORIZONTAL:  u

P, P, M, MAŞINAL, CAPATA, C, 
VENERAT, IAPA, GRASI, TASTE, 
VOT, MARTI, BISA, RA, CARTI, 
LA, PARUI, P, TOP, DN, VR, COR, 
FEERIE, RESTITUIT. 

ROADE 

ORIZONTAL:     u

ALUN, PRUNE, MARULA, GEM, 
ARACI, MERI, RIT, VIER, R, E, 
OVAL, EVA, ARID, P, OT, AG, 
SAMARA, DUZI, URALE, AD, 
NARAVAS, MELASA, ATA.

SUDOKU

8  u 3 1 5 2 9 4 6 7 
4 5 6 1 7 8 2 9 3 
9 7 2 4 6 3 8 5 1 
6 2 9 3 1 5 7 8 4 
1 8 5 7 4 6 9 3 2 
7 4 3 8 9 2 5 1 6 
3 1 4 9 5 7 6 2 8 
2 9 8 6 3 4 1 7 5 
5 6 7 2 8 1 3 4 9

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

2 u  3 8 4 5 6 7 1 9 
4 5 6 1 9 7 8 3 2 
9 1 7 8 2 3 5 6 4 
6 7 5 3 4 2 9 8 1 
1 4 3 6 8 9 2 5 7 
8 2 9 7 1 5 3 4 6 
5 8 2 9 6 4 1 7 3 
7 6 1 2 3 8 4 9 5 
3 9 4 5 7 1 6 2 8

Ceasuri

Ostăşeşti

Cândva

Ghemuri (sg.)
Care dezvăluie

…

Întrebare

Brut

Emoţie

Case  
de creaţie

Raiată !

A duce

Fiinţă

Mod de a fi

La colet!

Casa copilului 
(pl.)

Stâlpul 
casei

Fără numai

Micul în casă

Fire

Obicei

Epocă

Gălbuie

Trag cu urechea

Duşmănie

Domol

Măgar

Parul din vie

În grup!

Gri

Uitat
Un fel de 

lipici

Monedă de 
schimb

Fular

A degrada

Loc de odihnă

Un par bătut

Fată în casă

Platformă

Culte!

În plen!

Cont gol!

A pune în 
ordine

Acoperişul 
lumii

Date de 
nemulţumiri

Loc de oprire

C B G

D F

G

P T

J

U H

T V T

M U

D

C F B

M Z

Z
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3

9 6 2 3

3 2 7

5 8 2 3

6 1 5

8 6 5

6 3 8

1 7 9
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actor român

ORIZONTAL: 1) Laterală la corp – Sferă în plină desfăşurare! 2) O  u
lume de vis pentru un tip de neîncredere. 3) STEAUA, pentru fanii 

ei – Răspunzător pentru trăirile noastre. 4) Ţepuşe din mesteacăn! – 

Urmările unor inundaţii de proporţii – Intrate în panică în plină caniculă 

fiind! 5) A fost un timp la deratizare! – O societate cu dare de mână. 

6) Scos din sărite… de la distanţă – Ana… necunoscuta din lumea 

rebusistă! 7) O mare de oameni la nivelul oraşului! 8) Cum-necum… 

asta e! – Întoarceţi-vă la cravată! – Măsura unor localităţi de altădată! 

9) Produs cu aplicaţie schimbând adevărata faţă a lumii – E în ordine cu 

întreaga sa familie. 10) Una care pune presiune asupra a tot din jurul ei. 

VERTICAL: 1) Dezlegare în urma unor descoperiri… de senzaţie – O  u
notă de patru pentru gafa făcută! 2) Plină de sânge în urma unor bătăi 

repetate – SFÂRŞITUL LUMII. 3) Cu un comportament de mireană! – Fel 

de fel de foc continuu. 4) Local cu program non-stop pentru petreceri 

de rămas-bun (pl.) – Ieşit cu spatele dintr-o intersecţie! – Descalificare 

prin depeşe! 5) O juma de kil de vanilie! – Pregătită de bătaie într-un 

război civil. 6) Aflat în prag de execuţie – Strâns la pungă… e în stare de 

orice. 7) Om cu studii trecut în lumea celor drepţi – Erodată… dintr-o 

parte! 8) Acte ce se pierd din neatenţie! – Cuvânt care face diferenţa. 9) 

Model de om al muncii aflat sub presiune – Trasul boilor la ţară. 10) A 

lucra ocazional pentru o porţie de pâine – Legături de sânge.

rebus 

Ţe
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COMPLET… GOL 

ORIZONTAL:

C, N, B, MATELOT, COLIBA, P, 
MATOLIT, POTROACA, A, SRA, LU, 
ZR, ATENA, IDA, AZIMUTURI, 
TRITON, LER, I, ARIVA, I, ITA, 
ATIPIT, AVAL, DINA.  

E TIMPUL!

ORIZONTAL:    u

ETERNITATE, DURATA, RAC, 
EPOCA, TIMP, CEAS, CLIPA, IR, GOE, 
I, ASEARA, ATU, UT, SECULAR, 
SAT, VEAC, I, E, ERA, MODA, LUNA, 
RAVAS.

SUDOKU

3  u 5 1 9 7 2 6 8 4
4 2 9 5 8 6 7 1 3
6 7 8 3 4 1 9 5 2
1 4 5 7 3 9 2 6 8
7 3 6 4 2 8 1 9 5
9 8 2 1 6 5 4 3 7
2 6 3 8 9 4 5 7 1
5 9 7 2 1 3 8 4 6
8 1 4 6 5 7 3 2 9

4  u 2 6 9 5 8 1 7 3
3 5 1 2 6 7 4 9 8
9 7 8 4 1 3 6 5 2
2 1 4 8 3 5 9 6 7
6 3 5 7 4 9 2 8 1
7 8 9 6 2 1 3 4 5
5 6 3 1 8 4 7 2 9
8 9 2 3 7 6 5 1 4
1 4 7 5 9 2 8 3 6
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ACASĂ LA TINE 
DIVA. ora 20,00, romantic, 

2023, Canada 

Cu: Lauren Collins, Steve u

Belford, Sophie Bastelle

Titlu original: u

Sister Dating Swap  

Când surorile Helena şi Rachel 
se satură de viaţa lor amoroasă 
şi profesională, acceptă să facă 
schimb de locuinţe timp de două 
săptămâni. Totuşi, ceea ce începe 
ca o vacanţă se transformă într-o 
perspectivă cu totul nouă asupra 
carierei, vieţii şi, cel mai important, 
asupra romantismului lor.

SAMARITAN 
HBO. ora 21,35, acţiune, dramă, 

fantastic, 2022, SUA

Cu: Javon ‘Wanna’ Walton,  u

Sylvester Stallone

Titlu original: Samaritan  u   
Sam Cleary, în vârstă 
de treisprezece ani, bănuieşte 
că vecinul său misterios şi retras, 
domnul Smith, este de fapt 
o legendă care se ascunde la 
vedere. În urmă cu douăzeci de 
ani, vigilentul superputernic al 
oraşului Granite, numit Samaritan, 
a fost raportat mort după o luptă 
aprinsă într-un depozit cu rivalul 
său, Nemesis. Cei mai mulţi cred că 
samariteanul a pierit în incendiu, 
dar unii din oraş, precum Sam, au 
speranţa că el este încă în viaţă. 
Cu criminalitatea în creştere şi 
oraşul în pragul haosului, Sam are 
misiunea de a-şi convinge vecinul să 
nu se mai ascundă pentru a salva 
oraşul de la ruină.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

15:50 EURO polis

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:55 Chipurile României

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vedeta familiei (R)

00:15 Sport (R)

00:25 Telejurnal (R)

01:20 În spatele frontului (R)

03:05 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:30 Poveste din cartierul 

    de vest

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic, Dragoste

02:30 Las Fierbinţi (R)

România, Comedie
04:15 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R) 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubește românește

17:00 Observator

18:00 Ești mai deștept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum 

    de lavandă

România, Dramă, Romantic
23:30 Power Couple - 

    La bine şi la greu (R)

03:00 Observator

04:00 Liber ca pasărea cerului

România, Comedie
05:00 Ești mai deștept decât 

    un copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete trădate

India, Familie
21:00 Misiune în ţara sfântă

SUA, Israel, Germania, 
Dramă, Mister, Romantic, 
Dragoste

23:30 The Big Ugly (R)

SUA, Dramă
02:00 Albumul Naţional

07:30 Regina visurilor mele

Canada, Pakistan, Comedie, 
Dramă

09:05 Forja

SUA, Dramă, Familie
11:10  Aquaman şi regatul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:10 Pe platourile de fi lmare

13:40 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

16:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
17:55 Un om bun

SUA, Dramă
20:00 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

21:35 Samaritan

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic

23:15 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
00:15 Din

SUA, Dramă, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, împreună

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fericit ca o pisică (R)

14:30 Levintza prezintă (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Forţa ideilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Rivalii

22:00 Prietene pe viaţă

SUA, Thriller
23:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul către tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana şi miracolul vieţii

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori însăngerate (R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională

11:03 Teleshopping

13:00 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Filantropica

România, Comedie
22:30 ...Mama ei de tranziţie!?!

România, Comedie, Dramă
00:30 Exclusiv VIP (R)

03:00 ...Mama ei de tranziţie!?! (R)

România, Comedie, Dramă
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Asterix: 

    Secretul poţiunii magice

Franţa, Animaţie
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

06:15 Apel la consilier (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Magnum, 

    detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bunăSUA, 

Comedie, Dramă, Fantastic

18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Acasă la tine

Canada, Romantic
22:00 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:55 Anunţuri romantice

Canada, SUA,     
Comedie, Dramă,    
Romantic

01:55 Drumul inimii mele

Romantic

07:00 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
08:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Walker

SUA, Acţiune, Crimăn
11:45 Seal

SUA, Acţiune, Dramă
12:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:40 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Poarta eroilor

Franţa, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

23:15 Jumanji: Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri
01:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Abisul

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Supranatural

19:00 Doctor Pol

20:00 Dezastre descifrate

21:00 Roma

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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VALEA 

RĂZBUNĂRII
NAŢIONAL TV. ora 16,45,

1951, SUA, Western

Cu:  Burt Lancaster, u

Joanne Dru, Hugh O’Brian

Titlu original:  Vengeance u

Valley              

Un om înstărit ia un băiat 
orfan pentru a-l creşte, ceea ce îi 
provoacă resentimente propriului 
său fiu. Ajuns la maturitate, cu 
gândul că va trebui să împartă 
ceea ce i se cuvine de fapt numai 
lui cu fratele său vitreg, acesta îi 
înscenează o faptă reprobabilă şi 
îl acuză că are un copil nelegitim.

DUNE 
HBO. ora 23,35, aventuri, dramă, 

SF, 2021, SUA, Ungaria, Canada

Cu: Jason Momoa, Rebecca  u

Ferguson, Zendaya, Timothée 

Chalamet

Titlu original: Dune: Part One   u

Paul Atreides, un tânăr strălucit 
şi talentat, născut într-un mare 
destin, dincolo de înţelegerea sa, 
trebuie să meargă pe cea mai 
periculoasă planetă din univers 
pentru a asigura viitorul familiei 
şi poporului său. Pe măsură ce 
forţele malefice izbucnesc într-un 
conf lict legat de exclusivitatea 
pentru furnizarea celei mai 
preţioase resurse din univers, 
care se regăseşte doar pe această 
planetă - resursă capabilă să 
deblocheze cel mai mare potenţial 
al umanităţii - vor supravieţui 
doar cei care îşi pot cuceri frica. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Eu pot!

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Domniţa şoim

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic, 
Romantic, Dragoste

23:30 Profesioniştii... 

     cu Eugenia Vodă

00:30 Copiii spun (R)

01:00 Sport (R)

01:10  Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Doctor Dolittle

SUA, Comedie
12:45 Batem palma? (R)

13:45 Rapirea lui King

SUA, Comedie, Crimă
15:45 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furia unui om periculos

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

22:15 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

01:00 Babylon

SUA, Comedie, Dramă, 
Istoric

04:15 Tătuţu’ (R)

România, Crimă, Dramă
05:00 I Like IT (R)

09:00 Ana, mi-ai fost scrisă 

     în ADN (R)

România, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef

15:30 Power Couple - 

    La bine şi la greu (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Scufi ţa Roşie

SUA, Dramă, Thriller
02:00 Observator

03:00 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

România, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:45 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:45 Valea răzbunării

SUA, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Încleştarea monştrilor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă 

07:45 Valea furată

SUA, Acţiune, Western
09:25 Între temple

SUA, Comedie
11:20 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

12:45 Salt spre stele

SUA, Biografic, Dramă, 
Sport

14:40 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie
16:25 Beetlejuice Beetlejuice

SUA, Comedie, Fantastic
18:10 Familia Munster

SUA, Comedie, Familie, 
Fantastic, Horror, SF

20:00 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă

21:40 Între temple

SUA, Comedie
23:35 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

02:05 Halloween: Sfârşitul

SUA, Horror, Thriller

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică 

     pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Aloha cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă
14:45 Luca Montersino: 

     secrete din reţete

15:05 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis: 

     geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Concert - 

     Drag de România Noastră

22:10 Comisarul Ricciardi

Italia, Crimă, Dramă
00:20 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Dragoste           

la scenă deschisă (R)

12:00 Sunt a nimănui

15:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

România, Comedie
21:00 Grădina cu iubire

23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 State de România (R)

România, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

13:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
14:00 Life & Style 

     cu Maria Andrei

14:30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Cenuşăreasa

Franţa, Comedie
00:00 Filantropica (R)

România, Comedie
02:30 Schimb de mame (R)

04:30 Frumoasa curtezană 

Hwang Jin Yi (R)

Coreea de Sud, Dramă
06:00 Focus (R) 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de întrebări 

    cu Denise Rifai (R)

09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 O nouă şansă

23:00 Locuri întunecate

Marea Britanie, Franţa, 
SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R) 

08:00 Magnum, 

    detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

09:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

19:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
20:00 Dragoste pe drum

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

21:50 Roman de dragoste

Canada, Romantic
23:50 Crima din Cherry Springs

SUA, Mister
01:40 Furia unei mame

Canada, Thriller
03:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
06:25 Acasă la tine

Canada, Romantic

07:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:15 Jumanji:       

Aventură în junglă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

11:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

16:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic, 
Dragoste

21:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

23:25 Jumanji: 

    Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

01:55 AVP: Alien vs. Predator

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Inginerie de excepţie

11:00 Jocul spionilor

12:00 Naţiunile arctice

13:00 Războiul rece

14:00 Regina

15:00 Diana

16:00 Charles

17:00 Alaska

18:00 Insule misterioase

19:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

20:00 Piraţii

21:00 Vikingii

22:00 Tsunami

23:00 Tsunami

00:00 Ilegal 

    cu Mariana van Zeller

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Viaţa sub zero grade

05:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

06:00 Gordon Ramsay

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Baronii

România Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

1 MARTIE 2025
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POVESTEA       

LUI LUCKY
PRO TV. ora 11,00, aventuri, 

dramă, familie, 1999, SUA 

Cu: Arie Verveen, Lukas Haas, u

Jan Decleir, Chase Moore, 

Maria Geelbooi

Titlu original: Running Free u

Într-un oraş minier din Africa, un 
slujitor orfan creşte un mânz care 
este destinat muncii pe viaţă. 
Împreună, ei gasesc forţa de a face 
faţă crudului stăpân al plantaţiei 
şi răutăciosului Caesar. Fugind 
de ravagiile războiului, amândoi 
pornesc în căutarea libertăţii pe 
care o visează.

RIDDICK
ANTENA 1. ora 23,30, 

acţiune, SF, thriller, 2013, SUA

Cu: Vin Diesel, Karl Urban,  u

Katee Sackhoff, Dave 

Bautista

Titlu original: Riddick  u   
Trădat de semenii săi şi lăsat 
să moară pe o planetă pustie, 
Riddick luptă pentru supravieţuire 
împotriva extratereştrilor, 
devenind astfel mai puternic şi mai 
periculos ca niciodată. Vânătorii 
de recompense din galaxie sunt 
însă pe urmele lui, fără să ştie că 
Riddick îi va folosi în planul său de 
răzbunare. Acesta pune la cale un 
atac impresinonant, ca după aceea 
să se întoarcă pe planeta sa, Furya, 
şi să o salveze de la distrugere.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Concert aniversar 

Alexandra Chira

23:00 Garantat 100%

00:00 Domniţa şoim (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Fantastic, Romantic, 
Dragoste

02:15 Sport (R)

02:25 Telejurnal (R)

03:10 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Povestea lui Lucky

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 O noapte la muzeu

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

16:00 Săriţi de pe fi x! (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Frăţia hoţilor

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

22:45 Casa Gucci

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
02:00 Apropo Tv (R)

03:00 O noapte la muzeu (R)

SUA, Acţiune, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 X-Factor

23:30 Riddick

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Scufi ţa Roşie (R)

SUA, Dramă, Thriller
04:00 Riddick (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15  Valea razbunarii (R)

SUA, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan şi Bran - 

     momente de excepţie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sub asediu

India, Acţiune, Thriller
22:30 Misiune în ţara sfântă (R)

SUA, Israel, Germania, 
Dramă, Mister, Romantic, 
Dragoste

01:00 Start Show (R)

04:00 Vouă

04:30 Baronii

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

România, Comedie
06:00 Vouă

06:30 Albumul Naţional

08:10 Hotel Grand Budapest

SUA, Germania, Comedie, 
Dramă

09:50 Barbie

Emiratele Arabe, SUA, 
Aventuri, Comedie

11:40 Top Gun: Maverick

SUA, Hong Kong, Acţiune, 
Dramă

13:45 Reţeaua de socializare

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

15:45 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric, 
Război

17:30 Anatomia unei prăbuşiri

Franţa, Crimă, Dramă, 
Thriller

20:00 American Fiction

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

00:40 Firul fantomă

SUA, Dramă, Romantic, 
Dragoste

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Teatru TV

15:00 Concert - 

     Drag de România Noastră 

(R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Moromeţii 2

România, Dramă
22:00 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:50 Teatru TV (R)

02:45 Ora de ştiri (R)

03:35 E vremea ta! (R)

07:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot (R)

08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Grădina cu iubire (R)

12:00 Sunt a nimănui

15:00 Mama vitregă – 

     iubirea schimbă tot

17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Mama

Turcia, Dramă
20:00 State de România

România, Comedie
21:00 Acum e acum

23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 State de România (R)

România, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

02:00 Mama (R)

Turcia, Dramă

07:00 Life & Style cu Maria Andrei

07:30 Focus

08:00 Insider politic

09:00 Sănătate cu stil

09:30 Connect

10:00 Teleshopping

12:00 Zestrea domniţei Ralu

România, Aventuri, Istoric
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Secretele preşedintelui

România, Comedie
23:00 Cenusareasa (R)

Franţa, Comedie
01:00 Poezie şi delicateţuri

04:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 Asterix: 

    Secretul poţiunii magice (R)

Franţa, Animaţie
10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de întrebări 

    cu Denise Rifai

01:15  Locuri întunecate (R)

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Dramă, Mister, Thriller

03:30 Casa iubirii (R)

08:20 Un toast pentru dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
10:10 Anunţuri romantice

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:05 Roman de dragoste

Canada, Romantic
14:05 Scrisori de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:00 Domnul Perfect

SUA, Romantic
18:00 Peţitoarea

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

20:00 Criza dragostei de mijloc

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

21:55 Acasă la tine

Canada, Romantic
23:50 Dragoste pe drum

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

01:40 Meurtres à...

Franţa, Mister
03:45 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:15 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:10 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Oameni mari şi fără minte 2

SUA, Comedie
23:10 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

01:25 Poarta eroilor

Franţa, China, Cambodia, 
Acţiune, Aventuri, Fantastic

03:15 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
04:00 Teleshop

07:00 Alaska

08:00 Alaska

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Spania

11:00 Garda de coastă 

    din Caraibe

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Securitatea aeroportului

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Insule misterioase

18:00 Dezastre în aer

19:00 Atac aerian mortal

20:00 Big Data

21:00 Antoni Porowski

22:00 Billy şi Molly

00:00 Civilizaţia Maya

01:00 Civilizaţia Maya

02:00 Ultima bătălie a lui Hitler

03:00 Ultima bătălie a lui Hitler

04:00 Istoria: 

    Momente interesante

05:00 Istoria meşteşugurilor

05:30 Istoria meşteşugurilor

07:00 Alaska

08:00 Alaska

national geo

07:00 Life & Style cu Maria Andrei

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

VULTURUL 

NEGRU 
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, dramă, 1988, SUA

Cu: Shô Kosugi, Jean-Claude u

Van Damme, Kane Kosugi, 

William Bassett, Bruce French

Titlu original: Black Eagle u

Un avion din US Air Force, unul 
dintre cele mai moderne din 
această companie, un F-100, 
cu un nou sistem de ghidare cu 
laser, s-a prăbuşit în mare lângă 
Malta, o regiune în care forţele 
sovietice sunt foarte prezente. La 
această veste, cei din CIA trimit 
imediat unul dintre cei mai buni 
agenţi ai lor, pe Ken Tani, pentru 
a face scufundări să vadă de ce s-a 
prăbuşit aeronava înainte ca ruşii 
să descopere ultima tehnologie a 
avionului. Ken Tani va avea însă 
un foarte greu obstacol de trecut.

ORAŞUL PIERDUT
HBO. ora 18,05, acţiune, 

comedie, romantic, dragoste, 2022, 

SUA

Cu:  Sandra Bullock,  u

Daniel Radcliffe, Brad Pitt, 

Channing Tatum, 

Stephen Lang, Oscar Nuñez

Titlu original:  The Lost City  u

O scriitoare de romane de 
dragoste, plecată într-un turneu 
de promovare împreună cu 
modelul pentru coperta cărţii ei, 
e prinsă într-o tentativă de răpire 
care-i aruncă pe amândoi într-o 
aventură pe viaţă şi pe moarte în 
junglă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:50 Maghiara de pe unu

16:45 Jumătatea mea

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

17:45 Izolaţi în România

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 1001 de nopţi: 

     Aladin Şi Şeherezada

Italia, Aventuri, Romantic
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Tătuţu’

România, Crimă, Dramă
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Furia unui om periculos 

(R)

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Crimă, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple - 

    La bine şi la greu

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

    de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:15 Observator

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât 

    un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

România, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete trădate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Pompei

Italia, Istoric, Romantic, 
Dragoste

23:00 Sub asediu (R)

India, Acţiune, Thriller

07:40 Cadoul

SUA, Comedie
09:05 Julie şi Julia

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă, Romantic, 
Dragoste

11:05 Peisajul cu mâna invizibilă

SUA, Dramă, SF
12:50 Aventurile Căpitanului 

Underpants

SUA, Animaţie, Comedie
14:20 Bilet pentru paradis

SUA, Comedie, Romantic, 
Dragoste

16:05 American Fiction

SUA, Comedie, Dramă
18:05 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Dragoste

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Familia Gemstone

SUA, Comedie
22:15 Downtown Owl

SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a 

(R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:10 Caiet de regie

21:10  Reţeaua de idoli

22:10 Educatia la putere

23:10 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie

07:00 Flori însângerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul către tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Îngerul răzbunării

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana şi miracolul vieţii

19:00 Flori însângerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori însângerate (R)

03:00 Familia

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Zestrea domniţei Ralu

România, Aventuri, Istoric
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Vulturul Negru

SUA, Acţiune, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Vulturul Negru (R)

SUA, Acţiune, Dramă
03:30 Iubiri secrete

România, Dragoste
04:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

    cu Dan Negru

00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

06:15 În căutarea adevărului (R)

07:00 Magnum, 

    detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Drumul spre casă

SUA, Dramă
21:00 Morgane, 

    geniul investigaţiilor

Mister
22:00 Jocul dragostei

Italia, Dramă, 
Romantic

23:50 Crima din Cherry Springs

SUA, Mister
01:40 Crimă în Luberon

Crimă, Dramă, Thriller

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
11:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:25 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal de 

Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

 SUA, Comedie, Crimă 

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Abisul

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori 

    pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Dezastre investigate

19:00 Doctor Pol

20:00 Vikingii

21:00 Cortina de Fier

22:00 Cortina de Fier

23:00 Cortina de Fier

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie, 

    cu Bear Grylls

05:00 Insula fără legi

06:00 Fabrica de mâncare

VU
07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Zestrea domniţei Ralu

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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FRĂŢIA               

HOŢILOR
PRIO TV. ora 00,30, SUA, 

2018, acţiune, crimă, dramă, mister, 

thriller

Cu: Gerard Butler, u

Jordan Bridges, Evan Jones, 

50 Cent, Maurice Compte, 

Kaiwi Lyman

Titlu original: Den of Thieves u

Planul jafului suprem porneşte de 
la ideea scoaterii din circulaţie 
a fabuloasei sume de 120 de 
milioane de dolari chiar de sub 
nasul celui mai performant 
department al poliţiei din Los 
Angeles. Atunci când găştile 
de infractori au şi insigne de 
poliţişti, te întrebi dacă pericolul 
real îl reprezintă hoţii sau forţele 
de ordine. Gerard Butler şi 50 
Cent vin pe marile ecrane din 19 
ianuarie în acţiunea explozivă 
„Frăţia Hoţilor“, un film distribuit 
de Vertical Entertainment.

BÂNTUIND               

PRIN VENEŢIA
HBO. ora 14, 10, 

SUA, 2023, crimă, dramă, mister

Cu: Kelly Reilly,  u

Kenneth Branagh, Michelle 

Yeoh, Jamie Dornan, Tina Fey

Titlu original: A Haunting  u

in Venice 

În Veneţia de după cel de-al Doilea 
Război Mondial, Poirot, acum 
pensionat şi trăind în propriul exil, 
participă cu reticenţă la o şedinţă 
de spiritism. Dar când unul dintre 
invitaţi este ucis, demascarea 
criminalului cade în sarcina lui.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Alamo

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Război, Western

00:10 Punctul critic (R)

01:35 Eu pot! (R)

02:00 Revizie tehnică

06:00 Agrostrategia (R)

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

cu Cosmin Seleşi
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Frăţia hoţilor (R)

SUA, Acţiune, Crimă
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                                      

Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                                   

La bine si la greu

00:00 Observator

00:45 Ana, mi-ai fost scrisă                   

în ADN (R)

Romania, Dramă
03:15 Observator

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Pompei (R)

Italia, Istoric, Romantic
00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie

07:40 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

09:30 Câinele şi pisica:                  

Pierduţi prin New York

Franta, Animaţie, Aventuri
10:55 Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri
12:25 Bonele

Franta, Comedie
14:10 Bântuind prin Veneţia

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:50 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Godzilla x Kong:                             

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Eroi şi ticăloşi

Marea Britanie, Acţiune
21:00 Operaţiunea Sabre

Serbia, Crimă, Dramă
21:55 Cei 8 odioşi

SUA, Comedie, Dramă
00:40 Magnolia

SUA, Dramă
03:45 Zillion

Belgia, Olanda, Crimă 

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:05 Caiet de regie

21:05 Destine ca-n fi lme

22:05 Educatia la putere

23:05 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:05 Capcană mortală

Bulgaria, SUA, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Revizie tehnică

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Ingerul razbunarii

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana si miracolul vietii

19:00 Flori insangerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

01:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Pe fi rul amintirilor

Canada, SUA, Crimă, 
Dramă

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

cu Cristi Brancu
01:30 Pe fi rul amintirilor

Canada, SUA, Crimă

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:00 Casa iubirii (R)

08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

17:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Căţeluşi peste tot

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Domnul Perfect

SUA, Romantic
00:00 Acasă la tine

Canada, Romantic
01:55 Crimă în Herault

Franta, Crimă, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:35 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:55 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă
23:05 FBI: Biroul Federal                      

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
00:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Abisul

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Dezastre investigate

19:00 Doctor Pol

20:00 Evoluţia ingineriei

21:00 Insule misterioase

22:00 Maşini colosale

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie

cu Bear Grylls
05:00 Insula fără legi

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ZOMBIELAND: 

RUNDĂ DUBLĂ
HBO. ora 00,25, SUA, 2019, 

acţiune, comedie

Cu: Woody Harrelson, u

Jesse Eisenberg, Abigail 

Breslin, Emma Stone, 

Zoey Deutch

Titlu original: Zombieland: u

Double Tap 

Urmărim povestea unui tânăr, 
Columbus ( Jesse Eisenberg), 
care explorează ce a mai rămas 
din oraşe după o apocalipsă 
zombie, alături de nou întâlniţii 
pe drum Tallahassee (Woody 
Harrelson) şi surorile Wichita 
plus Little Rock (Emma Stone 
şi Abigail Breslin). Cei patru 
cautau să se adăpostească din 
calea zombilor.

AVENTURILE 

LUI TINTIN: 

SECRETUL 

LICORNULUI
HBO. ora 14,50, 

SUA, Acţiune, Animaţie

Cu: Jamie Bell, Andy Serkis,  u

Daniel Craig

Titlu original: The Adventures  u

of Tintin 

Filmul urmăreşte aventurile unui 
tânăr şi îndrăzneţ reporter pe 
nume Tintin şi ale credinciosului 
său câine Snowy. Din clipa în 
care Tintin devine posesorul unei 
machete de vapor care ascunde un 
secret bine păstrat de secole, Ivan 
Ivanovitch Sakharine - un individ 
ticălos şi diabolic - porneşte pe 
urmele lui. Sakharine este convins 
că Tintin a furat nepreţuita 
comoară a unui pirat pe nume Red 
Rackham.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

17:00 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Cazul inginerului Ursu

Romania, Documentar
23:00 Savoare şi rafi nament: 

reţeta italiană

23:30 Vis sau realitate? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Alamo (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor România

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Asediul

Canada, Acţiune, Thriller
02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa -                                

Iubeşte româneşte

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                                

La bine si la greu

00:00 Observator

00:45 X-Factor (R)

04:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Largo Winch II: 

Conspiraţia

Franta, Aventuri
22:30 Iute la manie

Canada, Acţiune
00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie

07:45 Godzilla x Kong:                        

Un nou imperiu

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:40 Vengeance

SUA, Comedie, Miste
11:30 Nasty

Romania, Documentar
13:15 Juniorii

Franta, Comedie, Dramă
14:50 Aventurile lui Tintin: 

Secretul Licornului

SUA, Acţiune, Animaţie
16:40 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

18:20 Mărturiseşte, Fletch!

SUA, Comedie, Crimă
20:00 American Fiction

SUA, Comedie, Dramă
22:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Bun venit în Zombieland

SUA, Acţiune, Aventuri
00:25 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie
02:05 Cartea lui Clarence

SUA, Aventuri, Comedie

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:05 Puternici, impreuna (R)

21:05 Memorialul Durerii

22:05 Educatia la putere

23:05 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:05 Reţeaua de idoli (R)

01:05 Forta ideilor (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Ingerul razbunarii

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana si miracolul vietii

19:00 Flori insangerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania
04:30 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
05:30 Focus (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 O nouă şansă (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Ca într-un fi lm romantic

SUA, Dramă, Romantic
21:55 Peţitoarea

Canada, SUA, Comedie
23:55 Criza dragostei de mijloc

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

01:50 Crimă în Larzac

Franta, Crimă, Thriller
03:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:35 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:00 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Big Data

11:00 Insula fără legi

12:00 Insula fără legi

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Dezastre investigate

19:00 Doctor Pol

20:00 Cartografi a dezastrului

21:00 Oscilaţii meteorologice

22:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

23:00 Cu trenul                                     

prin Munţii Stâncoşi

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie

cu Bear Grylls

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Alege reţeta naţională

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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HALLOWEEN: 

SFÂRŞITUL
HBO. ora 02,10, SUA, 2022, 

horror, thriller

Cu: Jamie Lee Curtis, u

Judy Greer, Andi Matichak

Titlu original: Halloween Ends u

La patru ani după evenimentele din 
filmul Halloween: Noaptea crimelor/ 
Halloween Kills, Laurie locuieşte 
cu nepoata ei Allyson şi îşi termină 
de scris memoriile. Michael Myers 
nu a mai fost văzut de la ultima 
lui furie brutală. Laurie, după ce 
a permis spectrului lui Michael 
să-i determine şi să-i conducă 
realitatea timp de decenii, a decis 
să se elibereze de frică şi furie şi 
să îmbrăţişeze viaţa. Dar când un 
tânăr, Corey Cunningham, este 
acuzat că a ucis un băiat pe care îl 
îngrijea, se dezlănţuie o cascadă de 
violenţă şi teroare care o va forţa 
pe Laurie să se confrunte în sfârşit 
cu răul pe care nu îl poate controla, 
odată pentru totdeauna.

AMERICAN 

FICTION
HBO. ora 10,50, 

SUA, comedie, dramă

Cu: Jeffrey Wright,  u

Skyler Wright, John Ales, 

Patrick Fischler, 

Carmen Cusack

Titlu original: American  u

Fiction 

Monk (Jeffrey Wright) este un 
romancier de culoare exasperat 
de modul în care elita culturală 
forţează scriitorii afroamericani să 
exploreze aceleaşi teme obosite. În 
semn de protest, Monk scrie o carte 
care şochează, arătând cu degetul 
ipocrizia establishment-ului literar.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Floarea nopţii

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Recuperatorul 2

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

Iubeşte româneşte
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a?
19:00 Observator

20:30 Ana, mi-ai fost scrisă 

în ADN
Romania, Dramă

23:30 Observator

00:15 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
01:30 Revizie tehnica

05:00 Eşti mai deştept decât 

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Baronii

Romania, Comedie
07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Baronii

Romania, Comedie
15:30 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Robotul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:45 Largo Winch II: Conspiraţia 

(R)

Franta, Aventuri
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

09:20 Marcel, cochilia încălţată

SUA, Animaţie, Comedie
10:50 American Fiction

SUA, Comedie, Dramă
12:50 Cora Bora

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Anatomia unei prăbuşiri

Franta, Crimă, Dramă
16:55 Marea escapadă

Marea Britanie, Suedia, 
Dramă

18:30 Văduva Clicquot

SUA, Dramă
20:00 O sărbătoare pe viaţă

21:40 Super/Man:                                    

Povestea                                                  

lui Christopher Reeve

SUA, Marea Britanie, 
Biografic, Documentar

23:25 Ochii pe premiu:                 

Pământ venerat

SUA, Documentar
00:25 Unde dai şi unde crapă

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Crimă, Thriller

02:10 Halloween: Sfârşitul

SUA, Horror, Thriller

07:50 Puternici, impreuna

09:00 Teleşcoala -                              

Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cap compas (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România... în bucate

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:05 Puternici, impreuna (R)

21:05 Istorii de bun gust

22:05 Generaţia ecranelor: o 

generaţie bolnavă?

23:10 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
00:10 Memorialul Durerii (R)

01:10  Istorii de bun gust

02:00 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Fie ce-o fi ! (R)

09:00 Trei surori (R)

Romantic
10:00 Drumul catre tine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Inimă sălbatică

13:00 Ingerul razbunarii

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Juana si miracolul vietii

19:00 Flori insangerate

21:00 Fie ce-o fi !

22:00 Trei surori

Romantic
23:00 Iubire şi răzbunare

Turcia, Romantic
00:00 Inimă sălbatică (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională

11:00 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 30 Rock

SUA, Comedie
20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Dragoste fără hotare

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:45 Roata norocului (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
08:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
12:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă
18:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Portretul dragostei

SUA, Dramă, Romantic
22:00 Dragoste pe drum

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

23:50 Domnul Perfect

SUA, Romantic
01:50 Jocul dragostei

Italia, Dramă, Romantic
03:40 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
09:50 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
13:35 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:05 CSI - Crime şi investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:40 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Big Data

11:00 Viaţa sub zero grade

12:00 Viaţa sub zero grade

13:00 Patrula câinilor

13:30 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Dezastre investigate

19:00 Doctor Pol

20:00 Salvatori                                   

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Atac aerian mortal

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Climă virală

02:00 Clipe de coşmar

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Vedete în sălbăticie

cu Bear Grylls
05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Alege reţeta naţională

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Premiile Academiei Americane 

de Film, cunoscute sub 

denumirea de Premiile Oscar, 

se afl ă la cea de-a 97-a 

ediţie în 2025 și vor avea loc 

duminică, 2 martie, la Dolby 

Theatre din Ovation Hollywood. 

Gazda evenimentului va fi  

Conan O’Brien, iar pe lista 

prezentatorilor din acest an se 

afl ă și alte nume cunoscute, 

precum Selena Gomez sau 

Oprah Winfrey.

Gala Premiilor Oscar va fi  trans-
misă în direct pe ABC și difuzată în 
peste 200 de zone din întreaga lume. 
Conform orei României, Premiile 
Oscar 2025 vor putea fi  urmărite în 
noaptea de 2 spre 3 martie 2025, în 
intervalul orar 2:00 - 5:00.

Ceremonia mult așteptatelor 
premii este precedată de o mulţime 
de măsuri mai puţin vizibile, poate, 
pentru marele public iubitor de fi l-
me. De exemplu, pentru a asigura 
siguranţa publică, dar și pentru a 
sprijini strategiile de securitate și a 
facilita producţia ceremoniei Pre-
miilor Oscar din acest an, Academia 
de Arte și Știinţe Cinematografi ce și 
orașul Los Angeles au fi nalizat deja 

planurile de închidere a străzilor 
din jurul Dolby Theatre.

De asemenea, pentru a permite 
construcţia platformelor de presă și 
a scenelor pre-eveniment de-a lun-
gul covorului roșu al Oscarurilor, 
toate benzile de pe Hollywood Bo-
ulevard vor fi  închise timp de mai 
multe zile, între Orange Drive și 
Highland Avenue. Mai mult, va fi  
redirecţionat trafi cul trenurilor și 
autobuzelor, iar în ziua Oscarurilor 
străzi și trotuare suplimentare vor 
fi  închise pentru diferite perioade 
de timp, potrivit ABC News.

Ce se știe din culise? Conan 
O’Brien va fi  gazda Premiilor Os-
car 2025, marcând, astfel, prima 
sa experienţă ca prezentator al 
prestigioasei ceremonii. O’Brien 
este cunoscut mai ales pentru ro-
lul său de gazdă a emisiunii “Late 
Night with Conan O’Brien” din 
1993 până în 2009, preluând show-
ul după plecarea lui David Letter-
man, și al emisiunii “Conan”, din 
2010 până în 2021. Înainte, a fost 
scenarist pentru “Saturday Ni-
ght Live” și “The Simpsons”. Din 
2018, găzduiește podcastul” Conan 
O’Brien Needs a Friend”.Selena Go-
mez și Oprah Winfrey se vor numă-
ra, de asemenea, printre vedetele de 
la Oscar 2025. Joe Alwyn, Sterling K. 
Brown, Willem Dafoe, Ana de Ar-

mas, Lily-Rose Depp, Goldie Hawn, 
Connie Nielsen și Ben Stiller vor fi  
și ei prezentatori la cea de-a 97-a 
ediţie a Premiilor Oscar, au anunţat 
producătorii executivi Raj Kapoor și 
Katy Mullan. Nick Offerman va fi  și 
el gazda spectacolului din acest an, 
potrivit ABC News.

Pentru titlul de cel mai bun fi lm 
au intrat în competiţie: „Anora”; 
„The Brutalist”; „A Complete Un-
known”; „Conclave”; „Dune: Part 
Two”; „Emilia Pérez”; „I’m Still 
Here”; „Nickel Boys”; „The Substan-
ce”; „Wicked”.

Noi îi vom ţine pumnii lui Se-
bastian Stan, nominalizat pentru 
premiul de cel mai bun actor în rol 
principal, pentru „The Apprentice”. 
El concurează la această categorie 
cu Adrien Brody - „The Brutalist”; 
Timothée Chalamet - „A Comple-
te Unknown”; Colman Domin-
go - „Sing Sing”; Ralph Feinnes 
- „Conclave”.

Cu interes sunt așteptate și pre-
miile pentru cea mai bună actriţă 
într-un rol principal: Cynthia Eri-
vo - „Wicked”; Karla Sofía Gascón 
- „Emilia Pérez”; Mikey Madison 
- „Anora”; Demi Moore - „The Sub-
stance”; Fernanda Torres - „I’m Still 
Here”.

Dar lista Premiilor Oscar nu se 
oprește aici!   . 

spirit
Cinematografi a independentă, în faţa coloșilor hollywoodieni

Sean Baker, al cărui fi lm ‘’Ano-
ra’’ este nominalizat la Oscaruri, a 
spus că dorește ‘’să păstreze în viaţă 
cinemaul independent’’, în cadrul 
unui discurs înfl ăcărat, rostit cu 
prilejul galei Independent Spirit 
Awards, desfășurată recent la Los 
Angeles, informează AFP.

    Gala, care recompensează fi l-
mele independente și se desfășoară 
într-un cort gigantic de pe plaja 
Santa Monica, recompensează doar 
peliculele produse cu un buget mai 
mic de 30 milioane de dolari.

    Baker, cineast de referinţă 
al cinematografi ei independente 
americane, pe cale să cunoască suc-
cesul și în rândul marelui public, a 
fost recompensat cu premiul pen-

tru cel mai bun fi lm și cel mai bun 
regizor, graţie peliculei ‘’Anora’’, 
realizată cu un buget de doar șase 
milioane de dolari.

    ‘’Anora’’, cea mai recentă reali-
zare a sa, spune povestea lui Ani, o 
dansatoare la bară și escortă, al că-
rei mariaj tumultos cu fi ul unui oli-
garh rus se încheie în circumstanţe 
dezastruoase. Filmul este unul din 
preferate în cursa pentru cel mai 
bun fi lm la Oscaruri, premii ce vor 
fi  decernate pe 2 martie.

    Sean Baker a mai spus că 
regizori ca el câștigă rareori bani, 
chiar dacă fi lmele lor au succes în 
cinematografe. Marile studiouri 
hollywoodiene înghit benefi ciile, 
refuzând să ‘’dea undă verde’’ unor 

fi lme care abordează subiecte con-
troversate și îi obligă pe cineaști să 
aleagă actori pe baza ‘’numărului 

de urmăritori pe care aceștia îi au 
pe reţelele de socializare’’, a dezvă-
luit cineastul.   . O. Amălinei

NOAPTEA CINEFILILOR , CEREMONIE

Pregătiri 
intense pentru 
a 97-a ediţie 
a Premiilor 
Oscar
 
SERIAL. După o carieră 

de șase decenii în cinema, Robert 

De Niro joacă în primul lui serial 

de televiziune, însă nu e convins 

că va mai juca în alte seriale, 

informează Reuters. ‘’Nu știu. E mult 

de muncă. E ca și cum ai face trei 

lungmetraje consecutive’’, a spus 

veteranul actor american. De Niro 

interpretează un fost președinte 

al Statelor Unite în miniseria ‘’Zero 

Day’’, care explorează teme precum 

adevărul și dezinformarea. Personajul 

interpretat de De Niro conduce Zero 

Day Commission după un atac 

cibernetic care a instaurat haosul 

și a provocat mii de decese în 

Statele Unite. Matthew Modine, care 

interpretează rolul unui politician, a 

spus că acţiunea serialului refl ectă 

modalitatea prin care instituţiile își 

pierd credibilitatea. ‘’Nu se pune 

problema dacă un atac cibernetic va 

avea loc în Statele Unite sau într-o altă 

ţară din lume. Ci când se va întâmpla 

asta’’, a spus el.  Pregătirile pentru rol 

au fost intense, potrivit lui De Niro. ‘’A 

fost mult de muncă pentru a învăţa 

totul, iar mare parte este expunere, 

mai ales în anumite momente’’, a spus 

el. ‘’Nu prea poţi să parafrazezi sau 

ceva de genul, sau să improvizezei... 

Dar a meritat efortul, înţelegeţi ce 

vreau să spun?’’, a adăugat actorul. 

Serialul a fost fi lmat în perioada celei 

mai recente campanii electorale 

prezidenţiale din Statele Unite, iar 

creatorii, Noah Oppenheim și Eric 

Newman, au spus că au fost surprinși 

de proporţia în care arta pare să 

imite viaţa. ‘’În fi ecare zi pe platou, 

fi e că erau știri despre alegeri sau 

alte evenimente din lume, vedeam 

că se petrec lucruri despre care, 

atunci când am scris despre ele în 

serial, am crezut că sunt fi cţionale, 

înţelegeţi, fantezii și speculaţii’’, a 

spus Oppenheim. ‘’Apoi am văzut 

cum aceste lucruri se petrec în lumea 

reală’’, a adăugat el. „Zero Day’’, care 

îi mai are în distribuţie pe Angela 

Bassett și Jesse Plemons, este deja 

difuzat pe Netfl ix. . O Amălinei 

ROBERT DE NIRO, 

PREŞEDINTELE SUA 

ÎN ”ZERO DAY”
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De ce nu se folosesc 
antibioticele 
la viroză şi gripă

15cinema
Pregătiri intense 
pentru a 97-a ediţie          
a Premiilor Oscar 

P
rima doamnă Melania Trump va 
avea un rol mai important în al 
doilea mandat al soţului său, 
Donald Trump, ca președinte al 

Statelor Unite, după ce a încheiat un 
acord de mai multe milioane de dolari 
cu Amazon pentru un documentar 
despre viaţa sa.

Potrivit unor surse, Melania Trump a sem-
nat un contract în valoare de 40 milioane de 
dolari și speră să obţină cel puţin 28 milioa-
ne de dolari. Conform Wall Street Journal, 
ea intenţionează să câștige și mai mult prin 
vânzarea de sponsorizări pentru proiect, ca-
re urmează să fi e lansat atât în cinematogra-
fe, cât și pe platforma de streaming Amazon 
Prime, la sfârșitul anului 2025. Se pare că di-
rectorii executivi ai unor companii de top au 
fost informaţi că pot apărea cu un nume spe-
cial la fi nalul documentarului, pentru un preţ 
de cel puţin 10 milioane de dolari, și vor fi , de 
asemenea, invitaţi la premiera fi lmului, con-
form radaronline.com.

Amazon a concurat cu alte platforme de 
streaming pentru a obţine drepturile asu-
pra documentarului, care va avea între do-
uă și trei episoade și o va urmări pe Melania 
Trump. Potrivit Wall Street Journal, investi-
ţia de 40 milioane de dolari reprezintă cea 
mai mare sumă plătită vreodată de gigantul 
comerţului electronic pentru un documen-
tar, fi ind de trei ori mai mare decât ofertele 
competitorilor săi. Acest acord încheiat de 
compania lui Jeff Bezos vine după ce miliar-
darul s-a apropiat de Donald Trump, în ciu-
da diferendelor pe care le-au avut în timpul 
primului său mandat. În decembrie, Bezos a 
participat chiar la o cină cu președintele, la 
reședinţa acestuia din Mar-a-Lago.

În trecut, Trump și Bezos au avut diver-
genţe, însă, la recentele alegeri prezidenţia-
le, proprietarul Washington Post ar fi  împie-
dicat consiliul editorial al ziarului să publice 
un articol de susţinere pentru candidata Ka-
mala Harris, oferind ulterior un milion de do-
lari fondului de inaugurare al lui Trump.

Neinteresată 
de obligaţiile politice

Prima doamnă, Melania Trump, și-a 
stabilit obiectivele pentru ceea ce speră 
să realizeze în cel de-al doilea mandat al 
președintelui Donald Trump, dar nu va lă-
sa Casa Albă să-i dicteze viaţa, potrivit unei 
surse din interior.

Prima doamnă, în vârstă de 54 de ani, es-
te singura dintre soţiile lui Donald Trump ca-
re a ajuns în atenţia publică prin implicarea 
sa în politică, ca urmare a căsătoriei. „Poli-
tica nu este lumea ei“, explică sursa, menţi-
onând că Melania preferă să se înconjoare 
de un cerc restrâns format din membri ai fa-
miliei și câţiva prieteni apropiaţi. . Dana 

Antonescu (articol realizat din surse online)

40 MILIOANE 

DE DOLARI 

REPREZINTĂ 

CEA MAI MARE 

SUMĂ PLĂTITĂ DE 

AMAZON PENTRU 

UN DOCUMENTAR
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